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دانشجویان
 اجازه تحقق خیال های باطل 

در محیط دانشگاه را  نخواهند داد

آرمان امروز: بسیاری از صاحب نظران بر این باور 
هستند که جامعه ایرانی با عبور از حالت گذار به 
مرحله ای رسیده است که خواسته های مشخصی 
دارد و در عصر مدرنیته، در حال شکل دهی به 
خود است. شکل دهی و حالتی که سبب شده 
است تا تناقض هایی جدی در جامعه شکل گیرد 

و جامعه را به سمت چالش های متعدد سوق دهد. 
در چنین فضایی، »مدرنیته ایرانی« با ویژگی های 
غالب خود خواستار شکل گیری دولتی است که 
بیشترین شباهت را با آن ها داشته تا رسیدن به 

خواسته هایشان در دسترس باشد. 

زمان چانه زنی جامعه با دولت 
رسیده است فرا

آزاد ارمکی در گفت و گو با »آرمان امروز«
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»آرمان امروز« موضوع اصلاح سیاست های کلی نظام را بررسی می کند

 ۶۵ سال کار

 تا صاحب خانه شدن

»روابط عمومی« 
مدافع دموکراسی 
و حافظ عقل سلیم
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بی توجهی به  مطالبات 
عامل افزایش خشونت 
نسبت به اعتراضات قبلی

»آرمان امروز« رشد بی سابقه تورم مسکن را بررسی کرد؛

مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران

یادداشت3

یادداشت2

یادداشت1

 »سیاست فرهنگی« و 
نیروهای اجتماعی شبکه ای

هوشمند سفیدی
2

حقوق بشر فراتر 
از قوانین داخلی

فریدون مجلسی
3

مولفه های 
نظم منطقه ای جدید

سیدقائم موسوی
10

رییس مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران می گوید اگرچه شمار 
قابل توجهی از مردم در شرایط کنونی عصبانی هستند، اما 
نیمی از مردم هم معتقدند اعتراض ها نفعی ندارد. دلایلشان 
هم متعدد است؛ یکی اینکه به اعتراض ها توجهی نمی شود. 
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معیشت مردم در اسارت 
۱4۱ امضای طلایی

ورشکستگی  مشاغل 
از فیلترینگ

آرمان امروز: پنج اقتصاددان مطرح کشور در بیانیه ای با اشاره به 
اعتراضات پس از مرگ زنده یاد مهسا امینی با ریشه یابی اقتصادی 

این اعتراضات پرداخته اند.
اقتصاددان امضا کننده اعتقاد دارند: تحولات نامطلوب دهه ۱۳۹۰، 
باعث آن شده است که جمعیت کم درآمد کشور به رقم هشداردهنده 
۲۳ میلیون نفر برسد که این میزان افزایشِ هشداردهنده فقط با 

کوچک تر شدن جمعیت طبقه متوسط اتفاق افتاده است.
یکی از بدترین جلوه های نابرابری که در اقتصاد کشور رخ داده آن 
بوده که همه اقشار در شیب نزولی قرار داشته اند اما قشر کم درآمد با 

آهنگی بسیار تندتر به عمق فقر رانده شده است. 

بحرانی دیگر در راه است

تحلیل »آرمان امروز « از بیانیه ۵ اقتصاددان 
درباره اعتراضات نشان می دهد:

»اصلاحات« برای تامین خواسته ها و انتظارات مردم

خبرگفت وگو

مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران

بی توجهی به مطالبات عامل افزایش خشونت
 نسبت به اعتراضات قبلی

رئیس جمهور در مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاه الزهرا)س(

رییس مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران می گوید 
اگرچه شمار قابل توجهی از مردم در شرایط کنونی 
عصبانی هستند، اما نیمی از مردم هم معتقدند 
اعتراض ها نفعی ندارد. دلایلشان هم متعدد است؛ 
یکی اینکه به اعتراض ها توجهی نمی شود. به نظرم 
همین یک عامل دلیل روشنی بر این است که هر بار 

اعتراض ها خشن  تر می  شود.
اعتراض های شهریور 1۴۰1 فقط مساله حجاب و 

گشت ارشاد نیست. 
وی معتقد است هر اعتراضی یک کاتالیزور دارد. به 
طور مثال در آبان 1۳۹۸ کاتالیزور، مساله بنزین بود. 
در 1۴۰1، بحث کشته شدن مهسا امینی و مساله 
گشت ارشاد است، اما این ها فقط علت قریب هستند 

و باید دنبال علل اصلی بود.
 در طول چند دهه گذشته در ایران شاهد اعتراض های 
به نسبت گسترده  ای بودیم که برخی محققان آن را به 
اعتراض های طبقه متوسط یا طبقه پایین تعبیر کرده -
اند. به عنوان مثال اعتراض های سال ۷۸ و ۸۸ را مبتنی 
بر خواسته  های سیاسی و مربوط به طبقه متوسط 
می  دانند و اعتراض های ۹۶ و ۹۸ را اقتصادی و مربوط 
به طبقه پایین. به احتمال زیاد کسانی که اصرار دارند 
چنین تقسیم  بندی  هایی انجام دهند، این اعتراض  ها را 
هم اعتراض های طبقه متوسط می  دانند، در صورتی 
که شواهدی خلاف این ادعا ها وجود دارد. اگر بتوان 
اعتراض های ۷۸ و ۸۸ را سیاسی دانست، اعتراض های 
۹۶ و ۹۸ فقط اقتصادی و مخصوص طبقه پایین نبود.

از بین 2۴ متغیر مورد بررسی بیش از همه »متغیر 
خشم« نسبت به حکومت متغیر پتانسیل اعتراض 
را تبیین می  کندبررسی اجمالی شهر های درگیر 
در اعتراض های ۹۶ و به ویژه ۹۸ نشان می  دهد 
بسیاری استان  ها و شهر ها بودند که از نظر وضعیت 
اقتصادی و رفاهی در رتبه های پایین کشور قرار 
داشتند و اعتراضی را تجربه نکردند و عکس این 
مورد هم زیاد وجود داشت. به لحاظ زمانی نیز ما 
در برهه  های مختلف شاهد تورم سنگین بوده  ایم، اما 
اعتراضی مشاهده نکردیم. این بدان معنا نیست که 
متغیر اقتصاد مهم نیست، بلکه به این معنی است 
که وضعیت رفاهی و معیشتی ممکن است شرط 
لازم برای وقوع اعتراض ها باشد، اما هرگز شرط 
کافی نیست. اکنون هم همه ماجرا فقط قضیه آزادی 

اجتماعی و فرهنگی نیست.
در یک بررسی پیمایشی که در ۶ شهرستان جنوب 
تهران در تیرماه 1۴۰1 انجام دادیم، 2۴ متغیر مؤثر 
بر پتانسیل اعتراض را بررسی کردیم.۶ شهرستان 
مورد بررسی در این تحقیق شامل ۴ شهرستانی 

بود که در سال ۹۸ اعتراض های سنگینی را تجربه 
کرده بودند، یعنی شهر قدس، شهریار، بهارستان و 
اسلامشهر و دو شهرستانی که در این سال اعتراضی 
تجربه نکرده بودند، یعنی ری و پاکدشت. از بین 2۴ 
متغیر مورد بررسی بیش از همه متغیر »خشم نسبت 
به حکومت« متغیر پتانسیل اعتراض را تبیین می-
 کند. یعنی این متغیر از همه عوامل روی پتانسیل 
اعتراض تاثیرگذارتر است؛ متغیری که اکنون از نظر 

عددی وضعیت خطرناکی دارد.
به نظرم مردم یک روزه خشمگین و عصبانی نمی-

 شوند. در طول کمتر از ۵ سال گذشته جدا از 
اعتراض های صنفی متعدد، سه اعتراض گسترده و 
فراگیر در کشور داشتیم. هر بار که اعتراض گسترده 
می  شود، بالاخره بعد از چند روز یا نهایت چند هفته 
فروکش می  کند، اما این فروکش کردن ظاهری است 
و به طور عمده به دلیل بی توجهی به مطالبات، این 
خشم انباشته می  شود و دلیل اینکه هر دفعه خشونت 

نسبت به دفعه پیش بیشتر می  شود، همین است.
طبق نتایج پیمایش اگرچه اکثریت قابل توجه 
مردم در شرایط کنونی عصبانی هستند، اما نیمی از 
مردم نیز معتقدند اعتراض ها نفعی ندارد. دلایلشان 
هم متعدد است. یکی اینکه به اعتراض ها توجهی 
نمی شود. به نظرم همین یک عامل، دلیل روشنی 
بر این است که هر بار اعتراض ها خشن  تر می  شود؛ 
یعنی عصبانیتی که التیام پیدا نمی  کند و تبدیل به 
خشم فروخورده می  شود. بر خلاف نظر کسانی که 
معتقدند اگر جایی برای اعتراض امن وجود داشته 
باشد، اعتراض از اغتشاش جدا می شود؛ بنده هر چند 
در این کار ضرری نمی بینم، اما علاج اصلی این درد را 

هم این مورد نمی دانم.
اگر هم جایی برای اعتراض درست شود و مردم 
هر چند وقت یک بار جمع شوند و اعتراضی کنند 
و فایده ای نبییند، مساله تفاوتی نخواهند کرد. اگر 
راهی برای تأثیرگذاری واقعی بر رفتار حکومت )و 
نه فقط نمایش اعتراض( از طریق رویه های مشروع 
وجود داشته باشد، کار به اعتراض خیابانی نمی کشد. 
اگر الان اعتراض خیابانی وجود دارد، دلیلش این 
است که این رویه ها یا مسدود است یا مردم فکر 

می کنند مسدود است.
نکته بسیار مهمی که باید به آن توجه شود اینکه، 
گستره نارضایتی و خشم را نباید محدود به همین 
تعدادی دانست که در تجمع های اعتراضی شرکت 
می  کنند. این ها درصد بسیار اندک از کل کسانی 

هستند که عصبانی اند. 
ادامه در صفحه 3

رئیس جمهور در مراسم آغاز سال تحصیلی 
جدید دانشگاه ها که با حضور پرشور دانشجویان 
همراه بود، دانشگاه ها و مراکز علمی کشور را اتاق 
اندیشه ورزی دولت دانست و گفت: اندیشه ورزی 
دانشگاه ها برای یافتن راهکارهای مسائل جامعه 

همواره مورد توجه دولت خواهد بود.
سید ابراهیم رئیسی دیروز برای آغاز سال 
تحصیلی 1۴۰2-1۴۰1 دانشگاه ها، موسسات 
و مراکز آموزش عالی سراسر کشور در دانشگاه 

الزهرا )س( حضور یافت.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه امروز قریب به 
۶۰ درصد از دانشجویان کشور را دانشجویان 
دختر تشکیل می دهند، برخورداری توأمان از 
روحیه تحقیق و پژوهش با علم و بردباری دختران 
دانشجو را در این زمینه موثر دانست و افزود: در 
سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی زنان 
زیادی در عرصه های دانشگاهی کشور خوش 
درخشیده و حتی توانسته اند توانایی های خود را 

در عرصه های جهانی نیز به رخ جهانیان بکشند.
رئیسی تصریح کرد: وقتی یک بانوی فرهیخته 
ایرانی در سطح جهانی دستاورد علمی مهمی 
را ارائه می کند، بر سکویی قرار می گیرد، پرچم 
جمهوری اسلامی برافراشته و سرود ملی ایران 
نواخته می شود، این برای کشور قدرت می آفریند.

وی با بیان اینکه علم و دانش از مؤلفه های مهم 
قدرت و توانایی هستند، گفت: امروز کشور با 
همت اساتید و دانشجویان به سطوح بالایی از 
قدرت و توانایی دست یافته است. در حالی که 
روزگاری در این کشور نیازمند واردات سیم 
خاردار بودیم و همان را نیز از ما دریغ می کردند، 
امروز در زمینه های مختلف علمی و صنعتی با 
وجود گسترده ترین تحریم ها به پیشرفت های 
خیره کننده ای دست یافته ایم و به مدد الهی این 

مسیر همچنان ادامه خواهد داشت.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش با 
تبریک به دانشجویان جدیدالورود تصریح کرد: 
شما همه همت و تلاش خود را وقف تحقیق 
و پژوهش کنید، دولت نیز همه تلاش خود را 
برای تمهید لوازم و امکانات لازم برای شما بکار 

خواهدگرفت.
رئیسی رفع دغدغه اشتغال برای دختران و پسران 
دانشجو را از تکالیف دولت دانست و گفت: دولت 
دانشگاه را اتاق اندیشه ورزی خود می داند و انتظار 
دارد دانشگاه ها و مراکز علمی با اندیشه ها و 

ابتکارات نو به یاری دولت بشتابد.

وی در ادامه سخنان خود با اشاره به رد پای 
دشمن در اغتشاشات اخیر اظهار داشت: دشمن 
تصور می کرد که می تواند در ظرف دانشگاه امیال 
خود را دنبال کند، غافل از اینکه دانشجویان و 
اساتید ما بیدار بوده و اجازه تحقق خیال های 
باطل دشمن را نخواهند داد و حتماً در عرصه علم 
و دانش نیز مانند دیگر عرصه ها دشمن را ناکام 

خواهند گذاشت.
رئیسی با تبیین منطق دولت در مذاکرات رفع 
تحریم و تلاش دشمن برای تحمیل شروط خود 
به ایران گفت: از ابتدا اعلام کردیم میز مذاکره 
را ترک نخواهیم کرد، اما به مذاکرات عزتمندانه 
پایبند خواهیم بود و امروز منطق جمهوری 

اسلامی ایران در دنیا مورد پذیرش است.
پیش از سخنان رئیس جمهور وزرای بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، علوم و تحقیقات و 
فناوری و نیز نماینده اساتید و نماینده دانشجویان 
و رئیس دانشگاه الزهرا در سخنانی ضمن تبریک 
آغاز سال تحصیلی جدید دانشگاه ها، مؤسسات 
و مراکز آموزش عالی برای دانشجویان آرزوی 

موفقیت کردند.

در حاشیه
 سید ابراهیم رئیسی که برای دومین بار در این مراسم 
پس از دوران ریاست  جمهوری حضور پیدا می کرد، 
در سخنانی گفت: »دشمن تصور می کرد که می تواند 
در ظرف دانشگاه امیال خود را دنبال کند، غافل از 
اینکه دانشجویان و اساتید ما بیدار بوده و اجازه تحقق 
خیال های باطل دشمن را نخواهند داد.« وی درباره 
اعتراضات اخیر نیز خاطر نشان  کرد: »ای مگس 
عرصه سیمرغ نه جولانگه توست.« همزمان با حضور 
آقای رئیسی در دانشگاه الزهرا تعدادی از دانشجویان 

علیه او شعار می دادند.
گزارشی از اعتراض داخل سالن سخنرانی منتشر 
نشده است.  شعار علیه رئیس جمهور حتی در دوره 
ریاست جمهوری محمد خاتمی که میانه روتر از 
رئیسی بود هم سابقه دارد. محمود احمدی نژاد 
نیزبعد ازحوادث انتخابات ریاست جمهوری سال 
نتخابات را خس و خاشاک  ۸۸ معترضان به آن ا

نامیده بود.
رئیس جمهور گفت: »در سال های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی زنان زیادی در عرصه های دانشگاهی 
ند  توانسته ا حتی  و  درخشیده  خوش  کشور 
توانایی های خود را در عرصه های جهانی نیز به رخ 

بکشند.«

گروه های معاند و ضدانقلاب برای تجمع و اغتشاش در میادین 
اصلی شهرها و در اطراف دانشگاه ها برای پیش ازظهر دیروز 
فراخوان داده بودند اما در این ساعات اقبال چندانی نیافتن. 
حضور میدانی خبرنگاران تسنیم در میادین اصلی تهران 
از جمله میدان ولی عصر)عج(، میادین انقلاب و فردوسی و 
هم چنین اطراف دانشگاه تهران و بلوار کشاورز و مناطقی که 
بعضی از روزهای گذشته شاهد تجمع و ناآرامی بود، نشان 
می دهد که در این مناطق تجمعی شکل نگرفته بود و فقط 
نیروهای انتظامی برای حفظ امنیت مردم حضور گسترده ای 

داشتند.
اما پس از ساعاتی و حوالی عصر دیروز در برخی مناطق از 
جمله بازار تهران، لاله زار، سعدی، ناصرخسرو، پانزده خرداد 
و محل های دیگری مانند نارمک، سعادت آباد، شهران، برخی 
نقاط خیابان آزادی و برخی نقاط خیابان انقلاب و هم چنین 
چهارراه ولی عصر)عج( تجمعات محدودی شکل گرفت که 
پس از ایجاد ترافیک و اخلال در رفت و آمد مردم، شعارهای 
ساختارشکنانه ای توسط برخی سرداده شد و برخی اموال 
عمومی مانند نرده های خیابان ها و ایستگاه های اتوبوس 
را تخریب کردند؛ آشوب طلبان هم چنین برخی سطل های 
مکانیزه را آتش زده و در میان خیابان رها کردند که با ورود 

نیروهای انتظامی، متفرق شدند.
اغتشاشگران در بازار تهران به یک کیوسک پلیس حمله کرده 
و پس از سنگ پراکنی، آن را آتش زدند. برخی که شعارهای 
ساختارشکنانه و ضداخلاقی سر می دادند با بی اعتنایی و 

اعتراض مردمِ حاضر در خیابان ها روبرو شده بودند.
طبق مشاهدات خبرنگاران تسنیم، جمعیت تخمینیِ 
تجمع کنندگان به نسبت  دو هفته اول اغتشاشات بسیار کم تر 

و کاهشی شده است.
برخی شبکه های خارج  نشین اقدام اهالی بازار در تعطیلی 
مغازه های خود را به نوعی همراهی با اغتشاشات وارونه نمایی 
کردند اما چندین تن از بازاریان به خبرنگاران تسنیم گفتند 
ما از بیم خسارت به مغازه هایمان، ناچاراً زودتر تعطیل کردیم.

بر اساس این گزارش، همچنین شاهد برگزاری تجمعات 
نقطه ای در برخی استان ها از جمله کردستان بودیم. در 
سنندج اغتشاشگران در بعضی خیابان ها حضور یافته و 
شیشه های بانک ها و مغازه ها را شکستند ولی نیروهای امنیتی 

وارد صحنه شده و آنان را متوقف و متفرق کردند.

گزارش  ناآرامی 
در برخی از نقاط  تهران 

 اصلاحیه
در آگهی فراخوان عمومی مناقصه عمومی یک مرحله ای پیاده 
روسازی و جدول گذاری معابرسطح  شهرسرپل ذهاب  که در 
تاریخ 16 مهر 1401 در روزنامه ارمان امروز منتشر شده است 
،نوبت دوم در تیتر این آگهی درج نشده است که بدینوسیله 

اصلاح می گردد.

دانشجویان اجازه تحقق خیال های باطل 
را در محیط دانشگاه نخواهند داد

 ولادت با سعادت پیامبر اکرم)ص( و آغاز    
هفته  وحدت بر عموم مسلمین مبارک باد
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یادداشت

آرمان امروز/ پیش نویس »قانون تشکل های 
اجتماعی« طرحی بود که در تابستان گذشته 
توسط مرکز پژوهش های مجلس تدوین و در 
فضای عمومی منتشر شد تا حرف و حدیث ها 

در این رابطه به اوج برسد.
بر اساس این گزارش،  اساسا اینکه 
تشکل های اجتماعی و مدنی چه فضایی 
را برای فعالیت داشته باشند و محدوده 
اختیارات شان چقدر باشد، موضوعی است که 
بین دولت ها و تشکل ها چالش می آفریند. در 
واقع دولت ها در حالی محدودیت  فعالیت های 
مردمی را در نظر دارند که تلاش  گران بخش 
خصوصی این هدف را دنبال می کنند تا بتوانند 
در عرصه های مختلف اجتماعی حضوری 

تاثیرگذار داشته باشند. 

تشکل های اجتماعی  بار دولت را 
سبک تر می کنند

احمد حکیمی پور ، فعال سیاسی 
اصلاح طلب در این رابطه به »آرمان امروز« 
گفت: اینکه تلاش شود، نقش مردم در امور 
کم رنگ تر شود نوعی کج سلیقگی و البته در 
راستای تمامیت خواهی است. در واقع طراحان 
این طرح جنجالی نمی توانند اثرگذاری مردم 

را در امور مختلف برتابند.

نماینده ادوار مجلس در ادامه گفت: 
مردم صاحبان اصلی همه جوامع هستند و 
به همین دلیل حق طبیعی شان است،  بخواهند 
نظرات  و  سلیقه شان در امور مختلف کشور  
جاری و ساری شود. همچنین باید گفت، 
تشکل های اجتماعی  با تلاشی که خواهند 
داشت،  می توانند بار دولت را سبک تر کنند 
و بخش هایی از برنامه های موجود را اجرایی 
کنند. این فعال اصلاح طلب افزود: یکی از 
مسایلی که در ناکارآمدی های موجود نقش 
دارد، بی توجهی عامدانه به تشکل و نهادهای 
اجتماعی است. یعنی اگر دیدگاه مردم، حضور 
و البته تاثیرگذرای مردم جدی گرفته می شد 
با این هجمه از کاستی ها و به هم ریختگی ها و 

... مواجه نمی شدیم.
احمد حکیمی پور در پایان گفت: عصر 
حاضر عصری است که یک جانبه گرایی را 
بر نمی تابد و بر همین اساس باید به لزوم 

مشارکت مردمی توجهی خاص داشت.
بطن جامعه را در امور دخیل کنیم

کاظم اکرمی، فعال سیاسی در گفت وگو 
با »آرمان امروز« با اشاره به اهمیت توجه به 
پتانسیل عمومی در امور اظهار داشت: تجربه 
جامعه جهانی نشان می دهد، هر سیستمی 
که مردم را در اجرای برنامه های شان به بازی 

گرفته اند و بخشی از کارها را به عهده نیروهای 
غیردولتی گذاشته اند، جواب مثبت گرفته اند. 
یعنی هم دولت، بدون توجیه بزرگ نمی شود 
و هم نظرات افکار عمومی در تصمیم گیری و 

برنامه ریزی لحاظ می شود.
نماینده دور اول مجلس شورای اسلامی در 
ادامه گفت: با جابه جایی دولت ها، سلیقه هایی 
متناقض در امور لحاظ می شود و به همین 
دلیل امورات کشور در دوره های مختلف 
با یک سلیقه خاص پیگیری می شوند. اگر 
بتوانیم تا جایی که امکان دارد، بطن جامعه 
را در امور تصمیم گیری و اجرایی کشور دخیل 
کنیم، تصمیم های اتخاذ شده چه خوب باشند 
و چه ضرررسان، بنا بر خواست و اراده لایه های 
مختلف خواهند بود و به همین دلیل اگر حتی 
شرایط وخیمی هم به وجود بیاید، مردم 

خودشان را سهیم خواهند دانست.
او افزود: ایران کشوری است که مردمانی 
آگاه، نکته بین و هوشیار دارد و به همین دلیل 
تصمیم گیران نظام باید به این تشخیص 
برسند که لازم نیست، همه کارها را دولتی ها 
و مسئولان ارگان های دیگر انجام بدهند. شک 
نکنید،  اگر این موضوع مورد توجه قرار بگیرد، 
بخشی از مشکل ها رفع و مسایل حل خواهند 

شد.

کاظم اکرمی در پایان گفت: »وَ امَرُهُم 
شُوری بیَنَهُم« یکی از آیه  های قران است که 
باید در هر شرایط و هر موقعیتی نسبت به آن 

جدیت داشته باشیم. 
همچنین روزبه کردونی پژوهشگر و تحلیلگر 
سیاست گذاری عمومی، در  این باره در 
یادداشتی در خبرآن لاین نوشته است؛ مطالعه 
محتوای پر ایراد، متناقض و درهم این متن 
بیانگر آن است که این پیش نویس در اصل 
برای مقابله با تشکل های اجتماعی و فعالیت 
های داوطلبانه تهیه شده است. تشدید نگاه 
امنیتی و سلبی ، سخت گیرانه تر کردن و 
چند مرحله ای کردن فرایند مجوز ، تاسیس و 
فعالیت مجموعه های مردم نهاد و پیش بینی 
مراحل پیچیده اداری برای کنشگری مدنی ، 
روح کلی حاکم بر این متن است . در واقع 
این پیش نویس با نگاه مقابله با فعالیت های 
دواطلبانه و صیانت از تشکل ها تدوین شده 

است.
این نگاه سلبی و واپس گرایانه به کنشگری 
داوطلبانه و فعالیت های مجموعه های مردم 
نهاد در حالی در متن این پیش نویس متبلور 
شده است که فرهنگ، تاریخ و آموزه های 
اخلاقی ما انباشته از توصیه های مفیدی است 

که افراد را به امور داوطلبانه ترغیب می کند.

 »سیاست فرهنگی« و 

نیروهای اجتماعی شبکه ای
»کیت نش«  یک- 
شناس  جامعه 
بر  معاصر،  سیاسی 
این باور است که 
ظهور  با  سیاست 
مثل  هایش  مولفه 
هویت،  سیاست 
سیاست تفاوت و 

اجتماعی جدید،  سیاست جنبش های 
»فرهنگی« شده است. در این میان، یکی 
از مفاهیم کلیدی، »سیاست هویت« 
است؛ این سیاست، کنش هایی را در بر 
می گیرد که کنشگران در آن با تأکید بر 
هویت، از طریق معنادار ساختن خود، به 
مقابله با دیگرانی می پردازند که ارزش ها 
و هنجارهای آنان را به چالش کشیده یا 
آنان را به حاشیه رانده اند؛ به عبارت دیگر، 
»سیاست فرهنگی« عبارت است از تغییر 
معانی اجتماعی که تعاریف، دیدگاه ها و 
هویت های بازیگران اجتماعی را به نفع 
بعضی دیگر در دولت و جامعه حمایت می 
کند، به چالش می کشد یا تغییر می دهد 

)نش، 1۳۹۹ : ۵۳ – ۵2(
دو-در نظریه های فرهنگی، عرصه اصلی 
اجتماعی جدید،  مبارزات جنبش های 
عرصه »سیاست فرهنگی« است؛ عرصه 
ای که در آن، مفاهیم جدید، مفاهیم 
سنتی را به چالش می کشند و چارچوب 
های جدید معنایی را شکل می دهند، در 
این عرصه، چالش بر سر نمادها، معناها و 
سبک زندگی، آن هم در همه زمینه های 

اجتماعی شکل می گیرد.
سه-بازیگران اصلی در سیاست هویت، 
نیروهای اجتماعی هستند، عناصری از 
جامعه که به ایجاد تغییر فرهنگی کمک می 
کنند؛ درواقع، نیروهای اجتماعی، توافقی 
نانوشته از سوی تعداد کافی از اعضای 
جامعه برای ایجاد کنش اجتماعی یا ایجاد 
نوعی تغییر اجتماعی، در جمع هستند و 
یا به قول دکتر حسین بشیریه، مجموعه 
طبقات و گروهایی که بر زندگی سیاسی 
تأثیر می گذارند و در فعل و انفعالات 

سیاسی مشارکت دارند.
چهار-در گذشته و در قالب پارادایم مدرن، 
برای لایه بندی گروههای اجتماعی، مرزها 
و ثبات مشخص، فرض می شد، در حالی 
که در پارادایم پست مدرن، این مرزبندی 
های ثابت از بین می رود انعطاف و سیاست  
جای آن را می گیرد و بنابراین نمی توان 
ویژگی های فرهنگی ثابت و پایداری 
برای نیروهای اجتماعی در نظر گرفت، 
امروز باید به صورت شبکه ای به بررسی 
نیروهای اجتماعی همیشه در حال تغییر 
جامعه ایران پرداخت و لذا بررسی مبتنی 
بر قشربندی و تفکیک )طبقه، گروه، حزب، 
شأن و غیره( و تقطیع نمی تواند راهگشا 

باشد. ) توحیدفام، 1۳۹۰: 1۵۴(
پنجم-توجه به »امر سیاسی« به جای 
سیاست؛ یعنی امروزه همه چیز در ذیل 
پدیده های سیاسی بررسی می شود، و 
مفهومی خارج از حوزه سیاسی وجود ندارد. 
با چنین دیدگاهی، نیروهای اجتماعی، 
هرگونه پتانسیل هویتی در هر سطح از 
آگاهی را در بر می گیرند که آگاهانه یا 
ناآگاهانه، اراده خود را در راستای افزایش 
قدرت از طریق تقاعد و تحمیل اراده در 
هر نوع رابطه اجتماعی به کار می بندد. در 
اینجاست که نمی توان به جست و جوی 
مرزها و گروه بندی پرداخت، زیرا قدرت در 
تمامی سلول های اجتماعی، جریانی مداوم 
دارد و به همین دلیل، شبکه ای از نیروهای 
اجتماعی، همواره فعال هستند و درخواست 
های خود را پیگیری و منافع خود را تأمین 

می کنند. )همان: 1۷2(
ششم-پس در دوره معاصر با عبور از 
پارادایم مدرن به پسامدرن و ظهور مفهوم 
مهمی مثل سیاست فرهنگی که در آن بر 
»سیاست هویت« تأکید می شود بازیگران 
در پی اثبات خود و ورود به متن سیاست 
هستند، و این را از طریق تغییر اجتماعی 
جست و جو می کنند، لذا، شاهد ظهور 
نیروهای اجتماعی جدیدی هستیم که فاقد 
مرزبندی مشخصی بوده و به عبارت دیگر، 
از »قدرت شبکه ای« برخوردارند و شبکه 
ای از نیروهای اجتماعی را می سازند که 
در آن می توان از هر طبقه، گروه، حزب 
و جریان، عناصری را یافت. در این دیدگاه، 
همه چیز سیاسی است و به قدرت به مثابه 
امر سیاسی، نگریسته می شود و به عبارت 
رساتر، با »سیاست فرهنگی شده«مواجه 
هستیم که در آن سیاست هویت بر سایر 
عناصر غالب می شود. پس، » نیروهای 
اجتماعی شبکه ای« ظهور می یابند که 
به دنبال تغییرات سیاسی فرهنگی شده 

هستند.

آزاد ارمکی در گفت و گو با »آرمان امروز«

 زمان چانه زنی جامعه 

با دولت فرا رسیده است

آرمان امروز: بسیاری از صاحب نظران بر این باور هستند 
که جامعه ایرانی با عبور از حالت گذار به مرحله ای رسیده 
است که خواسته های مشخصی دارد و در عصر مدرنیته، 
در حال شکل دهی به خود است. شکل دهی و حالتی 
که سبب شده است تا تناقض هایی جدی در جامعه 
شکل گیرد و جامعه را به سمت چالش های متعدد سوق 
دهد. در چنین فضایی، »مدرنیته ایرانی« با ویژگی های 
غالب خود خواستار شکل گیری دولتی است که بیشترین 
شباهت را با آن ها داشته تا رسیدن به خواسته هایشان 
در دسترس باشد. خواسته ای که البته یک جنبه آن 
حفظ موجودیت دولت مدرن امروزی است زیرا به گفته 
صاحب نظران در چنین فضایی می توان مسیر گشایش و 
رسیدن به خواسته ها را پیگیری کرد. در راستای بررسی 
این مسائل، آرمان امروز گفت و گویی اختصاصی با دکتر 
محمدتقی آزاد ارمکی، استاد دانشگاه و جامعه شناس 

داشته است که در ادامه می خوانید.

امروز جامعه ایرانی در چه وضعیتی قرار گرفته و 
چه دورانی را پشت سر گذاشته است؟

جامعه ایران از حالت گذار عبور کرده و وضعیت جامعه 
به اندازه ای از ثبات رسیده است که امروز خواسته 
های مشخصی دارد. جامعه ایرانی معطل مقوله خاصی 
نیست و به همین علت عنوان می شود که در مقاطعی 
در گذشته از حالت گذار عبور کرده و وارد دوران جدید 
شده است. امروز جامعه ایرانی دیگر در مسیر شکل گیری 
نیست و در دو مقطع وارد عصر جدید خود شده است 
و دوران گذار خود را به اتمام رسانده است. در دوران 
انقلاب مشروطه نخستین گذار در ایران رقم خورد و 
جامعه ایرانی از دوران سنت عبور و وارد عصر مدرنیته 
شد هرچند در آن نقاط ضعفی نیز وجود داشت. دومین 
مقطع زمانی دوران انقلاب اسلامی بود که حالت گذار 
طی شد که در فرآیند آن از یک جامعه تک بعدی وارد 
دورانی متکثر شد که خواستار آزادی و گشایش در جامعه 
بود. بنابراین دو حالت گذار را در این مقاطع زمانی جامعه 
پشت سر گذاشته است. در زمان پهلوی به واسطه انقلاب 
مشروطه، دغدغه های جامعه رنگ و بویی مدرن به خود 
می گیرد و این فرآیند تداوم می یابد تا انقلاب اسلامی در 
جامعه رخ می دهد. از این پس مساله جامعه گشایش در 
عرصه های مختلف است و دغدغه ها پیرامون این موضوع 
شکل می گیرد. پس از این دو دوران گذار، زیست مدرن 
ایرانی در قالب آن چه امروز مشاهده می کنیم، شکل 
گرفته است. بر همین اساس جامعه ایرانی یک زیست 
منحصر به فرد به دست آورده که برخی از ویژگی های 
آن در سایر جوامع مشاهده می شود و برخی از ویژگی 
های آن مختص جامعه ایرانی است. میل به تشکیل 
دولت و واگذاری مسئولیت های بزرگ به دیگری، یکی 
از مولفه های دوران مدرنیته ایرانی است که در سایر 
جوامع نیز دیده می شود. در حدود 1۵۰ سال است که 
تلاش می شود تا دولتی مدرن در ایران تشکیل شود و 
در هر مقطع زمانی برای تحقق گوشه ای از آن اقداماتی 
صورت گرفته است. دومین مولفه موثر در مدرنیته ایرانی، 
مسائل موجود در زیست بومی ایرانی باید مهم تلقی شود 
و بر اساس آن تصمیم گیری صورت گیرد. این به آن 
معناست که مثلا اگر اقوام، مذاهب و یا مسائل جمعیتی 
در سطح جامعه تاثیرگذار بوده اند، باید در تصمیم گیری 
های مسئولان نیز به آن توجه ویژه شود. ویژگی سوم 
مدرنیته ایرانی پویایی آن است به این معنا که با وجود 
این که مسائل سنتی، آیینی، مذهبی و فرهنگی را کنار 
نگذاشته است اما همزمان خواستار نگاهی به روز و جهانی 
است. یعنی هم نگاهی محلی و هم نگاهی جهانی را در 
خود جای داده است. مدرنیته ایران هم بومی و هم سنتی 

است و هم نشانه ها و دغدغه های جهانی دارد.

جامعه در چنین فضایی خواستار شکل گیری 
چگونه دولتی است؟

بسیاری از مسائلی که امروز در جامعه ایرانی در حال رخ 
دادن است نمودی از ویژگی های همین مدرنیته ایرانی 
است. امروز جامعه ایرانی توقع بیشتری از دولت مدرن 
دارد. امروز مشخصا دولت سیزدهم به مراتب مدرن تر از 
دولت های دوران پهلوی دوم و ناصری است اما به علت 
این که خواسته های جامعه بیشتر شده است، نارضایتی 
از دولت وجود دارد و جامعه خواستار مدرن تر شدن 
دولت است. امروز جامعه به دنبال نمونه ای جدیدتر از 
دولت مدرن است. یک وضعیت متناقض بوجود آمده 
است به گونه ای که جامعه هم می خواهد ساختار دولت 
را حفظ کند و هم می خواهد آن را به شکلی مدرن تر 

تجربه کند. 

چگونه می توان از چالش های ایجاد شده در بستر 
جامعه عبور کرد؟

راه برون رفت از مسیر بقا عبور می کند و باید در وضعیت 
موجود باقی ماند و چانه زنی را آغاز کرد. باید امروز جامعه 
خواسته های خود را به شکل مدنی مطرح کند و چانه 
زنی را برای رسیدن به خواسته هایش آغاز کند. مطرح 
کردن خواسته ها از طریق مدنی کمک می کند تا ارتقای 
سطح اجتماع در فضایی مسالمت آمیز شکل گیرد. آن 
چه امروز در کف خیابان رخ می دهد به شکلی که به دور 
از خشونت و خرابکاری باشد می تواند به مسیری تبدیل 
شود تا مردم خواسته های خود را مطرح کنند همان 
گونه که در قانون نیز اعتراضات مسالمت آمیز به رسمیت 
شناخته شده است. باید توجه داشت که نباید به سمت 
حرکت های رادیکالی سوق پیدا کرد تا بتواند در بستری 
آرام خواسته ها را مطرح کرد و کمک کنیم تا به آرامی 

پوست اندازی در دولت ها انجام شود. 

آرمان امروز/ سیاوش پورعلی: »اصلاحات« 
یکی از لازمه های پویایی و توسعه یافتگی 
جوامع است و هربار که حاکمیت در مورد 
قوانین و ساختارهایی که به نوعی جامعه 
خواستار تغییر در آن ها، دست به اصلاحاتی 
باعث کاهش فاصله مردم-دولت  می زند 
و پویایی خود در راستای خواسته های 
شهروندان شده است. مانند آنچه در مورد 
ورود بانوان به ورزشگاه ها مشاهده کردیم و یا 
زمزمه هایی که در مورد تغییر قانون انتخابات 
به گوش می رسد و ... . اصلاحات در جامعه ما 
همواره به کندی پیش رفته است. حال با بروز 
اعتراضات و ناآرامی های هفته های اخیر به نظر 
می آید حاکمیت تصمیم گرفته تا در بسیاری 
از سیاست ها و قوانین کلی نظام اصلاحات و 
تغییراتی ایجاد کند. »ابراهیم رئیسی«، رییس 
جمهور در مراسم افتتاح نهمین دوره مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفت: »باید به حقایق 
کشور احاطه داشت تا تشخیص مصلحت کشور 
متقن تهیه شود. مسئولیت مجمع از این جهت 
خطیر می دانم. نظارت بر اجرای سیاست های 
کلی نظام اهمیت دارد. رهبری تاکید دارند این 
نظارت ها باید انجام شود. رهبری اجازه داده اند 
در صورت نیاز، سیاست های کلی اصلاح شود 
تا این سیاست ها به درستی اجرا شود. تنقیح 

سیاست ها مورد تاکید رهبری است.«
در مقاطع مختلف به ویژه هفته های اخیر 
شاهد آن بودیم که بسیاری از مسئولان و 
فعالان سیاسی و ... خواستار تغییر در برخی 
سیاست ها شدند. باتوجه به تغییر سبک 
زندگی شهروندان و تاکید مسئولان به رعایت 
برخی قوانین، فاصله ای بین مردم و نگاه دولت 
ایجاد شده است، این فاصله نشان می دهد 
به اصلاحاتی نیاز داریم، تا بتوان همچنان به 
پویای جامعه امیدوار بود. به غیر از موضوعات 
مربوط به آزادی های اجتماعی به نظر در 
سایر ساختارها مانند »سیاست خارجی«، 
جامعه«،  اجتماعی  »روابط  »اقتصادی«، 
»مناسبات اداری«، »گسترش عدالت« و ... هم 
نیاز به اصلاحات و تغییراتی وجود دارد. در 
ادامه با کارشناسان و فعالان سیاسی در این 

زمینه گفت وگو کرده ایم که می خوانید.

 مسئولان با شجاعت دست 
به اصلاحات بزنند

دکتر »امیردبیری مهر«، جامعه شناس 
سیاسی در پاسخ به این سوال که چه 
موضوعاتی در قالب سیاست های کلی نظام 
لازم به تغییر اصلاحات دارند که رییس 
جمهور با دستور رهبر انقلاب چنین موضوعی 
را مطرح کرده است، به خبرنگار »آرمان امروز« 
می گوید: »قوانینی که در قالب سیاست های 
کلی نظام در یک دهه قبل مطرح شده 
است از نظر ساختاری کیفیت بالایی دارند و 
محصول فکر و پژوهش نخبگان دانشگاهی و 
سیاسی بوده است. آنچه از این حرف رییس 
جمهور می توانیم برداشت کنیم در مورد 
»سیاست های اعمالی« است که باید در مورد 
آنها تجدید نظر صورت بگیرد. مانند »گشت 
امنیت اخلاقی« که نه تنها شهروندان بلکه 
بسیاری از سیاستمدارن هم خواستار تغییرات 

اساسی در این مورد به خصوص هستند.«
او که در تنظیم سیاست های کلی نظام 
در حوزه امنیتی و مواد مخدر حضور داشته 
است، در همین مورد ادامه می دهد: »در 
مورد »سیاست های اعلامی« بحثی که مطرح 
می شود عدم اجرایی شدن آن ها است. با 
توجه به کیفیت بالایی که این سیاست ها 
دارند ولی می بینیم که در بحث اجرایی دچار 
چالش هایی هستیم که نیاز است همه قوا در 
این مورد اقدامات شفافی انجام دهند. اما در 
مورد قوانین اعمالی انتقادات زیادی در نوع 
اجرای آن ها وجود دارد که شهروندان همواره 
خواستار تغییراتی در این موارد هستند. 
مردم ایران در سال های اخیر در سبک 
زندگی تغییراتی زیادی را اعمال کرده اند که 
حالا معتقدند حاکمیت باید به این نیازها 
پاسخ دهد و گام به گام با خواسته های آنها 
جلو برود. این اصلاح ساختارها باید در روند 
بهبود وضعیت شهروندان و سبک زندگی آنها 
باشد. ما در سیاست های اعمالی و اعلامی با 
دو رویکرد متفاوت روبه رو هستیم. به عنوان 
مثال در زمینه سیاست امور خارجه، نگاه 
سیاست های کلی نظام این است که باید با 
جهان در تعامل باشیم و بتوانیم روابط خوبی 
ایجاد کنیم ولی آیا سیاست خارجه کنونی ما 
در همین راستا قرار دارد؟ اصلاح ساختارها اگر 
در همین روند باشد می تواند تاثیر مثبتی در 
بهبود روابط دولت و مردم به وجود بیاورد در 
غیر این صورت همچنان بااین چالش ها روبه رو 
خواهیم بود.« این جامعه شناس سیاسی در 
مورد اصلاحات سیاست های کلی نظام اضافه 
می کند: »هر سه قوه مسئولیت دارند که در 
این اصلاحات شرکت کنند. بیش از سایر 
قوه ها این مجلس شورای اسلامی است که 
باید در مورد قوانینی که بر روی یکدیگر 
انباشته شده است اصلاحاتی انجام شود. در 
ایران شواری عالی هایی مانند انقلاب فرهنگی، 
فضای مجازی و ... داریم که نه تنها نتوانستند 
در برخی موضوعات موفق باشند بلکه برخی 
سیاست های آنها شکست خورده است که 
نیاز داریم برای بازبینی این نوع موضوعات 
اصلاحات گسترده ای داشته باشیم به خصوص 
در موضوعات اجتماعی که مورد اعتراض 
شهروندان قرار دارد.« دبیری مهر با انتقاد 
از شرایط کنونی کشور می گوید: »در کشور 
مقررات و قوانیی داریم که مسئولان و مقامات 
باید با شجاعت بیایند و اعلام کنند که این 

مصوبات منسوخ شده است و با استفاده از 
نخبگان وطن پرست و مجرب راهی برای 
اصلاح  آنها پیدا کنیم. بر کسی پوشیده نیست 
که در خصوص موضوعات اجرایی با مشکل 
روبه رو هستیم و هرجایی را که نگاه کنیم 
کاستی هایی وجود دارد. برای داشتن چشم 
انداز مناسب به آینده، تنها راه حل اصلاح 
ساختارهای کنونی در زمینه اجرای قوانین 

است.«

نظام لزوم اصلاحات را درک کرده است
»محمدجواد حق شناس«، فعال سیاسی 
و عضو پیشین شورای شهر تهران در پاسخ 
به این سوال که در شرایط کنونی چه نیازی 
به اصلاحات در سختارهای کلی نظام است، 
به خبرنگار »آرمان امروز« می گوید: »آنچه 
در چند هفته اخیر رخ داد نشان می دهد که 
شهروندان خواستار اصلاحات در ساختارهای 
کنونی نظام هستند و حاکمیت این موضوع 
را به درستی درک کرده است. با این دستور 
رهبری به رییس جمهور باید بگوییم که اولین 
موضوعی که باید به آن توجه کنند شکاف 
عمیقی است که بین شهروندان و مسئولان 
به وجود آمده است. این شکاف در طی ادوار 
گذشته رخ داده است که اگر در همان زمان 
به اصلاحات تن داده بودند اکنون به چنین 
فاصله ای بین حاکمیت و مردم دچار نمی شدیم. 
به نظر اکنون زمانی است که حاکمان و آنهایی 
که به نوعی جزو مسئولان اجرایی کشور 
محسوب می شوند با توجه به خواسته های 
شهروندان اصلاحات را انجام دهند.« این فعال 
سیاسی با تاکید بر اصلاحاتی که نیاز است 
شهروندان را راضی کند، اضافه می کند: »دیگر 
زمان آن گذشته است که بخواهیم بگوییم 
اصلاحات را باید اصولگرایان انجام دهند یا 
نیروهای اصلاح طلب. توجه داشه باشید که 
در شرایط کنونی جامعه به راحتی شعارها و 
وعده های سیاسی را نمی پذیرند و به صدا و 
سیما هم توجهی نمی کنند. در این وضعیت 
جذب نظر شهروندانی که معترض محسوب 
می شوند سخت است. اگر این اصلاحاتی که 
در موردش صحبت می کنند به هر نوع نتواند 
پاسخی به اعتراض شهروندان باشد، بی شک 
نافرمانی مدنی ادامه خواهد داشت. به نظر 
من در همه ساختارها نیاز به اصلاح داریم. 
چه در زمینه های داخلی و چه در سیاست 
خارجه، همانطوری که گفتم حاکمیت باید 

فضایی را ایجاد کند تا بتواند با مردم گفت وگو 
کند و با این فاصله ای که شاهدش هستیم 
این اصلاحات باید مطابق با خواسته های 
شهروندان باشد. دولت، مجلس و ... تا زمانی 
مشروعیت دارند که بتوانند خواست شهروندان 
را باتوجه به مطالباتی که دارد اجرایی کنند 
نه اینکه هرچیزی که با نظر خودشان و با 
نگاه خودشان سازگاری دارد را به ملت دیکته 

کنند.«

 اصلاح ساختار احزاب باید 
در اولویت دولت باشد

»ابوالقاسم رئوفیان«، فعال سیاسی اصولگرا 
و دبیرکل حزب اسلامی ایران در مورد نیاز 
کنونی جامعه به اصلاح سیاست های کلی نظام 
که رییس جمهور در دستور کار خود قرار داده 
است، به خبرنگار »آرمان امروز« می گوید: 
»رهبر معظم انقلاب همواره به کلید واژه هایی 
مانند آزادی، استقلال، عدالت، تمامیت عرضی 
و ... حساس هستند و در این شرایط کشور 
بهترین زمان را برای اصلاحات در ساختارهای 
کلی نظام انتخاب کرده اند. باتوجه به وضعیت 
کنونی و رخ دادهای شهریورماه و مهرماه و 
تجمعاتی که شکل گرفت، تصمیم گرفتند 
که حاکمیت ایران باید تغییراتی به چهره خود 
ببیند. این نشان می دهد قوانین و سیاست های 
کنونی نیاز به بازبینی و اصلاح دارند و در ادامه 
رییس جمهور، رییس قوه قضاییه و البته رییس 
مجلس شورای اسلامی باید در این مورد همه 
تلاش خود را بکنند تا اصلاحات در روند بهبود 

شرایط کشور و با نگاه به مردم انجام شود.«
این فعال سیاسی با اشاره به اعتراضات 
ماه های اخیر ادامه می دهند: »باتوجه به 
رخ دادهای اخیر و ناامنی هایی که به وجود آمد 
و شرایط را برای سوءاستفاده دشمنان مهیا 
کرد، به نظر می آید در زمینه های »آزادی های 
اجتماعی«، »ایجاد زمینه عدالت«، »فضای 
امن روانی« و ... نیاز به تجدید نظر و اصلاحات 
داریم. اصلاح ساختار به نوعی یک ضرورت 
برای جامعه محسوب می شود و امیدواریم که 
ابراهیم رییسی به عنوان رییس قوه اجرایی 
بتواند این اصلاحات را به خوبی انجام دهد 
و در این اقدام از همه ظرفیت  های احزاب، 
دانشگاه ها، حوزه ها، نخبگان و ... استفاده کنند 
و این موضوع را تنها به یک جناح سیاسی و 
مذهبی واگذار نکند.« دبیرکل حزب اسلامی 
ایران با تاکید بر تغییر نگاه به احزاب که 
به نوعی پل ارتباطی مسئولان و مردم محسوب 
می شوند می گوید: »متاسفانه باتوجه به اینکه 
قانون اساسی با شفافیت به نقش احزاب در 
نقش گرفتن جامعه اشاره شده است ولی 
همواره در دولت ها مورد بی مهره قرار گرفته اند. 
در دولت سیزدهم هم این نادیده گیری و ترد 
کردن احزاب ادامه دارد. قوانین مربوط به 
احزاب هم باید در این اصلاحات ساختاری 
نمود پیدا کند. در این زمینه با خلاء روبه رو 
هستیم که باعث افزایش فاصله دولت و مردم 
شده است. اگر حاکمیت و دولت می خواهند 
مشکلات ساختاری کشور را اصلاح کنند در 
اولین قدم باید به احزاب اجازه حرکت در 

کشور را بدهند.«

»اصلاحات« برای تامین خواسته ها و انتظارات مردم 
»آرمان امروز« موضوع اصلاح سیاست های کلی نظام را بررسی می کند:

 افزایش شکاف  دولت و جامعه 

با  نگاه امنیتی به تشکل های مردمی 

آرمان امروز طرح تشکل های اجتماعی و نقش نهادهای دولتی را بررسی می کند

گفت وگو 

هوشمند سفیدی



3دیپلماسی  یکشنبه       17 مهر 1401
12 ربیع الاول1444  9 اکتبر2022  شماره: 4022

یادداشت

در حالی که مذاکرات برای احیای برجام 
معطل تصمیم سیاسی واشنگتن است، وزارت 
امورخارجه آمریکا اعلام کرد که اگر ایران به 
رویه کنونی خود در مذاکرات برجامی ادامه 
دهد، اجرای دقیق و سرسختانه تحریم ها علیه 

ایران نیز ادامه خواهد یافت.
یدانت پاتلِ معون سخنگوی وزارت 
امورخارجه آمریکا در نشست خبری هفتگی 
این وزارت خانه به سوالاتی پیرامون حوادث 
اخیر در ایران و موضع واشنگتن در این 
زمینه پاسخ داد. نابر گزارش وب سایت وزارت 
امورخارجه آمریکا، پاتل در پاسخ به این سوال 
که »باتوجه به موضع گیری فرانسه و دانمارک 

درخصوص ادامه ناآرامی ها در ایران، آیا ایالات 
متحده قصد ندارد پیام جدی تری به ایران 
بدهد؟« به تکرار ادعاها درباره نحوه برخورد با 
افراد حاضر در این ناآرامی ها پرداخت و گفت 
که واشنگتن از طریق تحریم حتی پیش از 
واکنش این دولت ها )فرانسه و دانمارک( 
پیامی بسیار قوی به ایران داده است. وی در 
ادامه با طرح این ادعا که ایران باید برای رفتار 
خود با معترضان مسئول دانسته شود، تاکید 
کرد که ایالات متحده به همکاری خود با شرکا 
و متحدانش برای پاسخ به ایران ادامه خواهد 
داد.معاون سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا 
همچنین در پاسخ به سوالی درباره درخواست 

ایران برای گرفتن تضمین درخصوص عدم 
خروج مجدد واشنگتن از برجام و اینکه 
»آیا این موضوع هنوز یکی از موانع حصول 

توافق به شمار می آید؟« گفت که نمی تواند 
وارد تعاملات و مذاکرات دیپلماتیک شود و 

اطلاعاتی در این زمینه ارائه دهد.

همزمان به وقوع ناآرامی ها در کشور به 
دنبال فوت مهسا امینی، برخی کشورهای 
اروپایی نیز فرصت را برای افزایش فشارهای 
بین المللی بر ایران مناسب دانسته و 
اقداماتی علیه کشورمان در دستور کار قرار 

دادند.
اطلاعات  وزارت  رابطه،  همین  در 
جمهوری اسلامی ایران، روز گذشته با 
صدور بیانیه ای از بازداشت اتباع اروپایی 

مرتبط با اغتشاشات خبر داد.
در بیانیه وزارت اطلاعات آمده است: 
تبعه ی بیگانه از اتباع آلمان، لهستان، 
ایتالیا، فرانسه، هلند، سوئد و ... در صحنه ی 

اغتشاشات یا در پشت صحنه های توطئه 
بازداشت شدند. در این راستا، دولت هلند 
روز جمعه )۷ اکتبر/ 1۵مهرماه( از همه اتباع 
خود خواسته از ایران خارج شوند. وزارت 
خارجه هلند علاوه بر این، وضعیت سراسر 
ایران برای سفر را »قرمز« اعلام کرد و به 
تمامی اتباعش توصیه کرده از سفر به ایران 
خودداری کنند. با آنکه ناآرامی ها در ایران 
به پایان رسیده، هلند دلیل این تصمیم 
را »اعتراض ها به قتل مهسا امینی« ذکر 
کرده است. ساعاتی بعد از صدور این بیانیه 
از سوی هلند، فرانسه نیز از شهروندانش 
خواست هر چه سریعتر خاک ایران را ترک 

کنند.  فرانسه مدعی شد شهروندان این 
کشور در معرض بازداشت های خودسرانه 

قرار دارند.
وزارت خارجه فرانسه در بیانیه ای تصریح 
کرد: »هر فرانسوی که در حال بازدید از 
ایران است، از جمله شهروندان دو تابعیتی 
در معرض دستگیری، بازداشت خودسرانه و 

دادگاه غیرمنصفانه قرار دارد.«
این بیانیه بعد از آن صادر شده که 
ایران اقدام به انتشار فیلمی از اعترافات دو 
جاسوس دستگیر شده فرانسوی که برای 
ایجاد آشوب در کشور تلاش می کردند، 

نمودهاست.

حقوق بشر فراتر از قوانین داخلی
از انقلاب فرانسه  پس 
قانونی وارد سیاست 
اهمیت  شد که 
حقوق بشر را فراتر 
داخلی  قوانین  از 
دانست.  کشورها 
حکومت ها  بنابراین 
نمی توانستند با اتکا 

به قانون داخلی مردم شان را تحت فشار قرار 
بدهند. این به آن معنی است،  وقتی کشوری 
در عضویت سازمان ملل است، اندکی از 
استقلال اش کاسته می شود تا نتواند با افراط 
و تفریط نظم جهانی را به هم بزند. در واقع 
کشورها باید بدانند عضویت در جامعه جهانی 
ملزم شان می کند که در قبال رفتارهایی که در 
داخل دارند، باید به دتیا پاسخ بدهند. به همین 
دلیل وقتی در بوسنی و هرزگوین مسلمانان 
را با هجمه و تهدید تحت فشار دادند، نظام 
بین الملل به مسایل آن کشور ورود کرد و حتی 
اقدام نظامی را علیه حاکمیت وقت در دستور 
کار قرار داد تا به بندهای منشور سازمان ملل 
که برای مراقبت از ملت ها تبیین شده است، 

عمل کنند.
در واقع اگر سازمان ملل این منشور را نمی نوشت 
و کشورها به مسایل داخلی کشورهای دیگر 
بی اعتنا  می شدند، ملت های کشورهایی که 
نمی توانستند  دارند،  قانون گریز  دولت هایی 
آسایش و آرامش را تجربه کنند. بنابراین قرار 
بر این گذاشته شده است که همه کشورها 
خودشان را با بایدها و نبایدهای حقوق بشری 

تطبیق بدهند.
 همچنین کشورها باید  تمامیت ارزی کشورهای 
دیگر را مورد توجه قرار بدهند. به همین دلیل 
وقتی عراق تصمیم به تهاجم نظامی علیه ایران 
گرفت در نهایت نظام بین الملل این کشور را 

به عنوان شروع کننده جنگ محکوم کرد.
در پایان ذکر  این نکته لازم است، دولت ها و 
حاکمیت ها باید تمام قد در خدمت مردم باشند 
و برای آرامش جامعه تلاش کنند و اگر با هر 
دلیل و بهانه ای دنبال تضییع حق مردم باشند، 
باید خودشان را برای واکنش جامعه جهانی 

آماده کنند.

 حمایت کاخ سفید 
از ناآرامی های ایران ظالمانه است

جیک سالیوان مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
اخیرا در یک کنفرانس خبری به سوالاتی 
پیرامون فوت مهسا امینی و واکنش ها نسبت 
به آن و اینکه"آیا واشنگتن قصد اعمال 
تحریم های بیشتری علیه ایران در این رابطه 
را دارد؟" پاسخ داد. سفارت کشورمان در 
ایرلند در توییتی در واکنش به حمایت جیک 
سالیوان از عوامل ایرانی تحریک کننده فضای 
داخلی ایران و برخی ناآرامی ها نوشت: حمایت 
تحریک آمیز از عوامل بدنام شورش، خشونت و 
ترور در ایران توسط یک مقام دولتی خارجی، 
ظالمانه است.  سفارت ایران در ایرلند در 
صفحه توییتر خود نوشت: حمایت تحریک 
آمیز از عوامل بدنام شورش، خشونت و ترور در 
ایران توسط یک مقام دولتی خارجی، ظالمانه 
است. نگرانی او )سالیوان( برای »عدالت« حتی 
بیشتر وحشیانه تر است، زیرا او مستقیماً درگیر 
تحریم های غیرانسانی علیه مردم ایران است؛ 
میلیون ها زن و کودک. افزایش درآمد و رفع 

مشکلات مالی ایرانی ها آغاز گردید.

مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران
بی توجهی به مطالبات 

عامل افزایش خشونت نسبت 
به اعتراضات قبلی

بقیه از صفحه اول
بسیاری اعتراض را به دلایل متعددی اثربخش 
نمی  دانند که شرکت نمی  کنند یا متغیر مهم 
دیگر که در پیمایش نیز جزو متغیر های 
مهم تاثیرگذار بر پتانسیل اعتراض است، 
»ترس از هزینه  های شرکت در اعتراض« 
است. این متغیر ها اکنون عمل می کنند، 
اما قابل پیش بینی نیستند و ممکن است 
روزی عمل نکند و باعث اعتراض های بسیار 

گسترده تر شود.
طیف سنی شرکت کننده در تجمع ها را مانند 
دیگر اعتراض ها، افراد با سن پایین تشکیل 
می دهند. اگر چه داده متقنی وجود ندارد، با 
این حال مشاهده ها نشان می  دهد میانگین 
سنی شرکت کنندگان در سال های اخیر و به 
ویژه این اعتراض ها، بسیار پایین آمده است؛ 

یعنی جوانان زیر 2۰ سال یا حتی نوجوانان.
*باید توجه کرد بیشتر پیمایش ها نشان داده اند 
نسل متولدان دهه هفتاد و اوایل دهه هشتاد 
که در پیمایش ها مورد بررسی قرار می گیرند، 
بسیار متفاوت از نسل های دیگر می اندیشند و 
بدیهی است حاکمیت نمی تواند آن مواجهه ای 
را که به طور مثال با متولدان دهه ۵۰ و ۶۰ 

داشته با این نسل هم داشته باشد.
حضور زنان در سال های اخیر در اعتراض ها 
گسترده تر است؛ این وضع در اعتراض های 
سال ۹۸ هم به چشم می آمد، اما در 

اعتراض های اخیر چشمگیر است.
یافته های پیمایش های چند سال اخیر هم 
نشان می دهد که پتانسیل اعتراض در زنان 
نزدیک به مردان شده است. به لحاظ طبقاتی 
نیز، این اعتراض ها را فقط طبقه متوسطی 
نمی دانم. همان گونه که در آبان ۹۸ هم طبقه 
پایین و متوسط همزمان حضور داشتند، در 
این اعتراض ها هم همین گونه است؛ چون 
نه اعتراض آبان ۹۸ فقط اقتصادی بود و نه 
اعتراض کنونی فقط اجتماعی و فرهنگی و 

سیاسی است.
از طرف دیگر طبقه پایین مانند گذشته مطالبه 
فقط اقتصادی ندارد، زیرا بر اثر گسترش 
تحصیلات و آگاهی های سیاسی اجتماعی که 
پیدا کرده مطالباتی از جنس طبقه متوسط 
یافته و از طرف دیگر طبقه متوسط نیز فقط 
مطالبه سیاسی اجتماعی ندارد و بر اثر فشار 
معیشتی که در طول دو دهه گذشته به مردم 
وارد شده است، طبقه متوسط هم فقیرتر شده 
و مطالبات اقتصادی دارد. به عبارت دیگر 

طبقه پایین و متوسط به هم نزدیک شده اند.
مسئولان اثربخشی قوانین وضع شده را بررسی 
کنند. اگر یک قانون به هدفش نرسید وحی 
منزل نیست و می تواند تغییر کند. اگر هدف 
نظام تربیت انسان های دیندار است، جدا از اینکه 
به لحاظ منطقی چنین سیاستی درست است یا 
نه، باید بررسی کند آیا سیاست های جاری باعث 

دیندارتر شدن مردم شده است یا نه.
مردم ایران طبق نتایج پیمایش ها در بعضی 
از شاخص  های دینداری مانند پیش از انقلاب 
وضعیت بسیار مناسبی دارند، اما در برخی 
شاخص  های دینداری به ویژه در بعد دینداری 
پیامدی یا آنچه در اسلام، رعایت شرعیات و 
ترک محرمات خوانده می شود، وضعیت کنونی 

بسیار متفاوت از قرائت رسمی است.
در مورد اخیر باید بررسی کرد در طول دو دهه 
گذشته آیا سیاست هایی که در مورد حجاب 
اجرا شده، توانسته الگوی مورد نظر حکومت 
برای حجاب را ایجاد کند. اگر نتوانسته، بدیهی 
است که باید در شیوه اجرای سیاست ها 
تجدید نظر شود. تجدیدنظر در سیاست هایی 
که هدف خود را محقق نکرده اند، در همه 
زمینه ها نه تنها عقب نشینی نیست؛ بلکه به 

طورحتم سبب توسعه کشور می شود.

شدت حملات سپاه علیه مراکز فرماندهی، 
آموزش و تجمع گروهک های تروریستی در 
اقلیم کردستان عراق به قدری بوده که تنها در 
یک مورد، مقر فرماندهی گروهک تروریستی 
پاک )حزب آزاد کردستان( به طور کامل نابود 

شده است.
به گزارش تسنیم، از دوم مهرماه، نیروی 
زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پاسخ 
به شرارت های گروه های تروریست تجزیه 
طلب مستقر در اقلیم کردستان عراق، حملات 
سنگینی را علیه مقرهای این گروهک ها به 

مرحله اجرا در آورد.
نیروی زمینی سپاه در مرحله نخست 
این حملات با محوریت قرارگاه حمزه سید 
الشهدا)ع( حملات موشکی، توپخانه ای 
و پهپادی خود علیه مواضع گروهک های 
تروریستی را آغاز کرد و در همان مرحله 
اول، بنا بر اعلام سردار پاکپور فرمانده نیروی 
زمینی سپاه، ۷۳ موشک بالستیک تاکتیکی 
از جمله موشک های  فتح ۳۶۰ را به مقرات 
تروریست  ها شلیک کرد که در این میان 1۸ 
موشک سهم مقر مرکزی حزب تروریستی 
دموکرات کردستان ایران مستقر در کوی 

سنجق کردستان عراق بود.
علاوه بر این، در حملات اخیر سپاه، مقر 
گروهک های تروریستی کومله، پژاک و پاک 
نیز شاهد حملات سنگینی بود و نیروی 
زمینی تاکنون در چند مرحله، با آتش سنگین 
یگان های رزمی خود مقرهای گروهک های 
تروریستی در اقیلم شمال عراق را هدف قرار 
داده است که موجب وارد آمدن خسارات 
جانی و مالی فراوانی به این گروهک ها شده 

است.
خبرنگار تسنیم کسب اطلاع کرده است، 
شدت حملات سپاه به حدی بود که تنها در 
مرحله اول، ۳۰ تروریست کشته شده و 2۰۰ 

تروریست دیگر زخمی شده اند.
تاریخچه مقابله با اقدامات تروریستی و 
تجزیه طلبانه گروهک ها در این مناطق به 
اولین روزهای پیروزی انقلاب اسلامی در سال 
۵۷ برمی گردد یعنی زمانی که آنها فعالیت 
مسلحانه خود علیه جمهوری اسلامی ایران 

به منظور تجزیه استانهای کردنشین را آغاز 
کردند.

این روند حتی بعد از پایان دفاع مقدس نیز 
ادامه داشت تا جایی که در سال ۷۵، قرارگاه 
حمزه سید الشهدا)ع( نیروی زمینی سپاه 
به فرماندهی شهید احمد کاظمی عملیاتی 
را در عمق خاک عراق و علیه مرکزیت این 
گروهک های تروریستی انجام می دهد که 
موجب می شود آنها تعهد دهند تا دیگر 
هیچگونه فعالیت نظامی و مسلحانه علیه ایران 
انجام ندهند. این روند اما مدت زیادی طول 
نمی کشد و در سال های بعد و پس از اشغال 
عراق توسط آمریکایی ها و همچنین پشتیبانی 
رژیم صهیونیستی، گروهک های تجزیه طلب 

فعالیت مسلحانه خود را از سر گرفتند.
ر پی این موضوع، نیروی زمینی سپاه 
از سال ۸۸ تا ۹۰ سلسله عملیات هایی را 
در منطقه شمالغرب کشور اجرا کرد که در 
نتیجه آن، تمامی ارتفاعات مرزی از  وجود 
گروهک های تروریستی پاک شده و این 
گروهک ها مجبور به عقب نشینی در عمق 

خاک اقیلم کردستان شدند.
اما با تحریک اسرائیل و آمریکا گروهک های 
تروریستی تجزیه طلب همچنان فعالیت های 
خود علیه کشورمان را پیگیری می کردند تا 
اینکه در سال ۹۷ گروهک تروریستی حزب 
دموکرات عملیاتی را علیه یکی از پاسگاه های 
مرزی سپاه اجرا کرد که موجب شهادت چند 

تن از پاسداران انقلاب اسلامی  شد.
در پاسخ به این اقدام تروریستی، سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی مقر مرکزی حزب 
دموکرات کردستان و چند مرکز آموزشی 
این گروهک را با موشک های فاتح 11۰ مورد 
اصابت قرار داد که منجر به وارد شدن تلفات 

سنگین به این گروهک تروریستی شد.
اما در یکی دو سال اخیر و پس از آنکه 
رژیم صهیونیستی استراتژی »مرگ از راه 
هزار جراحت« را در قبال جمهوری اسلامی 
ایران در پیش گرفت، گروهک های تروریستی 
تجزیه طلب عملا به یکی از بازوهای اجرایی 
سرویس های جاسوسی این رژیم بدل شدند تا 
جایی که موساد عملیات هایی را با بهره گیری 

از نیروهای این گروهک های ترویستی در 
داخل خاک ایران برنامه ریزی کرد.

 در یکی از این عملیات ها موساد به منظور 
ضربه زدن به یکی از مراکز حساس و حیاتی 
نظامی کشور در استان اصفهان، تیمی از 
گروهک تروریستی کومله را انتخاب می کند. 
این تیم ماه ها در یکی از کشورهای آفریقایی 
توسط افسران اسرائیلی آموزش می بیند و 
حتی نحوه اجرای عملیات روی ماکت شبیه 
سازی شده این مرکز را بالغ بر ۷۰ بار تمرین 

می کنند.
اما این تیم تروریستی از همان ابتدای 
فعالیت خود در رصد اطلاعاتی سربازان 
گمنان امام زمان)عج( در وزارت اطلاعات قرار 
می گیرد و پس از ورود به کشور و تنها چند 
ساعت مانده به اجرای عملیات، تمامی اعضای 
این تیم دستگیر می شوند. ضربه وارد شده به 
موساد در این عملیات به صورتی بوده است 
که آنها مجبور می شوند مسئول میز ایران را 
برکنار کرده و فرد دیگری را بجای آن منصوب 

کنند.
با دستگیری این تیم تروریستی، ارتباط 
مستقیم و عملیاتی گروهک های تروریستی 
تجزیه طلب با سرویس جاسوسی اسرائیل 
برای دستگاه  های اطلاعاتی کشورمان مسجل 

می شود.
از سوی دیگر این گروهک ها سعی کردند 
با سوء استفاده از فضای بوجود آمده پس از 
درگذشت مهسا امینی برخی شهرهای مرزی 
کشور مانند اشنویه را به آشوب بکشند و 
در این مسیر، با ورود تیم های تروریستی و 
محموله های سلاح به داخل کشور اقدامات 
ضد امنیتی خود را به مرحله اجرا درآورند اما 
با هوشیاری سربازان و پاسداران گمنام امام 
زمان)عج( تمامی تیم های تروریستی پیش از 

انجام هرگونه اقدامی دستگیر شدند.
از سال 1۳۹۷ اما دکترین جدیدی در 
دستور کار نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
قرار گرفته است  که بر مبنای آن، در بعد 
راهبردی، دفاعی و در بعد عملیات و تاکتیک، 
هجومی عمل می کنند. یعنی در ابتدا ایران 
قصد تهاجم به هیچ کشوری را ندارد اما در 

صورت بروز هر گونه تهدیدی، به مبدا تهدید 
تهاجم خواهد کرد و تهدیدات را در همان مبدا 
خود نابود می کند.  بر همین اساس و در پی 
اقدامات ضد امنیتی گروهک های تروریستی 
تجزیه طلب در اقیلم کردستان عراق،  عملیات 
انهدام مقرهای این گروهک های تروریستی در 
دستور کار سپاه قرار گرفت. در این عملیاتها، 
به صورت همزمان مقرهای چهار گروهک 
تروریستی حزب دموکرات، کومله،  پژاک و 
پاک)حزب آزاد کردستان( زیر ضربه قرار 
گرفت.  این در حالیست که گروهک های 
تروریستی در سال های اخیر و پس از حملات 
سپاه به مقرهای آنها، مراکز خود را از نزدیکی 
مرز ایران )حدود ۴۰ کیلومتری( به عمق 
بیشتری از خاک اقلیم شمال عراق )در فاصله 
بیش از 1۰۰ کیلومتر( منتقل کردند و برای 
همین در عملیات های اخیر، برد حملات سپاه 

نیز بیشتر شد.
شدت حملات سپاه در عملیات اخیر به 
صورتی بوده است که صدمات قابل توجهی 
به مرکزهای فرماندهی، آموزش و تجمع 
گروهک های تروریستی وارد شده و در یک 
نمونه مقر فرماندهی کروهگ تروریستی پاک 
که در سال های اخیر بیشترین فعالیت نظامی 
را علیه کشورمان داشته است به طور کلی 
نابود شده و در نتیجه آن یکی از معاونین 
ارشد حسین یزدان پناه سرکرده این گروهک 

از ناحیه سر به شدت مجروح شده است.
این عملیات به صورتی اجرا شد که 
هیچگونه آسیبی به مردم اقلیم کردستان 
عراق وارد نشود و علی رغم آنکه گروهک های 
تروریستی سعی کرده اند مقرهای خود را در 
نزدیکی محل زندگی مردم ایجاد کنند، سپاه 
با بهره گیری از تجهیزات پیشرفته و نقطه زن، 
مقرهای کروهگ های ضد انقلاب را با دقت 

مورد اصابت قرار داده است.
البته سپاه بارها به مردم اقلیم کردستان 
اعلام کرده است که از مقرهای گروهک های 
تروریستی فاصله بگیرند تا در صورت پاسخ 
متقابل سپاه به اقدامات تروریستی گروهک ها، 

اتفاقی برای آنان نیفتد.
در همین رابطه یک منبع آگاه به خبرنگار 
تسنیم گفته است که حملات سپاه پس از 
انهدام اهداف از پیش تعیین شده، متوقف شده 
و ادامه آن منوط به رفتار آتی مسئولان اقلیم 

شمال عراق خواهد بود.
بنا بر این گزاش، در صورتیکه مقامات اقلیم 
تصمیم معقولی اتخاذ کنند و جلوی شرارت 
های گروههای تجزیه طلب و ضد ایران را 
بگیرند، این آتش بس ادامه خواهد یافت و 
در غیر اینصورت، سپاه پاسداران عملیات خود 
علیه گروهک های تروریستی ضد انقلاب را از 
سر خواهد گرفت و در این مسیر حق تعیین 
نحوه اجرای عملیات را برای خود محفوظ 
می داند. این منبع آگاه همچنین به تسنیم 
گفته است: به مقامات اقلیم کردستان عراق 
هشدار داده  شده که در صورت حضور هر 
یک از مسئولان اقلیم و یا هر یک از اعضای 
کنسولگری های مستقر در اقلیم در مقرهای 
گروهک های تروریستی -به هر منظوری 
که باشد- در صورت صدمه دیدن این افراد، 

مسئولیت بر عهده خود آنها خواهد بود.

آمریکا ایران را تهدید کرد

پشت پرده درخواست کشورهای اروپایی برای خروج فوری اتباع خود از ایران

فرصت سپاه به مسئولان اقلیم کردستان  گشتی در خبرها

فریدون مجلسی

خبر

بررسی حملات ایران به مواضع 
تروریست ها در پارلمان عراق

حملات ایران به مواضع تروریست ها در اقلیم 
کردستان عراق در جلسه امروز پارلمان عراق 
مورد بررسی قرار گرفت. بر اساس این گزارش 
روابط عمومی نیروی زمینی سپاه اخیرا در 
اطلاعیه ای از آغاز عملیات یگان های قرارگاه 
حمزه سیدالشهدا )ع( این نیرو برای انهدام 
مواضع گروهک های تروریستی و ضد ایرانی 
وابسته به استکبار جهانی در اقلیم شمال عراق 
که در روزهای اخیر با عبور از مرزهای جمهوری 
اسلامی ایران در شمال غرب کشور برخی 
پایگاه های مرزی کشورمان را مورد حمله قرار 
داده اند، خبر داد .  در این اطلاعیه آمده است: 
در پی تعرضات روزهای گذشته عوامل گروهک 
های تروریستی و ضد انقلاب وابسته به استکبار 
جهانی و لانه کرده در اقلیم شمال عراق مبنی 
بر عبور از مرزهای جمهوری اسلامی ایران و 
مورد حمله قرار دادن برخی پایگاه های مرزی 
کشورمان که با پاسخ قاطع رزمندگان اسلام 
همراه و با برجا گذاردن تلفات ، منجر به فرار 

تروریست های مهاجم شده است.
این اطلاعیه می افزاید: به رغم تذکرات و هشدار 
های متعدد به مقامات اقلیم در خصوص 
جلوگیری از استقرار و فعالیت گروهک ها و 
تروریست های مزدور و اجیر شده ضد انقلاب 
علیه جمهوری اسلامی و قصور و بی توجهی 
آنان نسبت به اقدامات در خور و پیشگیرانه؛ 
نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با 
به کارگیری یگان های عملیاتی قرارگاه حمزه 
سیدالشهدا )ع( امروز ) شنبه ( انهدام مقر ها و 
مراکز استقرار، طراحی و توطئه چینی گروهک 
های متجاوز تروریستی و ضد انقلاب در آن 
سوی مرزهای کشور در اقلیم شمال عراق را 
با عملیات آتشباری و حملات توپخانه ای آغاز 

کردند.
علاوه بر این، سردار محمد پاکپور فرمانده 
نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در مرکز هدایت عملیات ضد تروریست های 
ضدایرانی مستقر در اقلیم شمال عراق، با 
اشاره به عملیات چهارشنبه گذشته رزمندگان 
قرارگاه حمزه سیدالشهدا )ع ( گفت: در این 
عملیات که در عمق اقلیم شمال عراق مورد 
اصابت قرار گرفت تاکنون ۷۳ فروند موشک 
بالستیک زمین به زمین و ده ها فروند پهباد 
انهدامی به طور دقیق به مواضع و اهداف مورد 
نظر در محل استقرار و فعالیت تروریست ها 
اصابت و منجر به انهدام کامل آن ها شده است .

وی افزود: در مرحله جدید عملیات این اهداف 
که در ۴2 نقطه پراکنده و در مواردی از 
همدیگر ۴۰۰ کیلومتر فاصله داشته اند بطور 
قطعی متعلق به گروهک های تروریستی 

ضدایرانی بوده است.
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رویکردبنگاه ها

آرمان امروز: براساس تازه ترین گزارش بانک 
جهانی، بهبود اقتصاد ایران همچنان تحت تاثیر 
بخش خدمات و نفت خواهد بود. درحالی که افزایش 
قیمت نفت سبب افزایش درآمد های نفتی و کاهش 
فشار های مالی شده است، افزایش قیمت های 
جهانی کالا های پایه به طور کلی هزینه واردات 
و تورم را افزایش داده است. براساس پیش بینی 
بانک جهانی، رشد در میان مدت به دلیل فشار های 
تورمی و ادامه تحریم ها نسبتا اندک خواهد بود. 
گفتنی است بانک جهانی پیش بینی خود از رشد 
تولید ناخالص داخلی ایران در 2۳-2۰22 را از 
۳/ ۳ به ۹/ 2 درصد کاهش داده است. پیش بینی 
رشد تولید ناخالص داخلی 2۴-2۰2۳ از ۵/ 2 به 
2/ 2 درصد و برای 2۵-2۰2۴ نیز از 1/ 2 به ۹/ 1 
درصد کاهش یافته است.از سوی دیگر بانک جهانی 
روند تغییرات نرخ تورم را در اقتصاد ایران صعودی 
پیش بینی کرده است و معتقد است تورم ایران 
طی سال  2۰2۳ تا 2۴ از ۵1.2 درصد به بیش 
از ۵۴.۸ درصد خواهد رسید . در واقع بانک جهای 
با استناد بر شاخصه های اقتصای همچو تغییرات 
اقلیمی و شرایط تحریمی که باعث افزایش هزینه 
های واردات و کاهش تولید ناخالص داخلی شده 
ریسک حاکم بر اقتصادی ایران را برای سال اینده 
بالاتر دانسته و تاکید کرده در صورت حذف تحریم 
ها می توان انتظار داشترشد می تواند تا حد زیادی 

تقویت شود.
براساس این گزارش، شوک های خارجی، چون 
تحریم ها و نوسانات قیمت کالا های پایه، رکود 
یک دهه ای در اقتصاد ایران را به دنبال داشت که 
در 2۰-2۰1۹ به پایان رسید. کاهش قابل توجه در 
صادرات نفت به دنبال بازگشت تحریم های آمریکا 
در 2۰1۸ فشار زیادی بر شرایط مالی دولت وارد 
کرد و تورم را برای چهار سال متوالی به بالای 
۴۰ درصد رساند. پایداری تورم بالا قدرت خرید 
خانوار های ایران را به میزان قابل ملاحظه ای کاهش 
داده است و در همین زمان، ایجاد اشتغال نیز برای 
جوانان تحصیل کرده تازه وارد به بازار کار کافی 
نبوده است. به واسطه عواملی، چون بهبود در بخش 
خدمات پس از همه گیری کرونا، افزایش فعالیت در 
بخش نفت و اقدامات سیاستی، رشد ایران در طول 

دو سال گذشته بهبود یافته است.

کاهش رشد اقتصادی
فعالیت اقتصادی کشور نیز با تحریم های 
سازگار شده است؛ از جمله اینکه با کاهش ارزش 
پول ملی، کالا های تجاری تولید داخلی به لحاظ 
قیمتی قابلیت رقابت پیدا کرده اند. از سوی دیگر، 
کاهش صادرات نفت سبب شده فرآوری نفت 
خام و هیدروکربن ها افزایش یابد، که به عنوان 
محصولات پتروشیمی صادر می شوند. در شرایط 
تحریمی، تجارت ایران بیشتر به سمت کشور های 

همسایه و چین چرخیده است و ارز های دوجانبه، 
تهاتر، و دیگر کانال های پرداخت غیرمستقیم به 
طور فزاینده ای برای تسویه معاملات بین المللی 
مورد استفاده قرار می گیرند، چراکه اکثر دارایی های 
خارجی ایران به علت تحریم ها غیرقابل دسترس 
هستند. دولت برای کاهش اثر تورم بر رفاه، 
پرداخت های نقدی را افزایش داده است، ولی این 
مساله نیز به فشار های مالی افزوده است چراکه 
مداخلات به اندازه کافی هدفمند نبوده اند. ایران 
همچنین با چالش های تغییرات اقلیمی، از جمله 
خشکسالی شدید، مواجه است که تولید محصولات 
کشاورزی را در زمانی که قیمت های جهانی غذا 
و ناامنی غذایی درحال افزایش است محدود 
می کند. درحالی که افزایش قیمت نفت به دلیل 
بهبود تقاضای جهانی و تنش اوکراین، درآمد های 
صادرات نفت ایران را افزایش داده است، افزایش 
قیمت سایر کالا های پایه، از جمله اقلام غذایی، به 
طور قابل توجهی هزینه واردات را افزایش داده است. 
این افزایش محدودیت های بیشتری برای شرایط 
مالی دولت ایجاد کرده است، چراکه یارانه مستقیم 
قیمت غذا حتی پیش از افزایش قیمت های اخیر 
به حدود ۵ درصد تولید ناخالص داخلی می رسید. 
براساس این گزارش، اقتصاد ایران در 2۰21-22 
رو به بهبود بوده و تا ۴/ ۴ درصد رشد داشته است. 
این درحالی است که بانک جهانی در گزارش 
قبل خود رشد اقتصاد ایران در این دوره را ۷/ ۴ 
درصد پیش بینی کرده بود. رشد ۹/ ۳ درصدی 
تولید ناخالص داخلی بدون نفت ایران عمدتا 
ناشی از رشد ۵/ ۶ درصدی بخش خدمات بوده 
است، چراکه فعالیت اقتصادی تقریبا به پیش از 
همه گیری کرونا بازگشته است. بهبود در تقاضای 
جهانی نیز تولید ناخالص داخلی نفت را تا 1۰ 
درصد افزایش داده است. فعالیت صنعتی غیرنفتی 
نیز به طور متوسط تا 1/ 1 درصد رشد داشته است، 
که متاثر از افزایش هزینه نهاده ها، قطع شدن انرژی 
و کاهش قدرت خرید بوده است. تولید کشاورزی 
ایران نیز به دنبال خشکسالی شدید، کاهش تا ۶/ 
2 درصدی را تجربه کرده است. در سمت تقاضا نیز 
مصرف دولتی به دنبال افزایش درآمد های نفتی، ۳/ 
۸ درصد رشد داشته و مصرف خصوصی نیز رشد ۹/ 
۳ درصدی را تجربه کرده است. رشد قابل توجه 1/ 
2۴ درصدی واردات بر رشد 2/ ۵ درصدی صادرات 
کشور غلبه کرده و سرمایه گذاری نیز با رکود مواجه 
بوده است. براساس این گزارش، با وجود رشد اخیر 
در تولید ناخالص داخلی، اشتغال ایران همچنان 
پایین تر از پیش از همه گیری کروناست و زنان و 
جوانان کمتری در بازار کار حضور دارند. کاهش ۸/ 
۳ درصدی در نرخ مشارکت نیروی کار نسبت به 
پیش از همه گیری )فاصله ماه های آوریل تا ژوئن 
2۰1۹( نرخ بیکاری را به 2/ ۹ درصد در سه ماهه 
نخست 2۳-2۰22 کاهش داده است. درحالی که 

بهبود درآمد های نفتی به کاهش فشار های مالی 
در 22-2۰21 کمک کرده است، کسری مالی 
در 2۳-2۰22 همچنان قابل توجه است. در چهار 
ماه ابتدایی 2۳-2۰22 )آوریل تا ژوئیه 2۰22( 
درآمد های نفتی ایران تا بیش از ۴۰۰ درصد رشد 
داشته است. براساس این گزارش، انتظار می رود در 
صورت باقی ماندن تحریم ها رشد تولید ناخالص 
داخلی ایران در میان مدت اندک باشد. همچنین 
انتظار می رود کاهش تقاضای جهانی و رقابت جدید 
ناشی از صادرات نفت تخفیفی روسیه به چین نیز 
توسعه بخش نفت ایران را کاهش دهد. تقاضای 
داخلی نیز به دلیل اثر منفی تورم بر مصرف و 
سرمایه گذاری تحت تاثیر قرار خواهد گرفت. 
براساس پیش بینی بانک جهانی، تحت تاثیر میانگین 
قیمت نفت ۹۰ دلار در هر بشکه و افزایش صادرات 
غیرنفتی، تراز حساب جاری در طول دوره چشم انداز 
مازاد باقی خواهد ماند؛ با این وجود افزایش هزینه 
واردات این مازاد را محدود می کند. از سوی دیگر، 
پیش بینی می شود تراز مالی از افزایش تدریجی 
صادرات نفت سود ببرد، اما انتظار می رود کسری 
بودجه بالاتر از سطح قبل از همه گیری باقی بماند. 
انتظارات تورمی،  همچنین، پیش بینی می شود 
فشار های ارزی، و جبران کسری از طریق چاپ 
پول، تورم ایران را همچنان بالا نگه دارد؛ هرچند 
تورم به تدریج در طول دوره چشم انداز کاهش 
می یابد. بانک جهانی در این گزارش پیش بینی خود 
از تورم ایران را نیز مورد بازنگری قرار داده است؛ 
به طوری که پیش بینی تورم در 2۳-2۰22 را از 2/ 
۵1 به ۸/ ۵۴ درصد افزایش داده است. این نهاد 
همچنین پیش بینی خود از تورم 2۴-2۰2۳ را از 
۶/ ۴۳ به 2/ ۴۴ درصد و تورم 2۵-2۰2۴ را از ۵/ 

۳۶ به ۳۹ درصد افزایش داده است.

ریسک های مقابل اقتصاد ایران
با این وجود، تحلیل بانک جهانی این است 
که همچنان خطرات قابل توجهی پیش روی این 
چشم انداز اقتصادی قرار دارد. تشدید چالش های 

آب وهوایی، به همراه فشار های تورمی اخیر 
می تواند فشار ها بر اقشار آسیب پذیر را افزایش 
دهد و پتانسیل تنش های اجتماعی ایجاد کند، 
به ویژه با توجه به اینکه رشد اقتصادی نسبتا کم 
ایران فرصت های شغلی محدودی ایجاد کند. 
سایر ریسک های کاهنده نیز مربوط به شیوع 
مجدد کووید 1۹، کاهش بیشتر تقاضای جهانی 
و افزایش تنش های ژئوپلتیک در صورت شکست 
خوردن مذاکرات برجام، هستند. با این وجود، اگر 
تحریم های اقتصادی برداشته شوند، چشم انداز 
رشد اقتصادی می تواند به طور قابل توجهی افزایش 

یابد. 
با وجود این افزایش قدرتمند، اما درآمد های 
نفتی تنها به ۶1 درصد هدف بودجه ای رسیده اند 
و تحقق کل درآمد های مالیاتی نیز ۸1 درصد بوده 
است؛ که این مساله نشان دهنده لزوم تامین مالی 
اضافی دولت است. از سوی دیگر، صورتحساب 
دستمزد های بالاتر و تعدیل پرداخت های 
بازنشستگی و سایر پرداخت ها برای کاهش اثر تورم 
بالا نیز فشار بیشتری بر کسری بودجه وارد کرده 
است. دولت در مه 2۰22 به دنبال افزایش اخیر در 
هزینه واردات مواد غذایی سوبسید نرخ ارز برای 
واردات گندم را حذف کرد، قیمت سایر کالا های 
اساسی را افزایش داد و پرداخت های نقدی دیگری 
در نظر گرفت. این اقدامات بر فشار های تورمی 
موجود افزود و سبب شد قیمت های مصرف کننده 
و قیمت مواد غذایی تا 2/ 12 و ۹/ 2۶ درصد 
در ماه ژوئن افزایش یابد.  از آن زمان تورم کل 
و تورم هسته در ماه اوت )به طور سالانه( به 2/ 
۵2 و ۶/ ۴2 درصد افزایش یافت. تورم به ویژه در 
مناطق روستایی )۴/ ۵۸ درصد( و دهک های پایین 
درآمدی بالاتر بوده است. به دنبال افزایش قیمت 
جهانی کالا های پایه، صادرات غیرنفتی )که بیش از 
نیمی از آن را پتروشیمی ها و مواد معدنی تشکیل 
می دهد( و واردات در ماه های آوریل تا ژوئیه 
2۰22 به طور سالانه به ترتیب تا 22 و 1۷ درصد 

به صورت اسمی رشد داشتند.

 ظرفیت ایران برای تدبیل 

شده به هاب انرژی منطقه 
آرمان امروز: با تشدید بحران در بازار انرژی جهان 
بسیاری از نگاه به سمت نقش ایران در این بازار 
معطوف شده است و بسیاری از کارشناسان معتقدند 
دارنده دومین دارنده ذخایر گازی می تواند سهم 
تعیین کننده ای ر تامین انرژی اروپا داشته باشد. البته 
در مقابل این اظهار نظرات بسیاری از کارشناسان با 
توجه به شرایط حاکم بر تولید و مصرف انرژی کشور 
معتقدند عد سرمایه گذاری در سال های اخیر باعث 
شده تا تامنی نیازهای داخلی نیز با چالش مواجه شد 
بنابراین ایرن نمی تواند اثر گذاری خاصی داته باشد 
اما به اعتقاد کارشناسان ایران می توان به هاب انرژی 
منطقه تبدیل شود، این ظرفیت به صورت بالقوه در 
ایران وجود دارد و با ایجاد برنامه ریزی می توان این 
پتانسیل را بالفعل کرد. حمیدرضا صالحی با تاکید 
بر اینکه هرچند در حوزه سرمایه گذاری در حوزه 
نفت و گاز و به طور کلی انرژی عقب ماندگی هایی 
داریم اما باتوجه به پتانسیل موجود در حوزه انرژی 
این امکان همچنان وجود دارد و عملی شدن آن به 
برنامه ریزی هایی که در این حوزه صورت می گیرد، 
بستگی دارد. وی با تاکید بر اینکه این توانمندی و 
ظرفیت در داخل کشور وجود دارد و رسیدن به آن 
ممکن است، تصریح کرد: باید هدفگذاری صورت 
بگیرد و در مسیر رسیدن به این اهداف نیز رویکرها 
تغییر خواهد کرد و از این طریق می توانیم به این 
مهم دست یابیم. دبیرکل فدراسیون صادرات انرژی و 
صنایع وابسته ایران ضمن تشریح راهکارها و اقدامات 
موثر در این بخش، گفت: باید زمینه سرمایه گذاری 
فراهم شود، ظرفیت اقتصادی توسعه یابد تا باتوجه به 
پتانسیل های موجود بتوانیم از مزیت های خدادادی 
بهره ببریم و در بخش تولید و صادرات در منطقه 
گام برداریم و بازیگر اصلی شویم. صالحی ادامه داد: 
در حوزه برق نیز این پتانسیل وجود دارد و باتوجه 
به اینکه کشورهای زیادی نیازمند برق تولیدی ایران 
هستند، ایران می تواند هاب انرژی شود، همچنین با 
توجه به اینکه ایران در بین شرق و غرب دنیا قرار 
گرفته و جز چند کشور اصلی دارای منابع انرژی به 
حساب می آید، می تواند در این بخش نقش ویژه ای 
ایفا کند. وی با بیان اینکه ایران می تواند با ایجاد 
تدابیر نقش ویژه ای در حوزه انرژی داشته باشد و 
با افزایش صادرات خود در تعیین قیمت نهایی نیز 
نقش ایفا کند، تاکید کرد: همچنین ایران می تواند 
از انرژی به عنوان یک ابزار دیپلماسی در مذاکرات 
خود با کشورهای همسایه و کشورهای دنیا بهره ببرد. 
دبیرکل فدراسیون صادرات انرژی و صنایع وابسته 
ایران با بیان ۳۰ درصد از تولید گاز در بخش صنعتی 
مصرف می شود و حجم عمده آن در بخش خانگی 
مورد استفاده قرار می گیرد، اظهار کرد: باید ساز و 
کاری لحاظ شود تا انرژی بیشتر تبدیل به ثروت شود، 
اکنون بعد مصرفی در منازل بسیار بالا بوده و انرژی 
به نوعی از بین می رود، اولویت تامین برق و انرژی 
خانگی بوده و همین مسائله موجب ایجاد صدمه 
به بخش تولید می شود. صالحی با اشاره به اهمیت 
اقتصاد انرژی در کشور، گفت: تا زمانی که اقتصاد 
انرژی اصلاح نشود، شاهد افزایش مصرف خواهیم 
بود، اکنون سرمایه گذاری روی کنترل مصرف صورت 
نمی گیرد و معمولا مصرف انرژی در کارخانه ها به 
گونه ای است که با تکنولوژی روز برابر نیست. استفاده 
از ابزارها و تجهیزاتی جدید که موجب بهینه سازی 
مصرف انرژی می شوند، امری مهم و ضروری است، 
چراکه توسعه صادرات و افزایش تولید از این طریق 
رقم می خورد. وی با تاکید بر اینکه رویکردهای فعلی 
در حوزه انرژی باید تغییر کند و ایران به جای مصرف 
کننده بزرگ انرژی با عنوان صادرکننده انرژی مطرح 
شود، گفت: در این شرایط می توان آینده خوبی را 
برای حوزه انرژی متصور بود و از انرژی به عنوان یک 

ابزار اقتصادی، سیاسی و دیپلماسی یاد کرد.

پاسخ به نیازهای کسب و کاری 
مشتریان بانک ملی در گروه مالی  

آرمان امروز: رییس هیات مدیره بانک ملی 
ایران با بیان اینکه این بانک از گذشته و دیرباز 
همواره سبد کاملی از محصولات بانکی را داشته 
و اولین بانکی است که در اهداف و برنامه های 
آن، خدمات بانکداری جامع دیده شده است، 
گفت: با تغییرات برنامه های استراتژیک بانک 
ملی ایران، ساز و کارهای تشکیل گروه مالی نیز 
فراهم شد تا نیازهای کسب و کاری مشتریان 

به نحو احسن پاسخ داده شوند.
عباس شفیعی با بیان اینکه این بانک علی رغم 
اینکه از گذشته خدمات بانکداری جامع ارایه 
کرده است اما شاید در دوران جدید نیازهای 
بازار خود را تغییر نداده بود، افزود: همزمان با 
تغییر مدیریت بانک و همچنین تغییراتی که از 
اواخر سال گذشته در برنامه های استراتژیک 
بانک صورت گرفت، بحث بانکداری جامع 
در برنامه تحول استراتژیک گنجانده شد. 
وی تصریح کرد: برای آماده سازی مضامین 
استراتژیک ضرورت داشت ساز و کارهای 
لازم نیز فراهم شود که در قالب تشکیل گروه 
مالی در بانک ایجاد شد. شفیعی تاکید کرد: 
گروه مالی به همراه بانک می توانند مجموعه 
نیازهای کسب و کاری مشتریان به ویژه 
مشتریان بزرگ و مشتریان شرکتی را تامین 
کنند. رییس هیات مدیره بانک ملی ایران بیان 
کرد: ایجاد این ساختار برای اجابت درخواست 
های بنگاه های بزرگ ضرورت داشت و بانک 

ملی ایران این اقدام را انجام داد .

 بلوک ۷.33 درصدی بانک 

بورسی بدون مشتری ماند
آرمان امروز: بلوک ۷.۳۳ درصدی بانک 
صادرات که توسط سرمایه گذاری گروه 
مالی سپهر صادرات عرضه شده بود به 
دلیل نبود متقاضی، روی زمین ماند. 
سرمایه گذاری گروه مالی سپهر صادرات 
از عدم فروش بلوک ۷.۳۳ درصدی بانک 
صادرات با نبود متقاضی خبر داد و با توقف 
یک ساعته نماد، آماده بازگشایی شد. بر 
این اساس، »وسپهر« اعلام کرد: پیرو اقدام 
سرمایه گذاری گروه مالی سپهر صادرات 
نسبت به عرضه بلوک ۷.۳۳ درصدی 
معادل 12 میلیارد و ۸۵۵ میلیون و 2۷۵ 
هزار و ۳21 سهم بانک صادرات طبق 
شرایط اعلامی در 12 مهر ماه با عدم وجود 

متقاضی، سهام این بانک به فروش نرسید.
بر اساس این گزارش در این واگذاری قیمت 
پایه هر سهم ۴۰۰ تومان و قیمت پایه کل 

۵.1 هزار میلیارد تومان تعیین شده بود.

پرداخت 4۶هزار میلیارد ریال 
تسهیلات توسط بانک سپه

آرمان امروز: بانک سپه تا پایان شهریور ۴۶ 
هزار میلیارد ریال در قالب 11۷ هزار فقره 
تسهیلات ، در حوزه  ودیعه مسکن، ازدواج، 
فرزند آوری، وام بدون ضامن و قرض الحسنه 
خوداشتغالی پرداخت کرده است. این بانک تا 
پایان شهریورماه سال جاری بیش از ۴۶ هزار 
میلیارد ریال در قالب 11۷ هزار فقره تسهیلات 
خرد، در حوزه های ودیعه مسکن، ازدواج، 
فرزند آوری، وام بدون ضامن و قرض الحسنه 
خوداشتغالی پرداخت کرده است.به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، این بانک به منظور 
اجرای تکالیف ابلاغی بانک مرکزی از تاریخ ابلاغ 
طرح تسهیلات بدون ضامن تا سقف یک میلیارد 
ریال،از بهمن ماه 1۴۰۰ تا پایان شهریورماه سال 
جاری، برای بیش از ۳۶۸ هزار فقره پرونده، 
معادل 1۰۴ هزار و ۶۵۵ میلیارد ریال تسهیلات 
پرداخته که از این میزان 2۷ هزار و 1۸۸میلیارد 
ریال تسهیلات در قالب ۹۳ هزار و ۴۳1 پرونده  
مربوط به شهریور ماه سال جاری، است. 
همچنین بانک سپه که در زمره بانک های برتر 
در زمینه پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
است، به هفت هزار و ۶۰۵ پرونده میزان 1۰ 
هزار و ۵2۴ میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج در شهریورماه، اختصاص داده است. این 
بانک در حوزه تسهیلات قرض الحسنه  فرزند 
آوری در شهریورماه سال جاری بالغ بر سه هزار 
میلیارد ریال برای هفت هزار و ۴۹۵ فقره پرونده 
اختصاص داده است. در همین راستا بانک سپه 
میزان یک هزار و ۷1۶ میلیارد ریال در قالب دو 
هزار و 1۶۵ فقره پرونده تسهیلاتی قرض الحسنه 
خوداشتغالی به مددجویان کمیته امداد امام 
خمینی)ره(،۵۸2 میلیارد ریال بابت ۷۳1 فقره 
پرونده تسهیلات قرض الحسنه خوداشتغالی به 
مددجویان بهزیستی و سه هزار و 1۹ میلیارد 
ریال در رابطه با تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار برای پنج 

هزار و ۶۶1 پرونده  پرداخت کرده است.

آرمان امروز: بازار مسکن در حالی وارد نیمه دوم 
سال شده که بررسی ها از تشدید روند صعودی 
قیمت ها حکایت دارد به گونه ایکه حتی بانک 
مرکزی در آخرین امار خود از تغییرات نرخ مسکن 
میانگین قیمت ها را ۴۳ میلیون تومان اعلام کرده 
است البته این پایان ماجرا نبوده و با افزایش قیمت 
ها که در برخی از مناطق بسیار بالاتر از نرخ اعلامی 
است معاملات به سمت خرید واحدهای کوچک 
متراژی به ویژه شهرهای و متاطق حاشیه ای 
پایتخت سوق یافته است موضوعی که کارشناسان 
معتقدند رشد تورم مسکن در سایه بلاتکلیفی برجام 
و انتظارات تورمی شکل گرفته  احتمالا این روند در 
نیمه دوم سال نیز به همین شکل ادامه خواهد یافت 
. اگرچه این رشد افسار گسیخته آرزوی خانه دار 
شدن را برای کارگران و حداقل بگیران رویای دست 
نیافتنی مبدل کرده و در صورتیکه حداقل بگیران 
نیمی از درامد خود را برای خرید یک خانه ۵۰ متری 

کنار گذارند به حدد ۶۵ سال زمان نیاز است 

رشد 8 درصدی قیمت ها در شهریور
شش ماهه ابتدای سال جاری در شرایطی به پایان 
رسید که قیمت مسکن در شهر تهران 2۶ درصد 
افزایش یافت و از میانگین متری ۳۴.2 میلیون تومان 
در فروردین به ۴۳.2 میلیون تومان در شهریورماه 
رسید. این در حالی است که شش ماهه ابتدای سال 
گذشته رشد قیمت مسکن در پایتخت ۸ درصد 
بود.تعداد معاملات نیز در شش ماهه ابتدای امسال 
نسبت نیمه اول سال گذشته ۷۶ درصد رشد کرد. 
عواملی همچون استقرار دولت، رونق نسبی ساخت 
و ساز دولتی، انتظارات تورمی و اصلاح نظام یارانه ای 
در تحرکات بازار مسکن اثرگذار بود. البته از تیرماه 
معاملات روند کاهشی به خود گرفته و مقایسه نقطه 
به نقطه معاملات در شهریور امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته از افت 22 درصدی قرارداد های 
خرید و فروش حکایت دارد. همچنینن طی شش 
ماهه ابتدای سال جاری رشد قیمت مسکن در 
منطقه یک به عنوان گرانترین محدوده شهر تهران 
1۵.۹ درصد بود و به طور متوسط از ۷۵ میلیون 

تومان در هر متر مربع به ۸۷ میلیون تومان رسید. 
در حالی که قیمت خانه در منطقه 1۶ در جنوب 
تهران با رشد ۴۳ درصد به متری 2۵.۹ میلیون تومان 
رسید. افزایش قیمت در منطقه 1۸ معادل ۴۰ درصد 
و در منطقه 2۰ بالغ بر ۴1 درصد بود. هم اکنون هر 
متر خانه در منطقه 2۰ معادل 2۳.۶ میلیون تومان 
است. البته هیچ یک از سه منطقه مذکور در جنوب 
تهران جزو 1۰ منطقه ی پرتقاضا در شهریور امسال 
محسوب نمی شوند. پرمعامله ترین منطقه شهر تهران 
)منطقه پنج( نیز در شش ماهه ابتدای سال جاری 
2۸ درصد افزایش قیمت مسکن را به ثبت رساند و 
در قیمت ۵۴.2 میلیون تومان در هر متر مربع قرار 
گرفت. رشد قیمت در منطقه 2 به عنوان دومین 
محدوده پرمعامله در تهران ۳1 درصد بود. اعداد و 
ارقام توضیح می دهد که از ظرفیت بازار در شمال 
تهران به طور محسوسی کاسته شده است.  روند 
رونق بازار مسکن از آذرماه سال 1۳۹۶ آغاز شد. از 
آن زمان تا کنون قیمت مسکن در تهران به طور 
میانگین ۷۴۹ درصد رشد کرده است. میزان افزایش 
قیمت طی بازه مذکور در منطقه یک تهران ۷21 
درصد و در منطقه 1۸ در جنوب پایتخت ۸1۷ 
درصد بوده است.با این حال قیمت مسکن در جنوب 
تهران تناسب بیشتری با وسع مالی خانواده ها دارد. 
همین مساله به ایجاد فشار در مناطق جنوبی تهران 

منجر شده، اما به دلیل آنکه اغلب ساخت و ساز ها 
طی یک دهه گذشته در نیمه شمالی تهران انجام 
شده، در جنوب تهران عرضه کافی برای پاسخگویی 
به مشتریان وجود ندارد. یکی از دلایل پایین بودن 
تعداد معاملات در مناطق جنوبی تهران پایین بودن 

تعداد فایل های مرغوب در این مناطق است.

4 ماه آرامش ؟
البته معمولا بازار مسکن با توجه به پایان پیک 
جابه جایی از مهر تا بهمن به ثبات نسبی می رسد 
و سپس با حجم خرید و فروش های قبل از تغییر 
سال مواجه می شود. بر این اساس می توان انتظار 
داشت در صورت ادامه ی وضعیت فعلی اقتصاد 
در چهار ماه آینده آرامش نسبی بر بازار مسکن 
حاکم باشد. کارشناسان نیز عمدتا بر ادامه ی ثبات 
بازار مسکن تاکید دارند. فرهاد بیضایی کارشناس 
مسکن درخصوص پیش بینی این بازار در نیمه 
دوم سال می گوید: اگر درآمد های ارزی منجر به 
ثبات قیمت ارز شود بازار مسکن می تواند رونق 
غیرتورمی را داشته باشد و زیر نرخ تورم افزایش 
قیمت پیدا کند. اگر بدون درآمد های ارزی، ثبات 
نرخ ارز را داشته باشیم رکود مسکن همراه با ثبات 
قیمتی را خواهیم داشت. احتمال سوم یعنی 
افزایش قیمت ارز با احتمال رشد قیمت مسکن 

همراه می شود. به نظر می رسد رکود صرفا در 
بخش هایی اتفاق افتاده که عرضه بیش از تقاضا 
رخ داده و قیمت ها فاصله ی شدیدی با توان 
متقاضیان پیدا کرده است. بر این اساس مناطق 
برخوردار کلانشهرها، آپارتمان های لوکس و بزرگ 
متراژ در رکود به سر می برد. سعید آسویار عضو 
انجمن انبوه سازان استان تهران می گوید: کسانی 
که آپارتمان لوکس دارند با فروش یک آپارتمان در 
تهران می توانند سه تا چهار آپارتمان در استانبول 
بخرند. از قبل هم در بخش واحد های لوکس 
خرید و فروشی وجود نداشت. اما آپارتمان های 
متراژ کوچک در تهران، کرج و پردیس از رونق 

مناسبی برخوردار است.
وی تاکید کرد: در حال حاضر متقاضیان مصرفی 
وارد بازار می شوند؛ زیرا این تصور وجود دارد که اگر 
نخرند از تورم عقب می مانند. همچنین رامین گوران 
عضو هیات مدیره کانون انبوه سازان معتقد است که 
در نیمه دوم سال بازار به نسبت آرامتری را شاهد 
خواهیم بود. وی درباره پیش بینی بازار مسکن 
در شش ماهه دوم سال 1۴۰1 گفت: معتقدم در 
شش ماهه دوم سال، تورم چندانی در بازار مسکن 
رخ نمی دهد؛ زیرا اتفاقاتی که می توانست منجر به 
رشد قیمت ها شود مثل افزایش قیمت نهاده های 
ساختمانی و دستمزد ها اتفاق افتاده است. تنها 
مولفه ای که می تواند در بازار مسکن تاثیر بگذارد 
هجوم یکباره بورس بازان و بخر و بفروش ها است که با 
توجه به رکود معاملات مصرفی بعید به نظر می رسد. 
اما نکته حائز اهمیت در گرانی بی ضابطه مسکن 
حذف کارگران و حداقل بگیران از معاملات این بازار 
است به گونه ایکه با توجه به حداقل حقوق ۵ میلیون 
۶۸۰ هزار تومان که درآمد سالانه هر کارگر ایرانی 
را به حدود ۶۸ میلیون تومان می رساند بنابراین در 
صورتیکه کارگر در خوش بینانه ترین حالت نیمی 
از حقوق خود را برای خرید خانه پس انداز کند که 
با توجه به تورم حاکم بر معیشت امکان پذیر است 
برای خری یک واحد آپارتمان ۵۰متری به بیش از 
۶۵ سال زمان نیاز دارد که عملا رویای خانه دار شدن 

کارگران  حداقل بگیران را دست نیافتنی می کند.

افسار تورم مهار نمی شود
بررسی گزارش بانک جهانی از وضعیت رشد اقتصادی ؛

 65 سال کار تا صاحب خانه شدن 

»آرمان امروز« رشد بی سابقه تورم مسکن را بررسی کرد؛

خبر
 وزیر نفت در جمع فعالان اقتصادی 

فدراسیون روسیه خبر داد؛
آمادگی ایران برای سرمایه گذاری 

روسیه در بخش نفت و گاز
آرمان امروز: وزیر نفت از آمادگی دولت ایران 
برای سرمایه گذاری فعالان اقتصادی روسیه 
در بخش نفت و گاز، مشارکت در میدان ها، 
سوآپ فرآورده های نفتی و صادرات محصولات 

پتروشیمی خبر داد.
جواد اوجی در نشست هم اندیشی با 1۰۰ نفر از 
فعالان اقتصادی فدراسیون روسیه که در حاشیه 
دومین همایش اقتصادی خزر برگزار شد به 
تفاهم نامه های موجود به ارزش ۴۰ میلیارد دلار 
میان دو کشور ایران و روسیه اشاره و اظهار کرد: 
دولت ایران برای سرمایه گذاری فعالان اقتصادی 
روسیه در بخش نفت و گاز، مشارکت در میدان ها، 
سوآپ فرآورده های نفتی و صادرات محصولات 
پتروشیمی آماده است.  محمد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهوری نیز در این نشست، ایجاد مناطق 
آزاد را یکی از راه های خنثی سازی تحریم ها دانست 
و گفت: نباید به حجم مبادلات فعلی در منطقه 
آزاد آستاراخان اکتفا شود، بلکه باید برنامه ای جامع 
طراحی و زمینه توسعه همکاری های اقتصادی 
فراهم شود. وی افزود: باید از ظرفیت های موجود 
نظیر همایش اقتصادی خزر، سازمان همکاری 
شانگهای و اتحادیه اوراسیا به نحوی استفاده کنیم 
که مردم کشورهای منطقه از این فرصت ها منتفع 

شوند. 
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ذره بینبازار سرمایه 

نکته

بر اساس آمار بانک مرکزی؛
کاهش شدید رشد موجودی 

سرمایه در یک دهه گذشته
  آرمان امروز: بر اساس آمارهای بانک مرکزی نرخ 
رشد موجودی سرمایه کل در دهه ۹۰ نزولی بوده 
و از ۸.۴درصد در سال 1۳۹۰ به ۰.2درصد در 
1۳۹۹ رسیده و نرخ رشد موجودی سرمایه در بخش 

ماشین آلات هم از سال 1۳۹۷ منفی شده است.
موجودی سرمایه یکی از مهمترین نهاده های تولید 
است. کالاهای سرمایه ای شامل کالاهای ملموس 
همچون ساختمان ها و ماشین آلات و کالاهای 
غیرملموس مانند نرم افزارها، حق اکتشاف و ... است.

در اداره حساب های اقتصادی بانک مرکزی کشور، 
موجودی سرمایه بر اساس روش موجودی گیری 
دائمی برآورد می شود. تمام مقادیر اندازه گیری شده 
در این مجموعه به دارایی های غیرمالی تولید شده 
ثابت مربوط می شود که تحت عنوان تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در حساب های ملی تعریف شده است.

روند خالص موجودی سرمایه )ماشین آلات و 
ساختمان( به قیمت های ثابت سال 1۳۹۵ طی 
سال های 1۳۹۰ تا 1۳۹۹ نشان می دهد. مقدار 
موجودی سرمایه در این دوره در یک روند افزایشی 
اما آرام از ۴۴۶۵هزار میلیارد تومان در سال 1۳۹۰ 
به ۵2۷۹ هزار میلیارد تومان در سال 1۳۹۹ رسیده 
است. همچنین نرخ رشد موجودی سرمایه خالص 
کل طی سال های 1۳۹۰ الی 1۳۹۵ روندی نسبتاً 
تند و کاهشی داشته به طوری که نرخ رشد ۸.۴درصد 
در سال 1۳۹۰ به 1.۷درصد در سال 1۳۹۵ تغییر 
کرده است. از سال 1۳۹۶ تا سال 1۳۹۹ میزان نرخ 
رشد روند ملایم و کاهشی خود را ادامه می دهد؛ به 
طوریکه نرخ رشد موجودی سرمایه 1.۵درصد در 
سال 1۳۹۶ به ۰.2درصد در سال 1۳۹۹ کاهش 
می یابد. بر این اساس، نرخ رشد موجودی سرمایه کل 
در سال های 1۳۹۰ )۸.۴درصد(، 1۳۹1 )۴.۵درصد(، 
1۳۹2 )۳.1درصد(، 1۳۹۳ )۳.۳درصد(، 1۳۹۴ 
)2درصد(، 1۳۹۵ )1.۷درصد(، 1۳۹۶ )1.۵درصد(، 
1۳۹۷ )۰.۴درصد(، 1۳۹۸ )۰.۰۳درصد( و 1۳۹۹ 
)۰.2درصد( بوده است. بنابراین میانگین نرخ 
رشد سالانه تا سال 1۳۹۵ برابر ۳.۸درصد و برای 
سال های بعد ۰.۶درصد است. بنابراین می توان 
چنین نتیجه گرفت که میزان نرخ رشد موجودی 
سرمایه طی سال های 1۳۹۶ الی 1۳۹۹ بیش از ۶ 
برابر نسبت به سال های 1۳۹۰ الی 1۳۹۵ کاهش 
یافته است. سهم موجودی سرمایه »ساختمان و 
تاسیسات«، »ماشین آلات و تجهیزات«، »تحقیق 
و توسعه«، »اکتشاف معادن« و »سایر« در خالص 
موجودی سرمایه کل به ترتیب برابر با ۷۶.۶ ، 
22.۸ ، ۰.۴، ۰.1 و ۰.11 درصد طی سال 1۳۹۹ 
است. میانگین سهم موجودی سرمایه »ساختمان 
و تاسیسات«، »ماشین آلات و تجهیزات«، »تحقیق 
و توسعه«، »اکتشاف معادن« و »سایر« در خالص 
موجودی سرمایه کل طی دوره زمانی ده ساله 
مورد نظر به ترتیب ۷۸.۴، 2۰.۷۸، ۰.۶۰، ۰.۰۸ و 
۰.1۳ درصد است. از سوی دیگر میزان نرخ رشد 
موجودی سرمایه به تفکیک دارایی ها )ماشین آلات 
و ساختمان( به  قیمت های ثابت 1۳۹۵ و طی دوره 
زمانی )1۳۹۹- 1۳۹1( ارائه شده که بر این اساس 
نرخ رشد موجودی سرمایه در بخش ماشین آلات از 
سال 1۳۹۷ منفی شده و در سال 1۳۹۷ برابر منفی 
۰.۴درصد، در سال 1۳۹۸ برابر منفی 1.۷درصد و در 
سال 1۳۹۹ برابر منفی 1.۶درصد بوده است. در واقع 
در سال های 1۳۹۷ تا 1۳۹۹ سرمایه گذاری جدید 
در ماشین آلات به قدری کم بوده که کفاف جبران 
استهلاک را هم نداده است. دلیل این رشدهای پایین 
موجودی سرمایه کل و مخصوصا منفی شدن نرخ 
رشد موجودی سرمایه ماشین آلات در سالهای ۹۷ 
تا ۹۹ را باید در نرخهای رشد پایین سرمایه گذاری 
جست و جو کرد که در برخی از سالها از جمله ۹۷ و 

۹۸ حتی منفی هم شده است.

در پی تداوم ریزش شاخص مطرح شد؛
 تاثیر پذیری بازارهای مالی 

از بحران های سیاسی
آرمان امروز: بازار سرمایه ر حالی همچنان به 
روند نزولی خود ادامه می دهد که علاوه بر 
شاخصه های تاثیر گذار  اقتصادی همچون 
بلاتکلیفی  برجام و رشد نرخ دلار اعتراضات 
اخیر نیز مزیدی بر علت شده تا شاخص بی 
وقفه مسیر کاهشی را طی کد موضوعی که 
کارشناسان معتقدند هر زمانی با بحرا های 
سیاسی مواجه بوده ایم بازارهای ملی با 

بیشترین ریسک همراه شده اند.
حمید میرمعینی یک کارشناس بازار سرمایه 
با بیان اینکه هر اتفاقی که منشا آن نگرانی 
از آینده باشد بر بازارهای مالی از جمله بازار 
سرمایه و بورس اثر منفی می گذارد، اظهار 
داشت: مهم ترین عامل ریزش شاخص در 
چند روز گذشته بحث اعتراضات بوده و 
همین اعتراضات باعث شد احساس ترس 
در بازار حاکم شود و این یکی از متغیرهای 
اثرگذار در کل روند معاملات است. اساسا هر 
عاملی که باعث کاهش امنیت سرمایه گذاری 
شود، افق سرمایه گذاری و شاخص های 

اقتصادی را تحت تاثیر قرار می دهد.   
وی با تاکید بر اینکه شاخص های بورس به 
عنوان شاخص های پیش نگر سریعا از این 
اتفاقات تاثیر می پذیرند و سرمایه گذاران در 
بازارهای مالی اولین سرمایه گذارانی هستند 
که سریعا این تاثیر را در تصمیمات خود 
لحاظ می کنند، گفت: دقیقا همین افت و 

ریزش ها را درسال ۹۸ و ۸۸ تجربه کردیم.
این کارشناس بازار سرمایه افزود: این روند 
ریزش در مواقع بحران های سیاسی در تمام 
دنیا اتفاق می افتد و در اعتراضات و بحران 
سیاسی، بالاترین ریسک متوجه اوراق مالی 
می شود که این روند در تمام اقتصادهای 
دنیا تحقیقا تجربه شده  است و تنها محدود 
به بازار ایران نمی شود. در واقع بالاترین 
ریسک برای  بازارهای مالی، ریسک های 

سیاسی و بحران های سیاسی است.  
میرمعینی ادامه داد: دومین عوامل ریزش 
شاخص در این چند روز اخیر، به نتیجه 
نرسیدن مذاکرات برجام بود و در همین 
دوره اعتراضات، اخبار مایوس کننده از روند 
مذاکرات منتشر شد، بنابراین این دو اتفاق 
مهمترین عوامل کاهش شاخص شدند و 
حجم معاملات در این مدت کاهش پیدا 

کرد.
وی گفت: علاوه بر این دو عامل موثر،  
داده های خوبی از اقتصاد هم نمی بینیم؛ 
رشد نقدینگی به ۵ هزار و ۴۰۰ هزار میلیارد 
تومان رسیده که سیگنال نگران کننده 
نسبت به آینده است و برنامه جدید اقتصادی 
هم اعلام نشده و قیمت گذاری و مشکلاتی 
که از گذشته وجود داشتند همچنان باقی 
مانده اند. در حالی که بازار تشنه و مترصد 
یک اقدام مناسب برای حل مشکلات است، 
در این مدت هیچ اقدام موثری برای کاهش 

فشار مشکلات ندیده ایم.
این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه 
دولت اقدام موثری برای تغییرات برنامه در 
جهت مثبت شدن شاخص های اقتصادی 
و  سیاست گذاری کلان اقتصادی نداشته، 
تاکید کرد: در این مدت نه تنها بازار هیچ 
خبر مثبتی را مشاهده نکرده  است که از 
آن تاثیر بگیرد بلکه نشانه های افزایش نرخ 
دلار و طلا و سایر بازارهای موازی و احساس 

خطر این بازارها را شاهد بوده  است.
میرمعینی در پاسخ به این سوال چرا بورس 
همانند سال ۹۹ از افزایش نرخ دلار تاثیر 
مثبت برای افزایش شاخص نمی پذیرد، 
اظهار داشت: در آن دوره، نرخ دلار تحت 
تاثیر سیاست گذاری های غلط برای پایین 
نگه داشتن قیمت ارز بود اما در این 
مدت نرخ ارز به مرور به ارزش ذاتی قابل 
پیش بینی رسید و افزایش نرخ ارز منجر به 
افزایش سودآوری شرکت ها هم شد و تاثیر 

خود را بر روی بازار سرمایه هم گذاشت.
وی تاکید کرد: البته باید توجه داشت که این 
افزایش نرخ دلار ناشی از داده های سیاسی 
است و متاثر از داده های اقتصادی نیست 
و بیشتر به نگرانی های سیاسی برمی گردد، 
هر موضوعی که منشا آن نگرانی نسبت به 
آینده  باشد تاثیر منفی بر روی بازارهای 

مالی خواهد داشت .
میرمعینی همچنین درباره دسترسی فعالان 
و سهامداران دراین روزها که شاهد قطعی 
پی در پی اینرنت هستیم، گفت: از لحاظ 
ایجاد اختلال در روند معاملات و محدودیت 
دسترسی افراد به سامانه معاملات گزارشی 
نشنیده ایم و شاهد اختلال جدی که 
باعث محدودیت دسترسی افراد به سامانه 
معاملات و سامانه انلاین شود، نبودیم. 
البته با روشن شدن فیلترشکن ها امکان 
دسترسی به  سامانه معاملاتی و سامانه های 
بانکی وجود نداشت و برای انجام معاملات و 
 انجام عملیات بانکی باید فیلتر شکن قطع 

می شد.

۵ اقتصاددان مطرح کشور در بیانیه ای با 
اشاره به اعتراضات پس از مرگ زنده یاد مهسا 
امینی با ریشه یابی اقتصادی این اعتراضات 

پرداخته اند.
اقتصاددان امضا کننده اعتقاد دارند: تحولات 
نامطلوب دهه 1۳۹۰، باعث آن شده است که 
جمعیت کم درآمد کشور به رقم هشداردهنده 
2۳ میلیون نفر برسد که این میزان افزایشِ 
هشداردهنده فقط با کوچک تر شدن جمعیت 

طبقه متوسط اتفاق افتاده است.
یکی از بدترین جلوه های نابرابری که در 
اقتصاد کشور رخ داده آن بوده که همه اقشار 
در شیب نزولی قرار داشته اند اما قشر کم درآمد 
با آهنگی بسیار تندتر به عمق فقر رانده شده 
است. حال در چنین شرایطی که جامعه 
روزبه روز فقیرتر می شود، انتشار اطلاعات 
مربوط به فسادهای مالی در مقیاس های 
باورنکردنی، شرایط رفاهی تعدادی از مسوولان، 
اقامت فرزندان برخی مسوولان در کشورهای 
خارجی و به طور مختصر، برخورداری از 
رانت های بزرگ در شرایط گستردگی فقر، 
به طور طبیعی، جامعه را عصبانی کرده و خشم 

آنها را آماده اشتعال می کند.
ممکن است تصمیم گیرندگان موفق شوند 
در }این مرحله{ خشم، را سرکوب کنند و 
به اشتباه تصور کنند که غائله به پایان رسیده 
اما با خشم فروخفته بخش های بزرگ و 
موثر جامعه، اداره کشور جز از طریق تداوم 
به کارگیری اجبارهای مختلف ناممکن می شود 
و این فرآیند، فاصله و قهری دائمی را میان 
جامعه و حکومت رقم می زند که نتیجه آن 

فقط تعمیق بیشتر فقر و فساد است.

متن بیانیه  این اقتصاددان ها
در پی ضایعه تاسف باری که برای شادروان 
خانم مهسا امینی حین بازداشت به وقوع 
پیوست، موجی از اعتراض ها در جامعه به راه 
افتاد که هنوز هم ادامه دارد. قبل از آن هم 
در آبان ۹۸ حرکت گسترده دیگری به دنبال 
افزایش قیمت بنزین به وقوع پیوست و پیش 
از آن هم در دی 1۳۹۶ اتفاقات مشابهی رخ 
داده بود. بنابراین سوال بسیار مهمی که در 
چنین مواقعی اهمیت بالا پیدا می کند آن 
است که چرا جامعه در چنین وضعیت ناپایدار 
و ملتهبی قرار گرفته و به انبار مواد محترقه ای 
تبدیل شده که با جرقه هایی مشتعل شده و 
آتش به سرعت در آن، گسترش پیدا می کند.

ردپای وقایع اخیر در وضعیت رفاه 
خانوارهای ایرانی

از نظر رفاهی، سطح رفاه خانوارهای ایرانی 

به طور متوسط، طی دهه 1۳۹۰، حدود 
۳۷ درصد کاهش پیدا کرده است و به طور 
خاص، 1۰ درصد کم درآمد جمعیتی کشور، 
با حدود ۳۰ درصد کاهش سطح رفاه مواجه 
بوده است. طبقه متوسط شهری به عنوان 
نمادی از تحول خواهی اجتماعی، در سال 
1۳۹۰، بیش از ۶۰ درصد از جمعیت کشور 
را تشکیل می داده و در مقابل، قشر کم درآمد، 
جمعیتی حدود 11 میلیون نفر داشته است.

تحولات نامطلوب دهه 1۳۹۰، باعث آن 
شده است که جمعیت کم درآمد کشور به رقم 
هشداردهنده 2۳ میلیون نفر برسد که این 
میزان افزایشِ هشداردهنده فقط با کوچک تر 
شدن جمعیت طبقه متوسط اتفاق افتاده 
است. این تغییر بزرگ که عمدتاً مربوط به 
سال های 1۳۹۶ به بعد است زمینه مساعدی 
را برای تنش های اجتماعی به وجود آورده 
است. لازم به یادآوری است که شیب افزایش 
قابل توجه جمعیت کم درآمد جامعه از سال 
1۳۹۶ به بعد به طور هشداردهنده ای افزایش 
پیدا کرده است و نکته هشداردهنده و مهم 
آن است که برای اولین بار، طی چهار سال 
گذشته، به طور هماهنگ و تقریباً یکسان، از 
جمعیت پردرآمد و قشر متوسط کاسته شده 

و به کم درآمدها افزوده شده است.

رشد اندک ضریب جینی در سال 94/ 
نابرابری درآمدی بیشتر شد

به این ترتیب یکی از بدترین جلوه های 
نابرابری که در اقتصاد کشور رخ داده آن بوده 
که همه اقشار در شیب نزولی قرار داشته اند 
اما قشر کم درآمد با آهنگی بسیار تندتر به 
عمق فقر رانده شده است. حال در چنین 
شرایطی که جامعه روزبه روز فقیرتر می شود، 
انتشار اطلاعات مربوط به فسادهای مالی 
در مقیاس های باورنکردنی، شرایط رفاهی 
تعدادی از مسوولان، اقامت فرزندان برخی 
مسوولان در کشورهای خارجی و به طور 
مختصر، برخورداری از رانت های بزرگ در 
شرایط گستردگی فقر، به طور طبیعی، جامعه 
را عصبانی کرده و خشم آنها را آماده اشتعال 

می کند.
جامعه زنان نیز که با شیبی شگفت آور به 
تحصیلات دانشگاهی دست پیدا کرده، وقتی 
وارد بازار کار شده، با درهای بسته مواجه 
شده است. به طوری که نرخ بیکاری زنان 
جوان تحصیل کرده طی سال های گذشته، 
به ندرت از ۵۵ درصد کمتر بوده است. این 
عدد برای جوانان تحصیل کرده اعم از زن و 
مرد نیز همواره در حاشیه ۴۰ درصد قرار 

داشته است.

اوج تعداد جوانان تحصیل کرده دانشگاهی 
زن و مرد پس از یک دوره ناکامی در 
دستیابی به اشتغال و توقف کامل اشتغال زایی 
سال های نیمه دوم دهه 1۳۸۰، با پنجره ای 
از امید در حوالی سال های 1۳۹2 تا 1۳۹۵ 
به خوش بینی رسید و انتظارات مثبت آنها 
فرصتی استثنایی برای بهبود وضع کشور به 
وجود آورد. اما بروز تغییرات بزرگ در نیمه 
دوم دهه گذشته، انتظارات آینده را از یک 
»فرصت« استثنایی به »تهدیدی« سهمگین 
تبدیل کرد و بحران های بزرگ ارزی و 
حضیض سرمایه گذاری سال های اخیر را به 
وجود آورد. خلاصه آنکه فقر گسترده در کنار 
رانت های بزرگ، همراه با کاهش قابل توجهِ 
مشارکت سیاسی طی سال های اخیر، اعتماد 
را به عنوان مولفه اصلی سرمایه اجتماعی 
به شدت تضعیف کرده و بدبینی و ناامیدی را 
جایگزین انتظارات مثبت گذشته کرده است.

چشم انداز منفی نسبت به آینده از 
یک طرف خروج سرمایه را جایگزین 
سرمایه گذاری می کند و از طرف دیگر، به 
مهاجرت نیروی انسانی به صورت گسترده 
دامن می زند. طبیعی است کشوری که 
سرمایه های انسانی و فیزیکی خود را از 
دست می دهد و سرمایه های مالی و طبیعی 
آن هم در حالت بحرانی قرار دارد، براساس 
همه علائم استاندارد، در وضعیت هشدار 
قرار می گیرد. امروز درآمد سرانه ما، حتی 
مستقل از توزیع بسیار نابرابر آن، نه تنها از 
ترکیه، بلکه در سطحی پایین تر از آذربایجان، 

ترکمنستان و قرقیزستان قرار گرفته است.
این علائم هشدار را می توان به راحتی 
در محیط پیرامونی مشاهده کرد. امروز 
وقتی انباشت مشکلاتِ آب، خاک، پیشروی 
بیابان ها، تخریب جنگل ها و مراتع، آلودگی 
صندوق های  ورشکستگی  هوا،  گسترده 
بازنشستگی، مشکلات عمیق نظام بانکی 
و کسری بودجه بزرگ ساختاری را در 
کنار چالش های جدی سیاست خارجی 
که محدودیت های مالی و اقتصادی زیادی 
را برای کشور به وجود آورده و خود را در 
رشد اقتصادی پایین و تورم بالا منعکس 
کرده، مشاهده می کنیم، متحیر می شویم که 
بی محابا، جبهه های  نظام حکمرانی،  چگونه 
بسیار پرریسک جدیدی مانند ورود به 
حوزه های فرهنگیِ شخصیِ مردم را به روی 
خود می گشاید و خود، داوطلبانه به ابعاد 
بحران ها می افزاید. باید به این نکته مهم 
توجه داشت که انتقاد یک نعمت بزرگ 
برای تصحیح خطاهایی است که نه تنها هر 
انسانی بلکه به طور ویژه هر تصمیم گیرنده ای 

و به طور بسیار ویژه، هر تصمیم گیرنده مهمی 
در معرض آن قرار دارد و از آن گریزی نیست. 
این نعمت بزرگ در صورتی که مورد استفاده 
قرار نگیرد به اعتراض تبدیل می شود و 
اعتراض چنانچه شنیده نشود به خشم تغییر 
وضعیت می دهد و خشم در ادامه تبدیل به 
نفرت می شود و از اینجا به بعد، خشونت 
به عنوان نیروی پیشران اصلی عمل می کند. 
همچنین اصرار بر اجرای سیاست هایی که 
هرچند از منظر تصمیم گیرنده درست به نظر 
برسد ولی مورد مخالفت طیف های بزرگ و 
موثری از جامعه باشد، تنها منتهی به سوق 
دادن بخش های بزرگ تری از مردم به مخالف 
می شود و با این کار کنترل عمومی حجم 
بزرگ اعتراض ها ناممکن می شود. در نتیجه 
شواهد نشان می دهد که متاسفانه به دلیل 
سوءتدبیر، از مراحل کم خطر عبور کرده و 

وارد فاز خشم شده ایم.
ممکن است تصمیم گیرندگان موفق شوند 
در مرحله خشم، آن را سرکوب کنند و به 
اشتباه تصور کنند که غائله به پایان رسیده 
اما با خشم فروخفته بخش های بزرگ و 
موثر جامعه، اداره کشور جز از طریق تداوم 
به کارگیری اجبارهای مختلف ناممکن 
می شود و این فرآیند، فاصله و قهری دائمی را 
میان جامعه و حکومت رقم می زند که نتیجه 
آن فقط تعمیق بیشتر فقر و فساد است. حال 
سوال مهم و اساسی این است که به راستی 
آیا با این وضعیت ملتهبِ پرتنش داخلی 
و خارجی، از کدام یک از ابرچالش هایی 
که گلوی کشورمان را می فشارد می توان 

به سلامت عبور کرد؟
درخواست توام با تاکید از نظام 
تصمیم گیری، توجه به این نکته اساسی است 
که جامعه ایران، امروز با مجموعه بی سابقه ای 
از مشکلات روبه رو است و به هیچ وجه 
ظرفیتی برای اضافه شدن مشکل جدید به 
آنها وجود ندارد. به بهانه کوچکی همه چیز 
می تواند به طور ناگهانی به هم بریزد. برای 
کنار زدن مشکلات عظیم اقتصادی و چالش 
بزرگ سیاست خارجی، چاره ای جز همراه 
کردن مردم با همه چندگونگی و تنوعی 
که دارند نیست و این همراه کردن تنها با 
اجتماعی  و  فرهنگی  واقعیت های  پذیرش 
موجود جامعه ایران، به همین شکل موجود 
حاصل می شود. شاید هنوز هم دیر نشده 
باشد. اینکه مسوولان رسماً اعلام کرده اند 
که انتقاد و اعتراض، حق مردم است اما 
اغتشاش و آشوب غیرقابل قبول است، بیان 
سنجیده ای است که عدم ارائه راهکارهای 
اجرایی برای تحقق آن، به بروز فجایعی منجر 
می شود که بخشی از آن را به طور ویژه امروز 
در دانشگاه ها مشاهده می کنیم. فقط با به 
رسمیت شناختنِ عملیِ انتقاد و اعتراض 
است که می توان از شتاب گرفتن اغتشاش 
و به هم ریختگی فراگیر امور جلوگیری 
کرد. از این رو برای اجتناب از فرو افتادن 
عمیق تر در بازیِ باخت-باختِ موجود، ابتکار 
عمل به طور کامل با تصمیم گیرندگان است. 
هرچند توصیه به معترضان برای استفاده 
از ادبیاتِ اعتراضیِ وزین نیز همچنان یک 

تاکید خیرخواهانه است.

بی آبی فقر خوزستان اهواز
فقط لازم است یک گام متواضعانه و از 
روی آشتی از سوی تصمیم گیرندگان به 
جلو برداشته شود، تا جامعه پرمهر ایرانی 
نیز چندین گام به سمت جلو بردارد. آینده 
مثبت ایران تنها از مسیر مسالمت با همه 
مردم و نه با بخشی از آن عبور می کند و 
این هدف فقط با پذیرش واقعیت های برآمده 
از جامعه ای متکثر و با تنوع زیادِ فرهنگی 
و اجتماعی محقق می شود. این مجموعه 
متکثر، تا آنجا که ما می دانیم، قانون گریز 
و هرج ومرج طلب نیست، از به هم ریختگی 
فراگیر امور سیاسی کشور گریزان است 
و از این رو راه حل ها، البته چنانچه حل 
مسالمت آمیز مساله مدنظر باشد، بسیار ساده 
است. به راحتی می شد با پذیرش خطایی که 
صورت گرفته و ضایعه ای را نه فقط برای یک 
خانواده کوچک بلکه برای خانواده بزرگ و 
مهربان ایرانی به وجود آورده و عذرخواهی 
بابت آن، ابعاد غم بارِ موضوع، محدود به 
یک مساله شود. اما با کمال تاسف، آن یک 
مساله، امروز به ده ها و بلکه صدها ضایعه 
جبران ناپذیرِ انسانی و اجتماعی و سیاسی 
تبدیل شده است. در حال حاضر همچنان 
این فرصت وجود دارد که با آزادی همه آنانی 
که فرزندان این سرزمین هستند و باید در 
ساختن فردای آن نقش آفرینی کنند و فراهم 
آوردن شرایط طرح و بیان آزادانه انتقادها و 
ابراز اعتراض های رسمی و مسالمت آمیز، گام 
اول انسجام مجدد جامعه برای گذار از این 

پیچ خطرناک برداشته شود.

معیشت مردم در اسارت ۱4۱ امضای طلایی 
تحلیل »آرمان امروز « از بیانیه ۵ اقتصاددان درباره اعتراضات نشان می دهد:

کالا برگ شاید تا پایان سال 
خاندوزی وزیر اقتصاد گفت: طرح کالابرگ 
قدری به تاخیر افتاد تا وزارت کار بتواند 
مرحله جدید آزمایشی را انجام دهد و 
امیدوارم زودتر از پایان سال عملی شود. در 
حالی این شائبه از سوی برخی از کارشناسان 
مطرح می شود که احتمالا اجرای طرح 
کالابرگ منتفی خواهد بود که وزیر اقتصاد 
اعلام کرد: این طرح لغو نشده و همچنان در 
دستورکار قرار دارد. در حالی حدود ۵ ماه از 
اجرای جراحی اقتصادی دولت و حذف ارز 
۴2۰۰ تومانی می گذرد که قرار بود پس از 
واریز دو مرحله یارانه معیشتی، طرح کالابرگ 
الکترونیکی اجرا شود، اما تاکنون ۵ مرحله 
یارانه نقدی پرداخت شده و این طرح اجرایی 
نشده است. بر همین اساس، این شائبه از 
سوی برخی از کارشناسان مطرح می شود که 
احتمالا اجرای طرح کالابرگ منتفی خواهد 
بود، اما وزیر اقتصاد در یک نشست خبری در 
تازه ترین اظهارنظر درباره اختصاص کالابرگ 
به جای یارانه نقدی اعلام کرده است: این 
طرح لغو نشده و همچنان در دستورکار قرار 
دارد. وی در تشریح اقدامات صورت گرفته در 
حوزه کالابرگ الکترونیکی گفته است: بنا بود 
گزارش عملکرد دوره آزمایشی به دولت ارائه 
شود که خوشبختانه این اتفاق صورت گرفت.

مانند  هم  بنده   
اقتصاددان هایی که این 
نوشته  را  ارزشمند  نامه 
اند معتقدم که که بخش 
عمده از اعتراض های 
در  ریشه  اخیر،  سالهای 
همین مشکلات اقتصادی 
دارد. البته ممکن است گروه هایی از معترضان 
مطالبات دیگری مانند مطالبات سیاسی یا فرهنگی 
داشته باشند ولی در نهایت حجم عمده خواست 
های معترضان در مطالبات اقتصادی خلاصه می 
شود. این نیز یک مساله طبیعی است. درجاییکه در 
یک دهه گذشته سهم بهره وری )1- ( درصد بوده 
است و سایر متغیرهای اقتصادی نیز موید این نکته 
است که تحریم های داخلی و خارجی باعث شده 
تا فشارهای بی سابقه ای بر خانواده ها وارد شود، 
طبیعی است که مردم لب به اعتراض باز می کنند.

در چنین شرایطی ممکن است گروه اندکی از مردم 

ثروتمند و صاحب سرمایه ، ثروتمندتر شده باشند 
ولی، اکثر قریب به اتفاق اقشار مختلف وضعیت 
معیشتی و اقتصادی اشان بدتر شده و احساس 
نارضایتی و ناراحتی می کنند. معتقدم شاید ساده 
ترین راهکار برون رفت از این شرایط الحاق به 
پنجره ملی الکترونیک قانون کسب و کارهاست . 
اگر فقط همین یک قانون اجرا و امضاهای طلایی 
حذف شود ، مطمین باشید که بسیاری از مشکلات 
اقتصادی و رانت و فسادهای مالی کنونی مرتفع 
خواهد شد و تحریم های داخلی از بین خواهد رفت 
و متعاقب آن، تحریم های خارجی نیز شکسته 
خواهد شد. به بیانی تا دولت به این عقلانیت نرسد 
که باید هرچه سریعتر قوانینی که به نفع مردم است 
را اجرا کند و به عنوان مثال 1۴1 نفر در کشور با 
امضاهای طلایی خود، یک ملت را به اسارت بگیرند، 
نمی توان به بهبود وضعیت کنونی و رضایتمندی 
مردم امیدوار بود. در چنین شرایطی وظیفه رسانه 
ها نیز این است که با تمام وجود و یکپارچه مطالبات 

اقتصادی مردم را منعکس کرده و دولت را وادار به 
پذیرش انها و مبارزه با رانت و فساد کنند. از سویی 
به شخصه بر این باورم که شاید در شرایط کنونی 
بهترین راهکار کاهش فشارهای اقتصادی بر روی 
دوش مردم، توزیع اقلام اساسی با کوپن و عرضه 
مابقی کالاها با قیمت آزاد باشد. کافی است نگاهی 
به ظرفیت موجود در این صنعت داشته باشیم. 
درحالیکه این صنعت سرشار از ظرفیت های تکرار 
ناپذیر اقتصادی و صنعتی است، هم اینک بیش 
از12۰ هزار میلیارد تومان زیان انباشته شده دارد. 
این زیان انباشته ناشی از همان دست های پشت 
پرده و رانت هایی است که وجود دارد. ولی اگر 
همانطور که گفتم اقتصاد رقابتی شود بسیاری از 
این دغدغه ها از بین می رود که آنهم لازمه اش 
الحاق به تنجره ملی کسب و کارهاست. چرا که 
در غیر اینصورت اصلی ترین مطالبات به حق مردم 
برآورده نمی شود و همچنان شاهد بروز ناآرامی و 

اعتراض های مردمی خواهیم بود 

مطالبات اقتصادی، مهمترین خواسته همه  مردم است

بهنام ملکی 
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نویسنده هیتر یاکسلی
به اشتراک گذاشتن، نوعی مراقبت است.

آیا حرفه ی روابط عمومی نهادهای دموکراسی 
ما را بهبود می بخشد یا مانع آن می شود؟

این سوال که چند هفته پیش در قالب 
مناظره در مجمع عمومی سالیانه موسسه ی 
برگزیده ی روابط عمومی انگلستان مطرح شد 
برای مدتی بسیار زیادی است که در جامعه ی 
جهانی ما مطرح است )در بخش های حرفه ای، 
تحقیقاتی و آموزشی(. از نظر من تنها پاسخ 

دیپلماتیک ممکن این است که...
»بستگی دارد ما در مورد چه چیزی صحبت 
می کنیم« اما انصافاً باید بگویم اگر به دقت 
به چیزی که همواره انجام می دهیم توجه 
کنیم، احتمالاً بیشترِ اعمال ما به جای بهبود 
بخشیدن، مانع دموکراسی هستند. بدون شک 
این عامل در میان دیگر عواملی که همواره با 
آن ها مواجه هستیم چالش بزرگ امروزه برای 
حرفه ی ماست. اجازه دهید توضیح دهم: 
زمانی که در بهترین کشورها و همراه بهترین 
متخصص ها، از طرف مشتری یا کارفرمایی 
کاری انجام می دهیم، ما حداقل با سه دسته  

منافع مختلف مواجه هستیم:
- منافع مشتری/کارفرما،

- منافع زیاد و معمولاً متعارض گروه های 
متفاوت کلیدی و اثرگذار جامعه که باید با 

آن ها ارتباط داشته باشیم؛ و
- منافع عموم جامعه

واضح است که اثرگذارترین فعالیت روابط 
عمومی آن است که در انطباق منافع عموم 
جامعه با منافع مشتری/کارفرما موفق شود؛ و 
همزمان به بهترین تعادل ممکن میان منافع 
متعارض اجتناب ناپذیر گروه های متفاوت 

کلیدی و اثرگذار جامعه دست یابد. 
بنابراین این سوال مطرح می شود: چه کسی 

این منافع متفاوت را تعیین می کند؟
در حالت اول مشخصاً این مشتری/کارفرما 
است که این تصمیم را می گیرد. اما آیا مدیر 
روابط عمومی در این تصمیم دخیل است؟ 
تحلیل اخیری که میان 1۰۰ شرکت برتر در 

ایتالیا انجام شد نشان می دهد که این اتفاق 
فقط در 2۵% این شرکت ها رخ می دهد. 

در حالت دوم منطقی به نظر می رسد که مدیر 
روابط عمومی با نقش بازتابی-انعکاسی خود 
به انتظارات گروه های اثرگذار جامعه گوش 
داده و آن ها را درک می کنند و این انتظارات 
را برای مدیریت قبل از اینکه تصمیمی گرفته 
شود، توضیح می دهند. بنابراین فرض بر این 
است که مشتری/کارفرما قبل از تصمیم 
برای عملی قطعی، این انتظارات را مد نظر 
قرار دادند و قطعاً ترجیح می دهند بیشتر به 

اجتماعات توجه کنند نه دیگران.
در آخر در حالت سوم منافع عمومی جامعه 
توسط تصمیم گیرندگانی که روند سیاست 
عمومی را کنترل می کنند، توضیح داده 
می شود. اکثراً این افراد مسئولین منتخب 
و/یا شغل سالاران فعال در بخش عمومی 
یا بخش های مرتبط به آن هستند. بنابراین 
معمولاً این اتفاق می افتد که مشتری/کارفرما 
در تلاش برای پایبندی به انتظارات یک یا 
تعدادی از گروه های خاص اثرگذار جامعه 
و طبق توصیه مدیر روابط عمومی تصمیم 
می گیرد که به منافع عمومی جامعه که 
توسط سیاست گذاران عمومی ارائه می شوند، 

بی اعتنا باشد؛ با توجیهاتی چون:
1. آن ها واقعا نمایانگر منافع عموم جامعه 

نیستند؛ یا
2. آن ها از این مسئله خاص آگاه نیستند پس 

چرا بیهوده برای آن تلاش کنیم؟
به طور خلاصه در حالی که معمولاً منافع 
عمومی جامعه جز اولویت های اصلی 
سازمان های ما قرار نمی گیرند، با احتمال 
بیشتری منافع گروه های اجتماعی اثرگذار جز 
این اولویت هستند؛ و این دو لزوماً با یکدیگر 

تطابق ندارند.
آیا این فرآیند مانع نهادهای دموکراسی ما 

می شود؟
اگر ما این را بپذیریم، حداقل در دهه ی 
اخیر، اساسی ترین اصول دموکراسی به 
آن شکل که ما در مدرسه آن را آموختیم 

بسیار از وضع مطلوب دور است؛ همچنین 
هرگز چنین انتقادات اجتماعی گسترده ای 
هم از دموکراسی و هم از روابط عمومی، هر 
چند با دلایلی متفاوت، وجود نداشته است. 
باید بگوییم که منافع عموم جامعه به نظر 
موقعیتی اساسی در نگرانی های ما ندارد. و 
حقیقتاً خطر بزرگی در آینده ی حرفه ی ما 

است. نظر شما چیست؟

دو پاسخ به » روابط عمومی و 
دموکراسی: یک رابطه ی پیچیده«

۱. تونی موزی فالکونی
30 آگوست 2006، ساعت 10:10 صبح

من کاملا با نظر جین والین موافق هستم. تنها 
یک مورد برای شفاف سازی اضافه می کنم: 
زمانی که نوشتم منافع عمومی جامعه از 
طریق تصمیماتی که توسط فرایند سیاست 
عمومی گرفته می شود، نشان داده می شود، 
منظورم تنها این است که این اتفاقی است 
که در یک کشور به اصطلاح دموکراتیک 
معمولاً رخ می دهد و پذیرفته می شود. البته 
هم مشتری/کارفرمای شما و/یا هر کدام از 
جوامع اثرگذارتان در تجارت کاملاً مجاز 
هستند که با تفسیر فرایند سیاست های 
عمومی مخالفت کنند و معمولاً این کار را 
انجام می دهند، و در نتیجه برای تغییر این 
سیاست ها اقدامی می کنند. اما تا زمانی که 
قانون یا مقررات خاصی ایجاد شود، وظیفه ی 
حرفه ای ما این است که منافع عمومی جامعه 
را در نظر بگیریم. و این زمانی است که منافعِ 
اثرگذار  متعارض گروه های متعدد  معمولاً 
اجتماعیِ شما مفید واقع می شود؛ همان طور 
که به نظر من طبیعی است که یک متخصص 
روابط عمومی خوب باید مشتری/کارفرما خود 
را قانع کند بر اساس این اصول تصمیم بگیرد:

1. علم به اینکه منافع عمومی جامعه چیست 
)همان گونه که فرایند سیاست عمومی نشان 

داده است(
2. علم به اینکه منافع جوامع اثرگذار او چه 

هستند
۳. ترکیب هر سه منافع در بهترین شکل 
ممکن و البته متناسب با منفعت خاص مد 

نظر خود
این زمانی است که شرایط پیچیده، جذاب و 

چالش برانگیز می شود. نه؟

۲. جین والین
28 آگوست 2006، ساعت 2:49 بعد از ظهر

من فکر می کنم شما یک عنصر را در این بحث 
بررسی نکرده اید. فرضیه بنیادی دموکراسی 
»نقش مردم« است. این شامل انتخابات آزاد، 
نقش اکثریت، آزادی سیاسی، حقوق اقلیت ها، 
برابری سیاسی، دولت منتخب و دادگستری 
مستقل است. در مرکز ارزش های دموکراسی 
استفاده از آزادی بیان برای ترغیب تغییرات 
در جامعه است. فکر می کنم از نظر اخلاقی، 
روابط عمومی مرکز این ارزش هاست چرا که 
به برقراری صلح و دولتی خوب کمک می کند. 
مهم نیست که ما در خدمت یک مشتری 
هستیم یا تعارض آشکاری میان گروه هایی که 
مخالف دیدگاه مشتری ما هستند وجود دارد. 
این دموکراسی است و بیان دیدگاه ها قلب این 
دموکراسی است. ابراز اینکه یک پاسخ درست 
که توضیح دهنده ی منافع عمومی در یک 
موقعیت خاص باشد، وجود دارد به این معنی 
است که شما دیدگاه خود را ارجع بر دیدگاه 
دیگران قرار می دهید. شاید اگر موقعیتی وجود 
داشت که منفعت عمومی اجتماع که به طور 
واضح توسط عموم پذیرفته شده، در یک سو و 
جایگاه مشتری ما در سوی قرار داشت، نیاز به 
آزادی بیان و ابراز جایگاه متفاوت بی اثر نباشد. 
این امر تبدیل به مسئله ی وجدان شخصی و 
میزان باورهای اثرگذار فردی می شود. برای 
مثال، واضح است که حتی تنها به دلایل 
بهداشتی، سیگار کشیدن به نفع عموم نیست. 
من هرگز نماینده ی یک مشتری تنباکو 
نمی شوم زیرا باورهای خود من علیه این 
محصول است. با این وجود، آن ها حق دارند 

که صحبت کنند و شنیده شوند.

روابط عمومی و دموکراسی: 
یک رابطه   پیچیده

نوشته دیجان ورسیک
روابط عمومی حرفه ای قدیمی و شریف است 
که تنها در دموکراسی می تواند شکوفا شود. 
بیشتر اوقات ما بر فعالیت هایی معمولی از 
جمله فروش محصول، خدمات، تشکیلات یا 
ایده کار می کنیم که به نظر می آید مردم به 

آن ها اهمیت ندهند.
اما ما جوهره ی جامعه ی آزاد، اقتصاد بازار و 
دموکراسی سیاسی هستیم؛ و ما باید شروع 

کنیم به خودمان به همین صورت فکر کنیم.
هرگز جامعه ی بسته ای با روابط عمومی وجود 
نداشته و نخواهد داشت. درست است رژیم های 
تمامیت خواه ممکن است از خدمات روابط 
عمومی در خارج از مرزها استفاده کنند اما 
آن ها به مردم خود اجازه نمی دهند آزادانه به 

روابط عمومی بپردازند.
حتی امروزه نیز می توانیم خارج از اروپا 
رژیم هایی را بیابیم که فعالیت آزادانه روابط 
عمومی را محدود می کنند. همه ی کشورهایی 
که ضد روابط عمومی هستند، یک نقص 

مشترک دارند: آن ها دموکرات نیستند.
کارل پاپر حدود ۵۰ سال قبل نوشته است: 
»تنها دموکراسی یک چهارچوب سازمانی 
فراهم می کند تا اصلاح بدون خشونت و در 
نتیجه استفاده از منطق در کارهای سیاسی 
ممکن باشد«. استفاده به منطق که توسط 
پاپر به آن اشاره شد از طریق روابط عمومی 

تسهیل می شود.
روابط عمومی عنصر اصلی جامعه ی آزاد 
معاصر را فراهم می آورد. جوامع ما پیچیده 
هستند: آن ها از سیستم های کوچک تر )زیر 
سیستم ها( نیمه خودمختار تشکیل شده اند: 
زیر سیستم اقتصادی، زیر سیستم سیاسی و 
یکی از زیر سیستم هایی که کمترین ظهور 
را در جامعه ی جهانی و میانجی ما دارد، زیر 

سیستم ارتباطات.
زیر سیستم ارتباطات بر حرفه های متعددی 
وابسه است )روزنامه نگاری مشهورترین و 

بدنام ترین آن هاست( و روابط عمومی نقش 
برجسته ای در میان آن ها دارد. هیچ سیستم 
ارتباطات اجتماعی معاصری نمی تواند بدون 
فعالیت آزاد و بدون اختلال روابط عمومی به 

طور کامل رشد کند.
برای 2۵۰۰ سال، فیلسوف ها ذات مردم و 
جوامع انسانی را بررسی کرده اند. اگر چیزی 
که خوب، عادلانه و فاضلانه باشد قابل کشف 
باشد، آنگاه قوانین باید بر تقدیر ما حکومت 
کنند – و ما دیگر مجاز به ساختن واقعیات 

دلخواه خود آن طور که می پسنیدم، نیستیم.
افلاطون، یکی از پیشینان روابط عمومی 
مدرن، این موضع را بیان کرد و او بود که بلاغت 
را ممنوع کرد. از سوی دیگر، شاگرد او،ارسطو، 
به واقعیت های متناقض و ناقص زندگی بشری 
اذعان داشت که در آن ناشناخته ها بیشتر از 
شناخته شده ها هستند و جایی که مردم در 
گروه های اجتماعی شان باید در مورد این که 
چه چیزی در چه زمان و تحت چه شرایطی 

درست یا غلط است مذاکره کنند.
هیو لاسون-تنکرد در مقدمه ترجمه خود 
از هنر بلاغت ارسطو  که توسط انتشارات 

کلاسیک پنگوئن  منتشر شد نوشته است:
»در جوامع ابتدای عصر باستان، سیستم های 
رایج حکومت یا اشرافی بود یا استبدادی. هیچ 
کدام از این ها به شکوفایی مباحثه عمومی 
منجر نشد. شکی در این حقیقت نیست که 
برای ایجاد شرایطی که در آن سخنوری 
عمومی تبدیل به یک ضرورت اجتماعی 
شود، نیاز به ظهور دموکراسی و از جنبه دیگر 
جوامع آزاد در آتن و دیگر شهرها بود. زمانی 
که قدرت چه از طریق قدرت بیرحمانه و چه از 
طریق وراثت قدرت از پیشینیان محفوظ بود، 

نیازی وجود نداشت که سیاستمدار دلایل 
قانع کننده ای برای شهروندان بیابند تا آن ها 

سیاست های او را بپذیرند.«
چرا بلاغت در آتن بسیار مهم بود؟ لاسون-

تنکرد توضیح می دهد:
»همه کسانی که در مرکز توجه افکار عمومی 
زندگی کردند در معرض خطر مداوم یافتن 
خود در وضعیت به شدت غیرمنتظره ای 
در مقابل همشهری هایشان قرار داشتند 
که احتمالا باید غیرمنطقی ترین اظهارات 
علیه خود که توسط دشمنان شخصی یا 
سیاسی شان جمع آوری شده بود، را رد 

می کردند.«
این پس زمینه ای بود که ارسطو برای مقابله 
با آن، حرکت بلاغت از موضوعی فلسفی به 

سمت مطالعه ای علمی را متصور شده بود.
ما وارثان قانونی این عنصر ضروری دموکراسی 
هستیم که در یونان باستان پدیدار شد و امروزه 
در جهان رونق یافته است. ما باید  موقعیت 
خود در جهان را بدانیم و باید مسئولانه در 
مقابل کسانی که به ما اطمینان کرده اند رفتار 
کنیم: عموم مردم که جامعه ی باز با آن ها 

تحقق می یابد.
فعالیت روابط عمومی زمانی یک حرفه شد 
که مسئولیت حفظ حق عموم مردم برای 
هوشمندتر شدن از هر ارگان یا فردی: دولت، 
شرکت، دانشمند یا پیامبر را برعهده گرفت. ما 

حافظان عقل سلیم هستیم.
به این ترتیب ما مسئولیت های خاصی در برابر 

عموم مردم داریم.
اولاً، برای زیستن و موفقیت باید مجوز خود 
را نه تنها برای مشتریان و سازمان های 
خودمان بلکه برای صلاح جامعه ی آزاد فعال 
مگه داریم. هرگز نباید فراموش کنیم که در 
بیرون، مشتریان ، شرکا و رقبایشان، دیگر 
سازمان ها، مخاطبان، فروشگاه ها، اجتماعات 
و اهداف موجود و احتمالی ما وجود دارند؛ ولی 
همچنین در بیرون جامعه ای وجود دارد که ما 

را قادر می سازد طوری زندگی کنیم که دلمان 
می خواهد. با باید آن جامعه را حفظ کنیم و 

مجوزش را فعال نگه داریم.
ثانیاً، ما نمایانگر بازتاب جامعه ی آزاد خود 
هستیم به صورتی که اعضای جامعه را قادر 
می سازیم در پیچیدگی های جامعه بدون 
عصبانیت زندگی کنند. اگر روابط عمومی 
همان گونه که دانشمندان اجتماعی ادعا 
می کنند بر %۸۰ محتوای رسانه های جمعی 
اثر بگذارد، باید بدانیم که رسانه های جمعی 
بدون روابط عمومی قادر به فعالیت نخواهند 
بود.: روزنامه نگاری و روابط عمومی وابسته 
به یکدیگر هستند و با وجود درگیری های 
گه گاهی، اگر یکی از بین رود دیگری نیز ناپدید 

می شود.
، ما مسئول حفظ و توسعه ی روش  و ثالثاً
استفاده از منطق توسط جوامع مان برای 
بررسی تغییرات اجتماعی هستیم. مطالعه 
نظامند فعالیت روابط عمومی و از این طریق 
مطالعه نظامند جامعه ی معاصر مسئولیت 
حرفه ای ماست – این جزئی از چیزی است 
که ما را حرفه ای می کند. ما باید این دانش را 
که برای شکوفایی دموکراسی ضروری است 

حفظ، توسعه و منتشر کنیم.
دیجان ورسیک استادیار روابط عمومی و 
مدیریت ارتباطات در دانشگاه لوبلیانا در 
اسلوونی است و نویسنده مشترک کتابچه ی 
روابط عمومی جهانی )2۰۰۳( و روابط عمومی 

و مدیریت ارتباطات در اروپا است.
این نسخه خلاصه شده ی سخنرانی او در 
مجمع عمومی سالیانه موسسه روابط عمومی 
لندن درباره ی مسئولیت های عمومی روابط 

عمومی امسال است.

»روابط عمومی« 
مدافع دموکراسی 
و حافظ عقل سلیم

هجدهمین دوره سمپوزیوم بین المللی روابط عمومی طی روزهای 24-23 آبان ماه سالجاری در تهران برگزار 
خواهد شد.

به گزارش دبیرخانه این رویداد، موضوع این دوره سمپوزیوم »قدرت و مدیریت شبکه ای در روابط عمومی« 
خواهد بود و در بخش مطالعه و پنل های علمی موردی، نقش این نوع روابط عمومی در صنعت گردشگری مورد 

توجه قرار خواهد گرفت.
ضمناً این دوره از سمپوزیوم، با حمایت معنوی انجمن بین المللی روابط عمومی و مشارکت وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار خواهد شد.
همچنین در حاشیه این رویداد علمی، نوزدهمین دوره »جشنواره برترین های روابط عمومی ایران« با رویکرد 
انتخاب و معرفی روابط عمومی های برتر سال 1400 در دو بخش ملی و استانی، و نیز مدیران ارشد ارتباط گستر، 
مدیران و کارشناسان برتر روابط عمومی و تجلیل از دستاوردهای علمی روابط عمومی در دو سال اخیر برگزار 

خواهد شد.
همچنین در روز 23 آبان ماه، دو کارگاه آموزشی با تدریس مدرسان برتر به شکل مجازی برگزار خواهد شد.

علاقه مندان می توانند از هم اینک ضمن تماس با شماره های تماس 66564458 – 66564459 برای ثبت نام 
اقدام کنند.

برگزاری هجدهمین دوره 
سمپوزیوم بین المللی روابط عمومی 

در ۲4-۲3 آبان ۱4۰۱
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خبرخبر

انتقال سند ۲هزار و 9۰۰هکتار 
زمین در کرمانشاه برای طرح 

نهضت ملی مسکن

کرمانشاه – فریده محمدی،خبرنگارآرمان 
استان  شهرسازی  و  راه  امروز-مدیرکل 
کرمانشاه از انتقال سند ۲ هزار و ۹۰۰ هکتار 
زمین در کرمانشاه برای طرح نهضت ملی 

مسکن خبر داد.
مهرداد آهکی  اظهارکرد: استان کرمانشاه 
در طرح نهضت ملی مسکن موظف به ساخت 
۱۲۰ هزار واحد مسکونی برای افراد واجد 

شرایط و ثبت نام شده در این طرح است.
وی با اشاره به اینکه یکی از مشکلات طرح 
نهضت ملی مسکن تأمین زمین مورد نیاز 
است، افزود: در بحث ماده ۹ جهش مسکن 
تاکنون سند یک هزار و ۴۰۰ هکتار زمین طی 
۶ ماهه گذشته و یک هزار و ۵۰۰ هکتار طی 
سال گذشته توسط منابع طبیعی به نام راه و 
شهرسازی استان کرمانشاه منتقل شده است.
مدیرکل راه و شهرسازی استان کرمانشاه 
تصریح کرد: در مجموع تاکنون سند ۲ هزار و 
۹۰۰ هکتار زمین از زمین های واجد شرایط به 
راه و شهرسازی استان کرمانشاه منتقل شده 

است.
آهکی بیان کرد: دستگاه های اجرایی 
موظف هستند زمین های مازاد خود را برای 
طرح نهضت ملی مسکن در اختیار ادارات 
راه و شهرسازی قرار دهند و اولویت تخصیص 
مسکن به کارکنان واجد شرایط همان دستگاه 
است در غیر این صورت به سایر افراد تعلق 

خواهد گرفت.
راه و شهرسازی  وی خاطرنشان کرد: 
استان کرمانشاه خود نیز در حال بررسی 
زمین های مازاد دستگاه های اجرایی است تا 
طرح نهضت ملی مسکن به صورت سریع تر به 

سرانجام برسد.

  ۱۱ پروژه آبخیزداری در لرستان 

افتتاح شد

خرم آباد-خبرنگارآرمان امروز- مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان از افتتاح 

۱۱ پروژه آبخیزداری در این استان خبر داد.
شیرزاد نجفی  اظهار داشت: همزمان با روز 
روستا ۱۱ پروژه آبخیزداری در استان لرستان 

به طور همزمان افتتاح شدند.
وی عنوان کرد: اعتبار هزینه شده برای این 

تعداد پروژه ۳۲۰ میلیارد ریال بوده است.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان 
افزود: این پروژه های آبخیزداری در سطح ۲۵ 
هزار هکتار از عرصه های منابع طبیعی استان 

عملیاتی شده اند.
نجفی گفت: این پروژه های آبخیزداری از 
محل اعتبارات سفر رئیس جمهور به لرستان 

اجرایی شده اند.
 

 واحد یک بخار نیروگاه نکا 

به شبکه سراسری برق پیوست

یک  امروز-واحد   ساری-خبرنگارآرمان 
بخار نیروگاه نکا پس از پایان تعمیرات غیر 
مترقبه به شبکه سراسری برق کشور پیوست.
عبدالرحمن معافی سرپرست معاونت 
تعمیرات شرکت مدیریت تولید برق نکا گفت: 
واحد یک بخار نیروگاه شهید سلیمی نکا با 
ظرفیت ۴۴۰ مگاوات پس از پایان تعمیرات 
غیر مترقبه به شبکه سراسری برق کشور 
پیوست. او افزود: درپی افزایش نشتی بویلر 
و با هماهنگی مرکز کنترل شبکه برق کشور 
واحدیک بخار جهت بررسی و رفع اشکال از 

مدار تولید خارج شد.
معافی گفت: نظر به نیاز شبکه برق کشور، 
همکاران فعالیت های تعمیراتی مورد نیاز را 
به سرعت آغاز کردند که درکوتاه ترین زمان 

ممکن این واحد به مدار تولید پیوست.
نیروگاه شهیدسلیمی نکا با ظرفیت تولید 
۲۲۱۴ مگاوات به عنوان یکی از بزرگترین 
نیروگاه های کشور، بیش از ۴ درصد برق 

کشور را تامین می کند.

  کمبود ۲/۵ مترمکعب برثانیه منابع 
آب شرب در اصفهان

 اصفهان-مریم مومنی،خبرنگارآرمان امروز-
مدیرعامل آبفای استان اصفهان گفت:ظرفیت 
فعلی طرح آبرسانی اصفهان بزرگ ۱۴ متر بر 
ثانیه بوده و ظرفیت چاه ها ۶۰۰ لیتر کاهش 

یافته است.
حسین اکبریان در اجلاس مدیریت منابع 
آب فلات مرکزی ایران، گفت: استان اصفهان 
۹۸ شهر، ۹۴۹ روستا و جمعیت چهار میلیون 
و ۸۵۸ هزار نفر تحت پوشش شرکت آب و 
فاضلاب استان اصفهان هستند، ۵۸ شهر و 
۳۰۸ روستا با ۸۹ درصد جمعیت تحت پوشش 

طرح آبرسانی اصفهان بزرگ قرار دارند.
او افزود: آبرسانی به ۳۲۰ روستا سیار است 
که هزینه بالایی دارد. ظرفیت فعلی طرح 
آبرسانی اصفهان بزرگ ۱۴ متر بر ثانیه بوده و 

ظرفیت چاه ها ۶۰۰ لیتر کاهش یافته است.
مدیرعامل آبفای استان اصفهان گفت: به 
ازای هردرجه افزایش دما در دما های بالای ۲۸ 
درجه مصارف آب افزایش می یابد و در زمان 
پیک مصرف ۲ ۲ متر مکعب کمبود تأمین آب 

در استان وجود دارد.
تصفیه خانه  کرد:  اضافه  اکبریان 
باباشیخعلی ۱۱.۵ متر برثانیه ظرفیت داشته 
و چاه های فلمن نیز خشک شده است. 
سرانه تولید آب در استاح هشت درصد کمتر 
از میانگین کشور است. مصرف خانگی این 
استان پنج درصد کمتر از میانگین کشور و 
آب بدون درآمد در این استان ۳۰ درصد کمتر 
از میانگین کشور است. این استان رتبه اول 

شاخص آب بدون درآمد را در کل کشور دارد.
او ادامه داد: سامانه آبرسانی اصفهان ۸۹ 
درصد جمعیت تحت پوشش استان را تشکیل 
می دهد. طول تونل این سامانه ۱۷ کیلومتر و 
قدمت آن ۳۳ سال است. افق این طرح سال 
۱۳۸۶ بود و از آن سال به بعد باید سامانه ای 

جدید راه اندازی می شد.
مدیرعامل آبفای استان اصفهان گفت: 
کمیت و کیفیت منابع آب شرب زیر زمینی 
بسیار کاهش یافته است. در تابستان گذشته 
در دو نوبت آب با کدورت وارد تصفیه خانه 
شد که به سختی مدیریت شد. ظرفیت تونل 
و خطوط انتقال کاهش یافته و ۲.۵ مترمکعب 

در ثانیه کمبود منابع آب داریم.
احداث  کرد:  خاطرنشان  اکبریان 
سامانه های جایگزین و تداوم اقدامات فنی، 
فرهنگی و قانونی در راستای مدیریت و کاهش 

مصرف آب امری الزامی است.
  

  اسکان اضطراری زلزله زدگان 
خوی به اتمام رسید

ارومیه-خبرنگارآرمان امروز- معاون عملیات 
امداد و نجات هلال احمر کشور از اتمام 
اسکان اضطراری زلزله زدگان خوی با توزیع 

۱۸۰۰ دستگاه چادر خبرداد.
مرتضی مردای پور  با بیان اینکه با توزیع 
زلزله  مناطق  در  چادر  دستگاه   ۱۸۰۰
زده اسکان اضطراری زدگان خوی پایان 
یافت،افزود: ۱۵۰۰ تخته پتو نیز بین زلزله 
زدگان توزیع شده،همچنین ۶۵۰۰ بسته 
غذایی ۷۲ ساعته که ارزش ریالی هر بسته 
حدود ۶۰۰ هزار تومان می شود بین زلزله 

زدگان توزیع شد.
مرادی پور از توزیع ۷۷۶ تخته موکت نیز 
بین زلزله زدگان خبر داد و گفت : تیم های 
عملیاتی شبانه روزی مشغول کمک رسانی 
به حادثه دیدگان زلزله ۴/۵ ریشتری خوی 

هستند .
وی تعداد تیم های امداد و نجات هلال 
احمر در منطقه زلزله زده شهرستان خوی را ۴۵ 
تیم اعلام کرد و گفت : این تیم ها از شهرستان 
های خوی ،تبریز ،ارومیه ،سلماس،نقده ،ماکو 

،میاندوآب ،اشنویه و پلدشت حضور دارند. 
مرادی پور کل نیروهای بکار گیری شده در 
مناطق زلزله زده خوی را ۲۲۳ نفر اعلام کرد و 
گفت : ۷۴ خود رو سبک و سنگین نیز در این 
عملیات بکارگیری شده اند. معاون عملیات 
امداد و نجات هلال احمر با بیان اینکه بیش 
از ۲۲ هزار و ۵۰۰ نفرجمعیت شهرستان 
خوی متاثر از حادثه زلزله هستند، گفت: 
برای رسیدگی فوری و هدفمند به زلزله زدگان 
مناطق زلزله خوی را به سه بخش عملیاتی 

شمالی ،مرکزی و جنوبی تقسیم کردیم.

  هزار واحد روستایی در گلستان 
افتتاح شد

گرگان-خبرنگارآرمان امروز-افتتاح هزار 
واحد روستایی در مراسم گرامیداشت روز ملی 
روستا و عشایر با حضور ویدئوکنفرانسی رئیس 

جمهور در استان گلستان انجام شد.
آیین گرامیداشت روز ملی روستا و عشایر 
با  با حضور ویدئوکنفرانسی رئیس جمهور و 
جمعی از مسئولان استانی  در روستای محمد 
آباد شهر گرگان برگزار شد. افتتاح متمرکز هزار 
واحد مسکن روستایی با اعتبار ۲۰۰ میلیارد 
تومان و بهره برداری از ۸۶ هزارمین واحد 
مسکن روستایی احداثی با همکاری بنیاد 

مسکن استان گلستان انجام شد.

شیراز-توانایی،خبرنگارآرمان امروز- دکتر 
حسینی رئیس دانشگاه علوم پزشکی شیراز 
گفت: برای خرید این ۶ دستگاه آمبولانس 
و اتوبوس آمبولانس ۲۰ میلیارد تومان از 
محل اعتبارات اورژانس و وزارت بهداشت 
هزینه شده است، این هزینه معادل حدود 
پنج میلیارد تومان برای هر دستگاه اتوبوس 
آمبولانس و حدود یک و نیم میلیارد تومان 

برای هر دستگاه آمبولانس است.
او با اشاره به امکانات اتوبوس آمبولانس 
های رونمایی شده، از امکان مراقبت 
همزمان از هشت بیمار خبر داد و گفت: 
این سه دستگاه اتوبوس آمبولانس برای 
خدمات رسانی بهتر و سریع تربه مردم به 
سه شهرستان لامرد، سپیدان و فیروزآباد 
به عنوان گلوگاه های حساس استان فارس 

اختصاص یافته است.
حسینی گفت: به دلیل بُعد مسافت و 
همچنین مسائلی که در فصول مختلف 
پیش می آید و همچنین همسایگی با 
استان های جنوبی، اختصاص این اتوبوس 
آمبولانس ها به شهرستان های یاد شده 
نقش موثری در توسعه خدمات سلامت و 
امکان تسریع در خدمات حوزه اورژانس در 

استان دارد.
آمبولانس  دستگاه  سه  مورد  در  او 
بیمارستانی نیز که امروز رونمایی شد، گفت: 
این سه دستگاه آمبولانس بیمارستانی نیز 
به شهرستان های قیروکارزین، کازرون و 
سروستان اختصاص یافته که امیدواریم در 
سرویس دهی خدمات اورژانسی در این 
مناطق و افزایش رضایتمندی مردم این 

شهرستان ها نقش موثری ایفا کند.
رییس دانشگاه علوم پزشکی شیراز 

گفت: تمام این خدمات تولید داخل 
بوده و با کیفیت بسیار خوب و رعایت 

استانداردهای لازم تهیه شده است.
معاون توسعه مدیریت و منابع دانشگاه 
علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی 
شیراز نیز گفت: با توجه به لزوم بازنگری و 
تهیه جایگزین ناوگان آمبولانس بیماربری 
بیمارستان های کشور و اجرای این موضوع 
در برنامه امسال وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی از محل مربوطه سه دستگاه 

آمبولانس با اولویت مراکز درمانی شهرستان 
های قیروکارزین، کازرون و سروستان تهیه 
و برای استفاده در بیمارستان  های این سه 
شهرستان به دانشگاه علوم پزشکی شیراز 

تحویل شده است.
دکتر سید ابوالفضل هاشمی اصل 
افزود: این موضوع به شکل جاری تا پایان 
سال و تامین سایر نیازهای اولویت  دار، در 
دستور کار وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی قرار دارد.
دکتر مرادیان رئیس اورژانس فارس هم با 
اشاره به اینکه ورود این ۶ دستگاه آمبولانس 
و اتوبوس آمبولانس می تواند کمک بزرگی 
برای اورژانس فارس باشد گفت:اورژانس 
استان روزانه با بیش از ۵ هزار تماس و بین 
۶۰۰ تا ۷۰۰ مآموریت در هر روز هنوز نیاز 
به آمبولانس ها و اتوبوس آمبولانس های 

بیشتری دارد.
رئیس اورژانس فارس همچنین گفت: 
۲۱۲ پایگاه اورژانس در استان فارس فعال 
هستند که برای خدمات رسانی بهتر و 
سریع تر به هم استانی ها راه اندازی بیش 
از ۱۰۰ پایگاه اورژانس در برنامه ریزی های 

آینده اورژانس فارس قرار دارد.

اصفهان-مریم مومنی،خبرنگارآرمان امروز-
طرح بزرگ محیط زیستی تصفیه گازوییل 
شرکت پالایش نفت )پالایشگاه( اصفهان با 
هدف تولید گازوییل یورو ۵ در مدار تولید قرار 

گرفت.
با اجرای طرح بزرگ محیط زیستی تصفیه 
گازوییل همه گازوییل تولیدی این شرکت، یورو 
۵ و مطابق با استاندارد های روز دنیا شد و در 

اختیار هموطنان قرار می گیرد.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان، 
گفت: با اجرایی شدن این طرح کلان ملی، 
میزان گوگرد ۲۳ میلیون لیتر گازوییل تولیدی 
از ۱۰ هزار به زیر ppm ۱۰ )قسمت در میلیون( 

کاهش می یابد.
محسن قدیری افزود: پروژه تصفیه گازوییل 
یا گوگرد زدایی از گازوییل شرکت پالایش نفت 

اصفهان در هوای پاک شهر و استان اصفهان 
و همه استان های وابسته به این شهر تاثیر 

بسزایی خواهد داشت.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان با 
اشاره به اینکه در این طرح محیط زیستی، 
روزانه حدود ۳۰۰ تُــن از گوگرد گازوییل 
تولیدی حذف خواهد شد، تصریح کرد: گوگرد 
استحصالی به صورت گرانوله تولید می شود 
و در اختیار شرکت های متقاضی قرار خواهد 

گرفت.
طرح بزرگ تصفیه گازوییل )سوخت دیزل( 
با سرمایه گذاری ۶ هزار و ۷۸۴ میلیارد تومان 
و ۵۱۱ میلیون یورو در پالایشگاه اصفهان اجرا 
شده است و برآورد افزایش سودآوری آن ۲۶۳ 

میلیون دلار در سال پیش بینی می شود.
۹۰ درصد از تجهیزات طرح ملی تصفیه 

گازوییل توسط تولیدکنندگان داخلی تهیه 
شده است و با راه اندازی آن در پالایشگاه 
اصفهان روزانه یکصد هزار بشکه گازوییل یورو 

۵ تولید می شود.
با بهره برداری از طرح کلان تصفیه گازوییل، 

همه گازوییل تولیدی روزانه پالایشگاه اصفهان 
مطابق با استاندارد بین المللی یورو ۵ تصفیه 

شده و ۳۰۰ تُن گوگرد حذف می شود.
شرکت پالایش نفت اصفهان )پالایشگاه 
اصفهان( در حال حاضر وظیفه تامین حدود 
۲۵ درصد از سوخت کشور را به عهده دارد 
و بنزین و گازوییل از محصولات اصلی این 
شرکت بشمار می آید بطوری که سوخت ۱۶ 

استان از جمله اصفهان را تامین می کند.
روزانه ۱۲ میلیون لیتر بنزین یورو ۵ و حدود 
۲۰ میلیون لیتر گازوییل یورو۵ در این واحد 

صنعتی تولید می شود.
این شرکت با حدود ۳۰ نوع فرآورده نفتی 
اصلی و ویژه در منطقه ای به مساحت ۳۴۰ 
هکتار در شمال غربی اصفهان واقع و ظرفیت 

آن حدود ۳۷۵ هزار بشکه در روز است.

کرمانشاه – فریده محمدی،خبرنگارآرمان 
امروز-سرپرست گاز استان کرمانشاه گفت 
: به منظور طرح تکریم ارباب رجوع و در 
راستای شفاف سازی در انتخاب پیمانکاران، 
طرح خوداجرایی و ایجاد فرصت برابر کاری 
جهت پیمانکاران واجدشرایط، سامانه 
انتخاب مکانیزه پیمانکاران طرح های خود 
اجرایی برای اولین بار در سطح شرکت ملی 

گاز ایران در استان راه اندازی شد.
در مواردی نیز درخواست متقاضی 
خارج از طرح هادی یا شهرک های صنعتی 
است؛ لذا پس از اخذ استعلام های لازم 
توسط متقاضی، عملیات بصورت خط 
اختصاصی اقدام می گردد. وی ادامه داد: 
از این رو، به جهت تسریع در انجام کار و 
کاهش مراجعه متقاضی به گاز استان و 
جلوگیری از نارضایتی و ایجاد عدالت و 

شفاف سازی در انتخاب پیمانکاران و در 
راستای تحقق اهداف دولت الکترونیک، 
با راه اندازی سامانه مذکور فرصت مساوی 
برای بهره مندی تمام پیمانکاران دارای 
صلاحیت ایجاد شده؛ ضمن آن که در 
حین هوشمندسازی روند کارها، متقاضی 
می تواند مناسب ترین قیمت از لحاظ کالا 
و اجرا را انتخاب کند. سرپرست گاز استان 
کرمانشاه در رابطه با نحوه اجرای این طرح 
در شرکت گاز استان کرمانشاه گفت: شرکت 
گاز استان پس از تهیه نرم افزار مربوطه 
و دریافت توانمندی ها و قابلیت های آن، 
ضمن تشکیل جلسات کارشناسی متناسب 
با نیاز های گاز استان، نرم افزار فوق را 
بومی سازی و آموزش های لازم را با حضور 
شرکت مشاور و برنامه نویس نرم افزار جهت 

همکاران برگزار و عملیاتی کرد.

امروز-رئیس  خبرنگارآرمان   – کرمانشاه 
شورای هماهنگی مدیران وزارت نیرو در 
استان کرمانشاه و مدیرعامل شرکت آبفا 
استان از خادمین و فعالان اربعین حسینی 

در صنعت آب و برق استان تقدیر کرد.
 »رضا داودی« ضمن تقدیر از تلاش 
های خادمان اربعین حسینی، به زیبایی 
های خدمت به دلدادگان و شیفتگان 
سیدالشهدا)ع( و همراهی قدم به قدم 
عاشقان آن حضرت تا وصال به اباعبدالله 
الحسین)ع( اشاره کرد و اظهار داشت: 
خدمت به زائرین اباعبدالله الحسین)ع( 
توفیقی بی بدیل و گوهری نایابی است که 
مباهات و خشنودی باری تعالی و اهل بیت 
عصمت و طهارت را بهمراه دارد و به لطف 
حضرت حق امسال با توجه به دروازه کربلا 
بودن استان کرمانشاه این توفیق نصیب 

صنعت آب و برق این استان گردید.
وی افزود: به لطف خداوند منان و با 
اهتمام جدی شرکت های زیرمجموعه 
وزارت نیرو در استان کرمانشاه از آغاز 
پیاده روی اربعین تا بازگشت زوار به کشور 
خدمات پایدار صنعت آب و برق به زائرین 
اباعبدالله الحسین)ع( به صورت مستمر 
ارائه شد. داودی به برگزاری باشکوه پیاده 
روی اربعین حسینی امسال اشاره کرد 
و گفت: اینجانب به سهم خویش از تک 
تک همکاران گرامی در صنعت آب و برق 
استان که با زحمات شبانه روزی خود و 
ارائه خدمات پایدار به زوار امام حسین)ع( 
همکاری موثر و کارآمدی را در راستای 
هر چه باشکوه تر برگزار شدن این حرکت 
 عظیم جهانی داشتند تقدیر و تشکر

 می نمایم.

همدان-ساراکریمی،خبرنگار آرمان امروز- 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 
همدان از اجرای عملیات جهادی اصلاح ۲۳ 
کیلومتر از شبکه برق کبودرآهنگ در راستای 
برق رسانی به ایستگاه شماره سه طرح انتقال 

آب از سد تالوار به شهر همدان خبر داد.
 علی سهرابی بیدار در آیین افتتاحیه 
عملیات جهادی اصلاح ۲۳ کیلومتر از شبکه 
برق کبودرآهنگ در راستای برق رسانی به 
ایستگاه شماره سه طرح انتقال آب از سد تالوار 
به شهر همدان افزود: این عملیات با مشارکت 
۴۰  گروه متخصص اجرا می شود که با اجرای 
آن، علاوه بر تامین مهمترین ایستگاه پمپاژ 
طرح آبرسانی از سد تالوار به همدان، شبکه 
برق رسانی روستاهای بخش گل تپه از توابع 

شهرستان کبودراهنگ بهسازی می شود.
وی اظهار داشت: با توجه به حساسیت 
تامین برق الکتروموتورهای پمپاژ طرح 
آبرسانی از سد تالوار به همدان، ۲ هفته برای 
اجرای دقیق این عملیات برنامه ریزی شده 
است و کاری که قرار بود در مدت ۱۴ روز انجام 

شود، طی ۶ ساعت اجرایی می شود.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 

همدان ادامه داد: همزمان با اجرای این 
عملیات،  ۲۳ کیلومتر از شبکه برق رسانی 
روستاهای دور افتاده شمال استان همدان نیز 

بهسازی و نوسازی می شود.
وی با اشاره به اینکه این عملیات در 
کوتاه ترین زمان ممکن و با نگاه اقدامات 
جهادی اجرایی می شود، تاکید کرد: با توجه به 
نیاز برق پایدار برای ایستگاه پمپاژ و روستاهای 
اطراف، اقدامات ویژه و مدیریت هوشمند برای 

اجرای عملیات در دستور کار قرار گرفته است.
سهرابی بیدار با بیان اینکه برخی از خطوط 
برق رسانی این منطقه قدمت بالایی دارد که 
با اجرای این عملیات، خطوط قدیمی نیز، 
تقویت و بهسازی می شود، اظهار داشت: 
نصب و تعویض ۷۰۰ مورد مقره، افزایش ارتفاع 
۲۱۰ مورد پایه مقره راس تیر، نصب ۹ دستگاه 
کلید حفاظتی و یک دستگاه اتوبوستر و 
تعویض چند تیر برق از مهمترین اقدامات این 

عملیات است.
وی با تاکید بر لزوم نظارت و توجه بر 
رعایت اصول ایمنی در راستای حفظ سلامت 
همکاران، افزود: این مانور عملیاتی با 
بررسی های اولیه و بازدید دقیق پروژه، صورت 
می گیرد و بر اساس پیش نویس ها، اجرایی 

می شود.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 
همدان ادامه داد: با اجرای این مانور، توان 
واحدهای اجرایی در مناطق عملیاتی و 
جغرافیایی خاص سنجیده می شود و آمادگی 

پیمانکاران افزایش می یابد.
وی خاطرنشان کرد: افزایش تعامل و 
همدلی، تبادل اطلاعات بین مسئولان و 
همچنین افزایش توان مدیران در شرایط 
بحرانی و پدافند غیر عامل از دیگر اهداف 

اجرای این عملیات است.
سهرابی بیدار اضافه کرد: به منظور آبرسانی 
اضطراری به شهر همدان نیز، برق مورد نیاز 
۳۳ حلقه چاه، با احداث ۱۸ کیلومتر خط 
انتقال برق و نصب ۲۸ دستگاه ترانس، هر 
پروژه در مدت زمان بین یک تا سه روز تامین 

شد.

۲۳ کیلومتر از شبکه برق شهرستان کبودرآهنگ اصلاح شد
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان همدان:

  بهره برداری از ۶ دستگاه آمبولانس و اتوبوس آمبولانس در فارس

     مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان:

طرح تصفیه گازوییل پالایشگاه اصفهان در مدار تولید قرار گرفت

سرپرست گاز استان کرمانشاه اعلام کرد؛
راه اندازی طرح خوداجرایی و ایجاد فرصت برابر کاری

از سوی رئیس شورای هماهنگی مدیران وزارت نیرو صورت گرفت؛
تقدیر از خادمین اربعین حسینی   آب و برق  کرمانشاه 
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آرمان امروز: شهردار تهران درباره چرایی جمع آوری 
مخازن زباله در برخی نقاط پایتخت اعلام کرد: بالغ بر 
۶۰۰ مخزن زباله در حوادث روزهای اخیر آتش زده 
شده است. در برخی نقاط مرکزی شهر برای اینکه از 
این مخازن برای راهبندان استفاده نشود تمهید شد که 
این مخازن جمع آوری شوند. در حقیقت این کار برای 
مدیریت رفت و آمد انجام شده و قطعا در آینده بار دیگر 
این مخازن به سطح شهر بازگردانده خواهد شد. علیرضا 
زاکانی در حاشیه مراسم افتتاح سه مجتمع یاورشهر 
در جمع خبرنگاران در واکنش به انتصابات شهرداران 
مناطق شهرداری تهران، گفت: در این خصوص عجله 

نکنید و به زودی انتصابات مشخص خواهد شد.

ظرفیت جمع آوری معتاد متجاهر 
شهردار تهران گفت: در تهران ظرفیت جمع آوری 
بیش از 1۹ هزار معتاد متجاهر وجود دارد. علیرضا 
زاکانی افزود: قرارگاه اجتماعی یکی از برنامه های 
مشارکتی شهرداری تهران است و بیش از 1۴ دستگاه 
در این حضور دارند و دست به دست یکدیگر دادند 
تا معضلات تهران را حل کنند. زاکانی با بیان اینکه 
1۹ هزار و ۷۰۰ ظرفیت جمع آوری معتادان در تهران 
وجود دارد گفت: هزار و ۵۰۰ ظرفیت در مرکز یاور 
شهر ۹ و بیش از 2۵۰ ظرفیت دیگر نیز در مراکز یاور 
شهر ۷ و ۸ ایجاد می شود. شهردار تهران با بیان اینکه 

گام بعدی شهرداری جمع آوری کودکان کار است 
اظهار کرد: امیدواریم با همکاری بهزیستی بتوانیم 
ظلمی که به کودکان شده را از بین ببریم. همچنین 
وظیفه خدمت به متکدیان نیز از جمله برنامه های 
شهرداری تهران است و حمایت از خانواده آنها نیز 

وظیفه شهرداری تهران است.

 ایجاد ظرفیت 22 هزار نفری
 برای معتادین 

در ادامه این مراسم استاندار تهران از ایجاد ظرفیت 
22 هزار نفری برای جمع آوری معتادان متجاهر 
در تهران خبر داد. محسن منصوری گفت: ظرفیت 

خوبی برای نگهداری معتادان متجاهر ظرف هشت 
ماه گذشته ایجاد شده، به شکلی که هشت ماه پیش 
ظرفیت 1۰۰۰ نفری در این حوزه وجود داشت اما 
امروز با همت دستگاه های مختلف به حدود 2۰ 
هزار نفر رسیده است که البته با افتتاح سه مجموعه 
امروز 1۷۵۰ نفر به این ظرفیت اضافه خواهد شد. بر 
اساس پیش بینی انجام شده حدود 2۵ تا 2۶ هزار 
معتاد متجاهر در تهران وجود دارد که البته این اعداد 
دقیق نیست. به این ترتیب حدود پنج تا شش هزار نفر 
کمبود ظرفیت وجود دارد که قطعا با تلاش و همکاری 
و تعامل شکل گرفته به این سقف مورد نیاز دست پیدا 

خواهیم کرد.

مرغ را از سفره مردم حذف نکنید 
در چند روز گذشته 
در برخی از استان ها 
شاهد کمبود شدید 
مرغ در مراکز عرضه 
توزیع  فروشگاه های  و 
اعمال  با  و  بودیم 
سیاست های  برخی 
از  بازار  تنظیم 
سوی دستگاه های ذیربط این مشکل 
به شکل مقطعی برطرف شد، اما قیمت 
 مرغ همچنان در حال افزایش است.

پس از حذف یارانه ترجیحی از حوزه نهاده های 
دام و طیور، شاهد افزایش هزینه نهاده های دامی 
بودیم و این امر سبب ایجاد برخی مشکلات در 
صنعت مرغداری شد و امروز بسیاری از فعالان 
در این حوزه، بر این باورند که در کنار آزاد 
شدن قیمت نهاده های دامی و سایر هزینه های 
تولید، باید قیمت مرغ نیز در کشور توسط 
اتحادیه ها تعیین و اعلام شود. زیرا باتوجه به 
اینکه گوشت مرغ جزو نیازهای پروتینی هر 
فرد محسوب و در سبد غذایی مردم نیز قرار 
گرفته است باید به سهولت و بدون دغدغه و 
مشکل به دست مصرف کننده برسد اما امروز 
چنین نیست و به دلیل نوسانات قیمت از 
 سفره برخی از اقشار جامعه حذف شده است.

کمبود گوشت مرغ در بازار و نوسانات قیمت در 
این روزها به نگرانی های افزوده شد و قیمت این 
محصول تا ۶۴ هزار تومان نیز بالا رفت و این در 
حالیست که نرخ مصوب تنظیم بازار ۵۹ هزار 
۸۰۰ تومان بوده است هر چند در برخی خبرها 
نیز از کاهش قیمت مرغ به زیر نرخ مصوب 
نیز اعلام شده است اما واقعیت بازار مرغ نشان 
از نوعی نابسامانی دارد. در این جا باید عنوان 
کنم که تولید کنندگان عنوان می کنند که 
»هزینه های تولید با عرضه هم خوانی ندارد 
و هزینه تولید یک کیلوگرم گوشت مرغ 
۴۵هزار تومان است و جهاد کشاورزی استان 
اصرار دارد که تولیدکننده آن را با قیمت 
نرخ مصوب یعنی ۴1 هزار تومان به فروش 
برساند که در این شرایط صاحبان مرغداری 
۴هزار تومان از قیمت تولید هم متضرر 
می شوند و عمده فروشان هم از هر کیلوگرم 
۳ هزار تومان متضرر خواهد شد. و متاسفانه 
مقرون به صرفه نیست و به وضعیتی رسیدیم 
 که به جای سود داریم متضرر می شویم.«

این مهم سبب شده که در حدود ۵۰ درصد 
واحدهای مرغداری در برخی از استان ها 
تعطیل و یا نیمه تعطیل شود و با این 
شرایط نباید انتظار داشت مرغ به سهولت 
 در اختیار مصرف کنندگان قرار گیرد.

گرانی نهاده های دامی نیز از دیگر مشکلات 
صنف واحدها مرغداری است و باتوجه به 
این که صنعت مرغداری دومین صنعت از 
لحاظ سرمایه  در ایران محسوب می شود اما 
به دلیل نبود زیرساخت ها در آینده شاهد 
 بحران بیشتری در این حوزه خواهیم بود.

بنابراین در چنین شرایطی که دولت یارانه را 
از نهاده های دامی را حذف نموده، باید سازمان 
جهاد کشاورزی برای رهایی از بحران ها و 
مشکلات پیش روی در این حوزه راهکارهایی 
کاربردی را ارائه دهد تا بتواند صنعت مرغداری 
را در کشور، جانی تازه ببخشد و امروز ضروری 
است از صاحبان مرغداری حمایت کنند و 
حقوق مصرف کننده نیز که مدت هاست به 

دست فراموشی سپرده شده رعایت شود.
روزنامه نگار

66905271الو آرمان

این ستون، تریبونی است برای بیان 
مشکلات و پیشنهادهای شما. تلاش ما 
این است که در این ستون دیدگاه ها، 
نظرات و انتقادهایتان درتمام حوزه ها 

بازتاب یابد. 
آرمان امروز آینه افکار عمومی است. 

منتظر تماس  شما هستیم.
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توئیتر

آرمان امروز- رها معیری: ازدواج را باید مهم ترین 
تصمیم زندگی هر فردی دانست. اهمیت انتخاب 
همسر، بالاتر از هر انتخاب دیگری مثل انتخاب 
شغل یا تصمیم به مهاجرت است. نکته تلخ و 
شیرین اینجاست که انسان باید مهم ترین تصمیم 
زندگی اش را در زمانی بگیرد که از کمترین تجربه 
زندگی برخوردار است. در این شرایط نقش مراکز 
مشاوره پیش از ازدواج می تواند تاثیرگذار باشد، اما 
یک مشاوره به شما نمی گوید که با شخص مورد 
نظر ازدواج کنید یا خیر. در اصل وظیفه مشاور آگاه 
کردن است. او می گوید که نتیجه چنین ازدواجی 
چه خواهد بود تا شما خودتان دست به انتخاب بزنید. 
این روزها کارشناسان بسیاری توصیه می کنند که 
زوج های جوان قبل از آغاز زندگی مشترک حتماً با 
مشاور معتمد مشورت کنند. زمانی که آمار طلاق در 
۵ سال اول زندگی افزایش داشته و حتی به یک سال 
نشان از بی توجهی به مراکز مشاوره یا بی تاثیری آنها 
می دهد. طبق آمار ثبت احوال کشور، در بهار سال 
1۴۰1 در کل کشور 1۴2 هزار و 2۹۸ ازدواج و ۴۴ 
هزارو 1۵۹ طلاق به ثبت رسید  که از این تعداد 12 
هزارو ۹۸ مورد طلاق برای فروردین ماه، 1۵ هزارو 
۳2۴ مورد طلاق برای اردیبهشت ماه و 1۶ هزارو 
۷۳۷ مورد طلاق هم در خردادماه به ثبت رسیده 
است. از مجموع ۴۴ هزارو 1۵۹ طلاق ثبت شده در 
بهار سال 1۴۰1 در کشور کمترین طلاق به ترتیب 
مربوط به استان های کهگیلویه و بویراحمد با 2۴۵ 
مورد، ایلام با 2۴۹ مورد و سمنان با ۳۳۷ مورد است. 
بیشترین طلاق ثبت شده در کشور نیز به ترتیب 
مربوط به استان های تهران با ۷ هزارو ۹2۶ مورد 
طلاق، خراسان رضوی ۴ هزارو ۸۰۹ مورد و فارس با 
2 هزارو ۵2۵ طلاق بوده است. این روزها کارشناسان 
بسیاری توصیه می کنند که زوج های جوان قبل از 
آغاز زندگی مشترک حتماً با مشاور معتمد مشورت 
کنند. متاسفانه در کشور ما زوج ها خیلی وقت ها 
اطلاع کافی از مشاوره هایی که مشاوران در اختیار 
آنها می گذارند ندارند، یا گاهی احساس می کنند 
چون به حد مطلوبی از استقلال مالی و خانوادگی 
رسیده اند، می توانند بدون مشورت با افراد دیگر 
بهترین انتخاب را داشته باشند.  آنچه می خوانید 
نظرات محمد زاهدی اصل مددکاری اجتماعی  و 
مشاور خانواده درباره نقش مشاوره  در انتخاب همسر 

مناسب در گفت و گو با »آرمان امروز« است. 
مشاوره ازدواج باید چه کم و کیفی  داشته 

باشد؟
در اصل  با استفاده از مشاوره و شورا در هر امری 
می تواند با نتایج مطلوب دستیافت. بزرگان دینی 
نیز بارها براهمیت شور  و مشورت تاکید کرده اند. 
مشورت  باید با  فرد عالم، متخصص، خیرخواه، 
صادق  و ... انجام شود. اگر با توجه به این ویژگی 
ها از فرد واجد مشورت شود در نتیجه این امر می 
تواند در انتخاب افراد تاثیر گذار باشد. انسان موجودی 
اجتماعی است و به تنهایی کامل نیست و نمی تواند 
برای تمام امور خود بدون مشورت، برنامه ریزی و 
اولویت بندی کند.مشورت کردن علا وه بر رشد افکار 
و عقاید، انسان را از تنگناهای تصمیم گیری های 

مهم و حیاتی رها می کند و مایه گسترش فهم و 
درک انسان می شود. بسیاری از مشکلا ت و نیازهای 
انسان با تبادل نظر و همفکری و همکاری با دیگران 

مرتفع می شود.
در حال حاضر تبحر مشاوران تا چه حدی 

است؟
 متاسفانه  مراکز مشاوره در کشور ما بیشتر به 
مغازه  و بنگاهی برای کسب درآمد شبیه است. چون 
این مراکز بیشتر با هدف اخذ حق مشاوره دایر شده 
است.  با این تفاسیر فرد بدون کسب هیچ تجر به ای 
به دیگران مشاوره می دهند.  هم اکنون هر جوان 
فارغ التحصیل با  اخذ مدرک  فوق لیسانس در رشته 
های مشاوره یا روانشناسی مجوز  تاسیس مراکز 
مشاوره اخذ می کند تا بتواند به دیگران مشاوره دهد.

حتی در برخی مواقع مشاهده می شود که به دلیل 
عدم وجود مشتری دراین مراکز مشاوران به بازار 

یابی و اطلاع رسانی می پردازند یا بعضا با 
انتشار آگهی در روزنامه ها به دنبال مشتری 
می گردند. این در حالی است که  بخش 
قابل توجهی از این مشاوران از  توانایی 

چندانی برخوردار نیستند. در واقع شاید 
این افراد  به ظاهر یک مدرک  

کسب کرده باشند، اما مگر 
به این سادگی ها می توان 
به زندگی  افراد وارد شد 
و آنها را تحت مشورت 
خود قرار داد. اگر نظرات 
و راهنمایی های مشاوران 
به  بود  تاکنون راهگشا 
نسبت باید مشکلات 
جوانان،  تجرد  از  ناشی 

جدایی و انواع طلاق ها و... 
تاکنون در جامعه ما بر طرف 
شده بود. بنابر این باید به این 
امر  اذعان داشت که مشورت 
برای هر تصمیمی بویژه انتخاب 
همسر لازم است، اما به شرط 

اینکه مشورت با فرد صاحب صلاحیت انجام شود 
نه اینکه این امر در قالب هر بنگاه ، دفتر و ... باشد. 
فعالیت گسترده مشاوران در این حجم عظیم در 
کشور ما بیشتر به بنگاه اقتصادی شبیه است. اگر 
فرد مشاور دلسوز، امین، صادق و مصلح به دانش، 
تجربه و علم باشد بالطبع می توان از توانایی های او 
بهره برد. اما باید دانست که هر مشاوره ای را نمی 
توان کارا و مناسب  قلمداد کرد.  امروزه در جامعه ما 
تعداد طلاق از فراوانی بالایی برخوردار است و پیامد 
این واقعه حیاتی نیز افزایش تجرد، افسردگی  و 

بسیاری از دیگر نارسایی ها را به همراه دارد. 
مشاوران باید چه توانایی هایی داشته 

باشند؟
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره به هر فرد 
دارای مدرک کارشناسی ارشد مجوز مرکز مشاوره  
برای فعالیت می دهد. باید دانست  در این 
شرایط شیوه در ارائه مدرک و مجوز 
چندان مناسب نیست، بلکه مشاوران 
باید صلاحیت عملی در این اقدام را 
برخوردار باشند. باید به این امر توجه 
داشت که در نهادهای علمی و تئوری 
کشور این افراد مشاوره چگونه 
به طور عملی سابقه 
اند؟. در  مشاوره داشته 
باید  شرایطی  چنین 
به این سوال  پاسخ 
داد که آیا چنین 
فردی فقط به صرف 
گذراند چند واحد 
توانایی  تئوری  
مشاوره مردم جامعه 
را دارد؟.  اغلب افراد 
دوره  التحصیل  فارغ 
های کارورزی چندانی  
نگذرانده و تحت آموزش 
عملی  قرار نگرفته اند. 
در اصل تمام  اقدام های 

عملی این افراد فقط در حد گذراندن دو یا چهار واحد 
درسی بوده است. این در حالی است که در مراکز 
علمی کشور به جای توج به  اندوخته های علمی 
افراد بیشتر به روایت داستان های افراد توجه می 
شود.  در این شرایط مردم عادی نیز با اعتماد به 
تابلو و مجوز سازمان های ذی ربط به آنها مراجعه 
می کنند. با بررسی شرایط باید به این امر تاکید 
داشت که افراد در مراکز مشاوره به جای راهنمایی 
مناسب بیشتر مشاوران با توجه به دستیابی به حق 
ویزیت خود و فرد مراجعه کننده نیز با استناد بر اینکه 
یکسری نکاتی از فرد ذی صلاح و با اعتماد اخذ کرده 
به تصمیم گیری های اثر گذار در زندگی خود می 

پردازد.
مقوله دیگر در این مشاوره میزان هزینه ها 
و ویزیت های گران دراین مراکز است.  برخی 
از افراد در جامعه توانایی پرداخت این مبالغ 
گران را ندارند و همین امر باعث دوری افراد از 

مشاوره  می شود. 
 متاسفانه در جامعه ما بر روی همه امور ارزش 
گذاری اقتصادی می شود . این در حالی است که 
از ابتدا قراری بر پولی شدن مشاوره ها نبود. بلکه با 
شناسایی یکسری از مراکز آموزش و پرورش، دانشگاه 
ها، وزارت ورزش و جوانان باید بتوان به واحد مجوز 
ارائه داد و به این ترتیب حقوق افراد مشاوره نیز از 
سوی این نهادها تامین شود و به این ترتیب مشاوره 
ها به شکل صادقانه به مشورت می پردازد. متاسفانه 
مسائل اقتصادی در اولویت هر یک از امور قرار گرفته 
است. برای مثال  برای هر دانش آموز در مدارس 
کشور مبالغی  پول اخذ می شود  با وجود اینکه این 
امر در شان  مدارس کشور نیست. وقتی در  جامعه 
همه امور با ارزش گذاری اقتصادی سنجیده می شود 
بعد هم اجازه اخذ پول های گران در مراکز  مشاوره 
داده می شود. در این شرایط  فرد با صرف هزینه 
برای مشاوره انتظار بهره مندی دارد، این در حالی 
است که در مراکز مشاوره ۸۰درصد حرف های زده 
شده چندان قابل استناد نیست. در اصل حاصل این 
اقدام های غیر کارشناسی را در افزایش میزان طلاق 
در جامعه می توان برشمرد. من به عنوان یک مددکار 
اجتماعی و مشاور خانواده بر تجربه گرایی تاکید دارد. 
وقتی در جامعه ما تجربه کنار گذاشته می شود و  
فقط مدرک مورد توجه قرار می گیرد به نسبت باید 

انتظار بروز چنین نارسایی ها را داشت.  
آقای دکتر در حال حاضر مشاور کارا و 
توانمند در کشور وجود دارد؟ چگونه می توان 

این افراد را شناسایی کرد؟
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره و وزارت ورزش 
و جوانان در بخش جوانان مسئولیت قانونی و شرعی 
نظارت بر فعالیت مشاوران را بر عهده دارد. این 
مسئولان باید به فعالیت مشاوران توجه ویژه داشته 
باشد تا هرگونه کم و کاستی را در اسرع وقت بر 
طرف کنند. با وجود اینکه مشاوران و راهنمایی های 
آنها منجر به رقم زدن اتفاق ها و تصمیمات مهم و 
حیاتی در زندگی می شود با این وجود باید بتوان به 
شکل کاملا مناسب و کارشناسی افراد را با مشاوره و 

راهنمایی ها مناسب همراهی کرد.

جمع آوری مخازن زباله به دلیل مسائل امنیتی 

مراکز مشاوره، نسیمی در برابر طوفان طلاق 
»آرمان امروز« در گفت وگو با یک مددکار اجتماعی تاثیر مشاوره در کاهش نرخ طلاق را بررسی می کند 

فعالیت گسترده مشاوران در این حجم عظیم و بی تاثیری آنها در کشور ما بیشتر به بنگاه اقتصادی شبیه است

فردین کمانگر

ثبت بیش از یک میلیون تولد 
بر پایه آمار ثبت احوال کشور نرخ ولادت در 
سال گذشته یک میلیون و 11۶ هزار و 211 
مورد ثبت شده که در سال گذشته همچنین 
تعداد فوتی های ثبت شده ۵۴۴ هزار و ۵1۵ 
مورد بوده است. از کل ولادت های سال گذشته 
۵۷۵ هزار و ۹۵۸ نفر مرد و ۵۴۰ هزارو 2۵۳ 
نفر زن ثبت شده است. به ترتیب استان تهران 
با 1۴۴ هزار و ۹۳۹ نفر، استان خراسان رضوی 
با 1۰۷ هزارو 2۹ نفر و استان خوزستان با 
۹1 هزار و 2۰۴ نفر در رتبه های اول تا سوم 
بیشترین تعداد ولادت در سال گذشته در بین 
استانها را داشته اند. استان های سمنان با هفت 
هزارو ۳۳۳ نفر، ایلام با هفت هزار و ۷۶2 نفر 
و کهگیلویه و بویراحمد با 1۰ هزارو ۴۴1 تولد 
به ترتیب در کل ولادت های سال گذشته رتبه 
کمترین ولادت در کشور را به خود اختصاص 
داده اند. از مجموع فوت های ثبت شده در سال 
گذشته در کشور، استان تهران با ۸۹ هزار و 
۶۴۸ فوت، استان خراسان رضوی با ۴۴ هزارو 
2۶2 فوت و استان اصفهان با ۳۵ هزار و ۸۸۷ 
فوت به ترتیب بالاترین میزان فوت در کشور 
را به خود اختصاص داده اند. در سال 1۴۰۰ 
همچنین در سه استان ایلام با ۳ هزارو 2۵۳ 
فوت، استان کهگیلویه و بویراحمد با ۳ هزارو 
۸1۷ فوت و استان سمنان با ۴ هزارو ۶۶2 
فوت به ترتیب کمترین میزان فوتی در کشور 

به ثبت رسیده است.

قطع آب مشترکان بدمصرف 
سید رسول باقری، معاون امور مشترکین 
شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفت: 
به دنبال بی توجهی مشترکان بدمصرف آب 
به اخطارها، آب این دسته از مشترکان 
از روز یکشنبه 1۷ مهرماه در ساعاتی از 
روز قطع خواهد شد. بر اساس بند »ی« 
تبصره ۸ قانون بودجه و هم چنین ضرورت 
حفاظت از منابع آب که در سال های اخیر 
به علت تداوم خشکسالی با محدودیت 
مواجه شده است، آب مشترکان بدمصرف 
در ساعاتی از روز قطع می شود. وی افزود: 
در شرایطی که تهران با کمبود جدی 
منابع آبی و کاهش محسوس بارش ها 
مواجه است، عدالت حکم می کند که 
شهروندان، مسئولیت اخلاقی خود را در 
مدیریت مصرف آب در نظر داشته باشند 
تا دسترسی تمامی شهروندان به آب شرب 
بهداشتی که با کمبود مواجه است پایدار 

بماند. 

نرخ کرایه تاکسی ها شناور شد
رئیس مرکز کنترل و نظارت هوشمند 
سازمان تاکسیرانی شهر تهران درباره 
شناور شدن نرخ کرایه تاکسی اعلام کرد: 
امکانی است که در مصوبه نرخ کرایه سال 
1۴۰1 از سوی شورای اسلامی شهر تهران 
در نظر گرفته و ابلاغ شده است، براساس 
این مجوز، می توان تا ۳۰ درصد در ساعات 
پیک ترافیک، نرخ کرایه تاکسی را افزایش 
داد. امیر علیپور گفت: مثلا کرایه تاکسی 
میدان ونک تا صادقیه حدود 12۰۰۰ 
تومان است و اگر یک راننده سه یا چهار 
نفر سوار کند نهایتا درآمدش از این سفر 
۳۶۰۰۰ یا ۴۸۰۰۰ تومان می شود ولی 
همان موقع یک راننده مسافربر اینترنتی، 
از ونک تا محدوده صادقیه را در پیک 
ترافیک با حدود1۰۰.۰۰۰ تومان پوشش 
می دهد و می بینیم که نرخ دو برابری 
در ساعات پیک در بازار عرضه و تقاضا به 

وجود می آید.

انسداد جاده چالوس 
مدیرکل راهداری البرز از انسداد جاده چالوس در 
روزهای دوشنبه و سه شنبه این هفته خبر داد. 
علی زندی فر گفت: انسداد مذکور از ساعت هشت 
صبح الی 1۶ به علت اجرای عملیات تعمیر و 
نگه داری سیستم تهویه تونل های این محور 
اجرایی می شود. مسافران و کاربران جاده ای، برای 
تردد در این بازه زمانی از محورهای جایگزین هراز 
و سوادکوه استفاده کنند. این مسئول در ادامه از 
محدودیت تردد در محور کرج- چالوس خبر داد 
و گفت: اعمال محدودیت از دهم مهرماه آغاز 
شده است و تا بیستم اسفندماه سال جاری ادامه 
دارد. وی گفت: این محدودیت به علت اجرای 
عملیات روکش ماسه آسفالت و روکش حفاظتی 
میکروسرفیسینگ در محدوده تونل پنج و 11 
در روزهای شنبه از ساعت ۹ تا 1۵، روزهای 
یکشنبه، دوشنبه و سه شنبه از ساعت 12 تا 
1۶ اعمال می شود. این محدودیت در روزهای 
ایام تعطیلات  چهارشنبه، پنج شنبه، جمعه، 

رسمی و روز قبل و بعد آن اعمال نمی شود.

افزایش اختلالات شنوایی
رئیس اداره سلامت گوش و شنوایی وزارت 
بهداشت با اشاره به آمار روبه افزایش کم 
شنوایی در ایران، اختلالات شنوایی در میان 
کارگران را بسیار بالا توصیف کرد. سعید 
محمودیان با بیان اینکه سلامت گوش و 
شنوایی به عنوان یکی از برنامه های دارای 
اولویت در وزارت بهداشت مطرح شده است، 
گفت: این اولویت به دلیل شیوع بالای کم 
شنوایی در جهان و ایران ایجاد شده است. بر 
اساس بررسی هایی که تا سال ۹۵ در کشور 
انجام شد، مشاهده کردیم که برنامه های 
غربالگری و درمان زودهنگام برای کودکان 
زیر چهار سال کیفیت زندگی این افراد را 
علی رغم شنوایی تا ۷ درجه می تواند افزایش 
دهد و مثلا اگر یک میلیارد تومان برای 
غربالگری هزینه می دهیم از آن سو حدود 
2۰ میلیارد تومان صرفه جویی می کنیم. به 
همین دلیل یک برنامه کاملا مقرون به صرفه 

برای بیمه ها، مردم و… است.

بی مهری نسبت به بازنشستگان
چرا مابه التفاوت حقوق بازنشستگان تامین 

اجتماعی با گذشت هفت ماه پرداخت نشد؟
بیوک محمدپور - شهرری

میدان شهدا را ساماندهی کنند
نبود میدان و بی توجهی نسبت به نظافت محل 
یادبود شهدا در میدان شهدا موجب نارصایتی 
رانندگان و خانواده های معظم شهدا شده است. 

این محل به توجه و رسیدگی نیاز دارد.
میثم صراف - تهران

گرانی سرویس مدارس
چرا هیچ نظارتی بر گرانی سرویس مدارس 
منطقه تهرانپارس و خیابان جشنواره وجود 
ندارد؟ اولیای دانش آموزان قدرت پرداخت 
سرویس مدارس فرزندان دانش آموزشان را 

ندارند. 
رضا - از تهرانپارس تهران

هفته نیروی انتظامی مبارک 
هفته نیروی انتظامی را به تمامی تلاشگران 
خدوم فراجا تبریک می گویم. امیدوارم در این 
شرایط  حساس مردم قدردان زحمات شبانه 

روزی آنان باشند.
علی اکبر . فرقانی

عباس عبدی
نمره سیاست خبری و رسانه ای حکومت 
برای مقابله با اخبار رقیب، بدون تردید زیر 
صفر است. این حد از خطاهای حرفه ای 
باور نکردنی است. ظاهرا آنجا فاقد افرادی با 

حداقل های لازم از دانش ارتباطی هستند.

آرمین منتظری 
می دانستید تازه اردیبهشت امسال گاز 
به زابل رسیده است و هنوز اکثر شهر گاز 

ندارند؟

محمد مبین
یک انجمن درست درمون یا نهاد صنفی 
درست و حسابی نداریم که دنبال کار 
خبرنگاران بازداشت شده باشند، آقایون ما 
بی کس هستیم، لطفا همکاران ما را آزاد 

کنید!.

مسعود پیرهادی
شادی روح سید رضا مؤید، شاعر این ابیات، 

صلواتی هدیه کنیم
سرمایه  محبت زهراست دین من

من دین خویش را به دو دنیا نمی دهم
گر مهر و ماه را به دو دستم نهد قضا

یک ذره از محبت زهرا نمی دهم

مقاسیه آمار طلاق در ایران و خارج نشان می دهد که آیا رشد طلاق و ناسازگاری زوجین و 
تغییر بینش و نگرش آن ها نسبت به زندگی فقط منحصر به ایران است، یا اینکه در کل جهان 
آمار طلاق افزایش پیدا کرده است. برای محاسبه این آمار تعداد زوج های مطلقه نسبت به 
تعداد جمعیت کشورها را مورد بررسی قرار داده ایم. به عنوان مثال در صورتی که کشوری 
100 هزار نفر جمعیت داشته باشد و 5 هزار طلاق در سال در آن ثبت شده باشد، به ازای هر 
1000 نفر 5 طلاق در این کشور به ثبت رسیده است. در روسیه به ازای هر 1000 نفر آمار طلاق 
4.7 است و حدود یک سوم ازدواج روسی ها در 5 سال اول با شکست مواجه می شود. آمار 
طلاق در آمریکا به ازای هر 1000 نفر 2.5 طلاق است و برای اسپانیا به ازای هر 1000 نفر 2.1 
طلاق ثبت می شود. در بین مردم ترکیه از هر 1000 نفر 1.6 طلاق ثبت می شود و هند به ازای 
هر 1000 نفر فقط 1 عدد درخواست طلاق دارد. در ایران هم به ازای هر 1000 نفر 2.3 طلاق 
ثبت می شود که نسبت به جمعیت و ازدواج هایی که در کشور ثبت می شود قابل توجه است. 
از جمله دلایلی که باعث افزایش آمار طلاق در ایران شده می توان به اعتیاد به مواد مخدر، 

خشونت خانگی و نبود ارتباط عاطفی بین زوجین اشاره کرد.

آمار طلاق نسبت به کشورهای دیگر 

 اعتیاد ۸ کودک 

از هر ۱۰ کودک به موبایل 
عضو تیم تخصصی کودک و نوجوان در 
انجمن ازدواج و خانواده کشور گفت: طبق 
تجربیات ما در مراکز مشاوره و انجام کار 
کلینیکی و بالینی، از هر 1۰ کودک ایرانی 
مراجعه کننده به کلینیک، ۸ کودک عادت بسیار 
شدید به استفاده از موبایل دارند و بدون موبایل 
نمی توانند هیچ کاری انجام دهند. آسیه اناری 
همزمان با روز کودک به بیان تعریفی از موبوفوبیا 
پرداخت و اظهار کرد: موبوفوبیا یعنی هر نوع 
ترس، استرس و نگرانی که به هنگام دورشدن 
از موبایل به افراد دست می دهد. وقتی موبایل 
همراه افراد درگیر با »موبوفوبیا« نباشد، این افراد 
قادر به مدیریت احساس ترس، استرس و نگرانی 
زیاد خود نخواهند بود و به شدت حالشان بد 
می شود. با این وجود اما تجربه کار کلینیکی و 
بالینی ما در مراکز مشاوره نشان می دهد تقریبا 
از هر 1۰ کودک ایرانی مراجعه کننده به مراکز 
مشاوره ۸ کودک عادت بسیار شدید به استفاده 
از موبایل دارند. به طوری که این کودکان با 
موبایل می خوابد، با موبایل از خواب بلند می شوند 
و بدون موبایل حاضر نیستند حتی  غذا بخورد. 
این کودکان بدون موبایل از خانه بیرون نرفته و 

بدون موبایل نمی توانند در خانه بمانند.
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نقل قول

 امروز دشمن در پی 

غیرحضوری کردن آموزش است
پرورش  و  آموزش   وزیر 
ضمن تاکید بر اینکه هر 
ساعتی که دانش آموزان از 
ضرر  بمانند  جا  درس 
کرده اند، گفت: امروز دشمن در پی 
غیرحضوری کردن آموزش است. دانش 
آموز ما در فضای مجازی در هر ثانیه 
فرصت های زیادی برای آموزش را از دست 
می دهد و برنامه ریزی دشمن بر روی 
همین مسأله و حضور گسترده دانش آموزان 
در فضای مجازی جهت فرصت سوزی است. 
یوسف نوری بیان کرد: هر ساعتی که دانش 
آموزان از درس جا بمانند ضرر کرده اند و 
امروز دشمن در پی غیرحضوری کردن 
آموزش است. دانش آموز ما در فضای 
مجازی در هر ثانیه فرصت های زیادی برای 
آموزش را از دست می دهد و برنامه ریزی 
دشمن بر روی همین مسأله و حضور 
گسترده دانش آموزان در فضای مجازی 
جهت فرصت سوزی است. لذا شما 
نمایندگان دانش آموزی، عوامل موثر برای 
بیان این حقایق در مدارس هستید. وی 
افزود: پژوهشگر، مدام به دنبال علم آموزی 
است. امروز شما باید برای دستیابی به 
هسته علم سختی ها را تحمل کنید و این 
همان مسیری است که دانشمندان و 
شهدای دانشمند ما برای سربلندی میهن 
کشیدند. در هرکاری فقط سواد اسمی یا 
دغدغه کنکور نداشته باشید، در کنار این 
امر مراقب عرفان خود باشید و جنبه تربیتی 
را از خودتان با جریان آتش به اختیاری 
شروع کنید و در بین مدارس خود نشر 

دهید.

 ارائه بیش از ۱۰۰ میلیون 

خدمت پلیس 
انتظامی  کل  فرمانده   
کشور اعلام کرد که 
از  بیش  سالانه  پلیس 
را  میلیون خدمت   1۰۰
به مردم ارائه می دهد. سردار حسین 
اشتری گفت: فراجا در سال بیش از 
1۰۰ میلیون خدمت و روزانه بیش از 
۳۰ هزار ماموریت را انجام می دهد. این 
سازمان بیشترین ارتباط را با مردم دارد. 
شعار امسال هفته فراجا نیز »پلیس 
خادم مردم و مردم حامی پلیس« است 
بجا  و  بامسما   که شعاری 

بود. 
افتخار ما خدمتگزاری به مردم است . 
رئیس پلیس کشور با بیان اینکه از 
مردم نیز تشکر می کنیم که فرزندان 
خود را در حوزه انتظامی مورد عنایت 
قرار دادند، گفت: در راهپیمایی یکم 
و سوم مهرماه، مردم عزیز و متدین با 
فرمانده کل قوا بیعت کردند. ما از این 
بابت شاکر خدا هستیم و از این بصیرت 
مردم تشکر می کنیم. طبق گفته برخی 
از مراکز نظرسنجی، علاقه مردم به 
فرماندهی انتظامی در این ایام افزایش 

یافته و این بی سابقه است.

افزایش موارد ابتلا به مالاریا 
 کارشناس اداره مدیریت 
انتقال  قابل  بیماری های 
بهداشت گفت:  وزارت 
برای  بهداشت  وزارت 
دریافت گواهی حذف مالاریا از سازمان 
درخواست  و  اقدام  بهداشت جهانی 
دریافت گواهی حذف را به مراجع 
ذی صلاح بین المللی تقدیم کرده است. 
عبدالرضا میراولیایی درباره تعداد موارد 
بیماری مالاریا در ایران، بیان کرد: در 
سال 1۴۰۰ موارد مبتلا به 1۰12 نفر 
گزارش شده است. از این تعداد ۹۰ 
درصد موارد مالاریای ویواکس و 1۰ 
درصد فالسیپاروم یا مالاریای توام 
)فالسیپاروم+ ویواکس( بوده است. البته 
کلیه موارد مالاریا »وارده از خارج 
کشور« بوده و مورد بومی گزارش نشده 
است. موارد مالاریای ۵ ماهه نخست 
امسال نیز 1۸۹۴ نفر گزارش شده است. 
در سال های گذشته استان های سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان و جنوب کرمان 
بیشترین موارد مالاریای بومی کشور را 
به خود اختصاص داده اند. در مقابل 
استان های تهران، فارس، اصفهان، 
بوشهر و قم بیشترین موارد مالاریای 
وارده از خارج کشور را به خود اختصاص 

داده اند.

زن جوانی که پس از خودکشی دوست 
قدیمی اش با عذاب وجدان دست و پنجه 
نرم می کرد، ماجرای تاسف بار او را برای 
مشاور و مددکار اجتماعی کلانتری سناباد 
مشهد تعریف کرد. او گفت: 1۵ سال قبل 
رفاقت من و شکوفه در اولین ترم تحصیلی 
دانشگاه به مهر و محبت بی نظیری گره 
خورد به گونه ای که رازدار یکدیگر بودیم 
. او رنگین کمانی از شور و هیجان و مهر 
و عاطفه بود که با تابش خورشید به همه 
انرژی می داد اما در قلبش کوهی از غم و 
نامهربانی های روزگار نهفته بود. چند ماه 
بعد تازه متوجه شدم که خود غصه سنگینی 
دارد. یک روز سفره زندگی اش را در برابرم 
گشود و گفت: در 1۶ سالگی با جوان ۳۰ 
ساله ای ازدواج کردم که هیچ گاه احساسات 
زنانه ام را نمی فهمید. او مردی بی مسئولیت، 
بی احساس و تهی از هرگونه مهر و محبت 
بود و از سوی دیگر من هم حتی الفبای 
زندگی مشترک را درک نمی کردم اما انگار 
محکوم به »فهمیدن« بودم. شکوفه سال 
ها بعد و در حالی که تحصیلات تکمیلی 
»کارشناسی ارشد« را به پایان رسانده بود 

روزی از خیانت همسرش پرده برداشت و 
با قلبی شکسته گفت که فرزندانش نیز نه 
تنها به او بی مهری می کنند بلکه مسیر 
شوم پدرشان را ادامه می دهند به گونه ای 
که واژه مادر را نمی شناسند و از او فقط 
آشپزی و خانه داری را انتظار دارند چرا که 
از پدر مهندس شان فقط هنر تحقیر و رفع 
نیازهای مالی شان را آموخته بودند و نمی 
دانم اگر دختری داشتم مهر مادر بر قلبش 
جاری می شد و مرا عاشقانه در آغوش می 
کشید یا او نیز مانند سه فرزند پسرم می شد. 
باز هم سکوت کردم چرا که دیگر سال های 
جوانی ام سپری شده بود و احساس می 
کردم دیگر در قلب همسرم جایی ندارم و ...

زن ۴۵ ساله که دیگر اشک از چشمانش 
جاری شده بود در ادامه این ماجرا گفت: 
سال ها بود که شکوفه سیر تا پیاز زندگی 
اش را صادقانه با من در میان می گذاشت 
و من هم به دلیل این که در رشته روان 
شناسی تحصیل کرده بودم، بی ریا و بدون 
ادعا پای درد دل هایش می نشستم و او 
را به زندگی امیدوار می کردم تا این که او 
چند روز قبل و در یک صبح دلهره آور با 

من تماس گرفت، اما ارباب رجوع زیادی در 
اطرافم نشسته بودند و حتی فرصت صرف 
صبحانه هم نداشتم. از تماس شکوفه در 
آن ساعت روز فهمیدم که باز هم با یک 
مشکل حاد خانوادگی روبه رو شده است 
و مرا آخرین امید خود می داند تا مانند 
همیشه تاروپود از هم گسسته زندگی او را 
به یکدیگر گره بزنم اما من با پاسخ هایی 
کوتاه صحبت درباره زندگی اش را به فرصت 
دیگری موکول کردم و با قطع شدن تلفن 
صدای شکستن قلب او را نیز شنیدم و به 
همین دلیل استیکری با مفهوم شرمندگی 
و ناراحتی برایش فرستادم تا بدین گونه از 
قدیمی ترین دوستم عذرخواهی کرده باشم. 
آن روز گذشت و من صبح روز بعد را در 
حالی آغاز کردم که خبر خودکشی شکوفه 
مرا پشت میز کارم میخ کوب کرد.باورم نمی 
شد به همین راحتی صمیمی ترین دوست 
زندگی ام را از دست داده باشم، آن جا بود 
که بی اختیار ساعتی را در خلوت خودم 
گریستم و مدام افسوس می خوردم که ای 
کاش به جای ارسال استیکر دقایقی را با او 

همدردی می کردم.

آرمان امروز: دو هفته از اختلال و قطعی اینترنت 
در سراسر کشور هستیم؛ از فیلتر اینستاگرام و 
واتس اپ گرفته تا ملی شدن اینترنت موبایل در 
ساعاتی خاص. با وجود اینکه وزیر ارتباطات بارها 
اعلام کرده که رفع فیلتر اینستاگرام و واتساپ به 
وزارت متبوع او ارتباطی ندارد، اما او در گفت و گو با 
ایرنا این خبر را تکذیب کرده و گفته است: »برنامه 
ای برای فیلترینگ این پلتفرم نداشته و ندارد.« 
البته کمی بعد اصلاح مجدد در حرف هایش شده 
و گفته است موضوع دیگر در اختیار نهاد های ذی 
صلاح دیگری است. اینستاگرام پلتفرمی است 
که سید ابراهیم رئیسی در برنامه های انتخاباتی 
اش از آن برای کسب و کار مردم حمایت کرده 
بود. عیسی زارع پور در مصاحبه روز گذشته خود 
به ایرنا گفته است: »از کسب و کارهای آسیب 
دیده اینترنتی حمایت می کنیم.« او این طور که 
خبرگزاری رسمی دولت از قولش نوشته ، گفته 
است: »تهیه و تدوین بسته حمایتی برای کسب 
و کارهایی که به پلتفرم هایی داخلی مهاجرت 
کنند، داریم و برنامه ای برای فیلترینگ اینستاگرام 
نداشتیم و نداریم.« در پی محدودیت هایی که در 
خصوص اینترنت ایجاد شده بود، بسیاری از کسب 
و کارهایی که در بستر اینترنت فعالیت می کردند، 

دچار مشکل شدند.

توضیح جدید وزیر ارتباطات درباره زیان 
فیلترینگ 

وزیر ارتباطات در خصوص اخباری که در مورد 
برخی کسب و کار از جمله دیجی کالا منتشر 
شده است، نیز گفت:» این مسائل را باید حل 
کنیم.« زارع پور همچنین در خصوص فیلترینگ 
اینستاگرام، اعلام کرد: »در شرایط عادی برای 
فیلترینگ اینستاگرام برنامه ای نداشتیم، ولی 
با توجه به اینکه این پلتفرم ها به قواعد پایبند 
نبودند، تصمیم گیری با مراجع دیصلاح است و در 
سیاست ها تجدیدنظر شود.« او البته در نقل قولی 
که در زومیت منتشر شده است ، درباره اینستا 

گفته: » اینستاگرام اگر به قواعد ما و خودش درباره 
تجارت اسلحه و دعوت به خشونت پایبند باشد، 
مشکلی برای فعالیت ندارد.« زارع پور در پاسخ به 
این سوال که رئیس جمهور گفته بود اینستاگرام 
را نمی بندیم، گفت وقتی پلتفرم قواعد رو رعایت 

نمی کند در سیاست ها تجدیدنظر می کنیم. 
این محدودیت ها علاوه بر آنکه به کاربران 
آسیب زده، منجر به ضرر و زیان کسب وکارها 
هم شده است. سازمان نظام صنفی رایانه ای، به 
منظور بررسی تاثیر محدودیت ها بر کسب و کارها، 
پرسشنامه ای را در اختیار فعالان صنف گذاشت 
که سوالاتی در خصوص کاهش درآمد، افزایش 
هزینه  یا اختلال در عملیات جاری شرکت ها 
مطرح شده بود. این نظرسنجی از شرکت های 
عضو نصر تهران در قالب پرسشنامه با مشارکت 
1۰۴ شرکت زیر مجموعه سازمان از تاریخ هفتم 

مهر 1۴۰1 تا 1۰ مهر 1۴۰1 صورت گرفته است. 
یکی از مهم ترین پرسش هایی که شرکت های عضو 
نظام صنفی رایانه ای تهران به آن پاسخ داده اند، 
تاثیر این محدودیت ها بر فروش آن هاست. آمارها 
نشان می دهد این محدودیت ها لطمات شدیدی 
به شرکت ها وارد کرده است. براساس نظرسنجی 
صورت گرفته، درصد شرکت هایی که در این مدت 
کاهش فروش را تجربه نکرده اند تقریبا صفر است. 
بیش از ۴1 درصد شرکت ها 2۵ تا ۵۰ درصد 
درآمد خود را در این مدت از دست داده اند و حدود 
۴۷ درصد هم بیشتر از ۵۰ درصد کاهش فروش 
داشته اند. تنها 11 درصد کسب وکارها نیز کمتر 
از 2۵ درصد کاهش فروش را تجربه کرده اند که 
این سازمان احتمال می دهد تحت تاثیر نوسان های 
کوتاه مدت باشند. با این حال وزیر ارتباطات در 
خصوص اخباری که در مورد برخی کسب و کار از 

جمله دیجی کالا منتشر شده است، نیز گفت:» این 
مسائل را باید حل کنیم.«

 خسارت 50 میلیون تومانی 
به نیمی از مشاغل 

اما هر روز تداوم محدودیت های فعالی، چه 
میزان خسارت به کسب وکارها وارد می کند؟ نصر 
تهران این سوال را از شرکت ها پرسیده بود که 
تداوم احتمالی محدودیت ها، روزانه چه خسارتی 
را از نظر ترکیب فروش از دست رفته و هزینه 
اضافه شده به آن ها وارد خواهد کرد.  بر این اساس، 
۵۳ درصد مشاغل اعلام کردند روزانه ۵۰ میلیون 
تومان ضرر خواهند کرد. 21 درصد نیز ضرر ۵۰ تا 
1۰۰ میلیون تومانی و حدود 1۸ درصد خسارت 
بین 1۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومانی را گزارش 
کرده اند. قریب به ۸ درصد مشاغل نیز روزانه بالاتر 
از ۵۰۰ میلیون تومان خسارت می بینند: »اگر 

تعداد کارکنان را شاخصی برای بزرگی شرکت ها 
بدانیم، تقریبا همان ۸ درصدی که بالای 2۰۰ نفر 
نیرو دارند احتمالا روزانه بالای ۵۰۰ میلیون تومان 
خسارت خواهند دید و همان ۷۳ درصدی که زیر 
۵۰ نفر نیرو دارند روزانه ۵۰ میلیون تومان خسارت 
خواهند دید.« ارتباط مستقیم کاهش فروش با 
درآمد شرکت ها به دلیل اختلال در کانال های 
فروش، کاهش فروش یا درآمد شرکت به دلیل 
اختلال در استفاده از ابزارهای بازاریابی دیجیتال، 
لطمه به عملیات روزانه استفاده از ابزارهای ارتباط 
با مشتریان، صدمه به عملیات جاری شرکت به 
دلیل اختلال در استفاده از ابزارهای طراحی و 
توسعه محصول، افزایش آسیب در عملیات جاری 
شرکت به دلیل اختلال در استفاده از سامانه های 
داخلی شرکت، صدمه به عملیات جاری شرکت به 
دلیل اختلال در استفاده از ابزارهای ارتباط درون 
سازمانی، صدمه به عملیات جاری شرکت به دلیل 
اختلال در تعامل با اشخاص و موسسات غیرایرانی 
لطمه به عملیات جاری شرکت به دلیل اختلال در 
تعامل با موسسات آموزشی و پژوهشی، لطمه به 
عملیات جاری شرکت به دلیل اختلال در تعامل 
با پیمانکاران و اشخاص همکار، لطمه به عملیات 
جاری شرکت به دلیل اختلال در دورکاری 
کارکنان از جمله عوامل موثری است که ضرر و 
زیان شرکت ها به دلیل محدودیت های ایجاد شده 
در اینترنت را موجب شده است. آنطور که نصر 
گزارش کرده، از پنج شنبه ۳1 شهریور 1۴۰1 
اختلال های اولیه تقریبا در تمام دیتاسنترها آغاز 
شده و این روند تا زمان تهیه این گزارش یعنی 
1۰ مهر با روند ثابتی ادامه داشته است. در روز 
شنبه دوم مهر، اختلال های داخلی در ارتباط بین 
دیتاسنتری و ارتباط با اینترنت بین الملل افزایش 
چشم گیری داشت و شدیدترین اختلالات را به ویژه 
در بخش داخلی تجربه کرده است. در باقی روزها، 
اختلالات در روزهای پنج شنبه و جمعه، ۷ و ۸ مهر 
شدت بیش تری داشته است. تمرکز این اختلالات 

از ساعت 1۶ تا 2۴ هر روز بوده است.

ورشکستگی   مشاغل از فیلترینگ
بحرانی دیگر در راه است

حوادث

رحمی دید   بزرگترین هک شکوفه خودش را کشت، از بس که بی 

تاریخ بایننس 
صرافی بایننس از هک بزرگی خبر داده که 
 BNB طی آن بالغ بر ۵۷۰ میلیون دلار توکن
توسط هکرها از این شبکه سرقت شده است. 
 BNB هکرها ۵۷۰ میلیون دلار ارز دیجیتال
که توسط صرافی محبوب بایننس صادر و 
نگهداری می شد را سرقت کرده اند. طبق 
گزارش هایی که توسط کارشناسان امنیتی 
ارائه شده، این حمله سایبری ظاهرا شب 
گذشته از طریق یکی از پل های بلاکچین 
صرافی رخ داده و اکنون مشکلات برطرف 
شده اند. بایننس به CNBC اعلام کرده که در 
جریان این هک، یک پل متقاطع زنجیره ای 
)Cross-Chain Bridge( مورد هدف قرار 
گرفته و باعث شده تا هکرها بتوانند توکن های 
BNB را از شبکه خارج کنند. پل های 

زنجیره ای متقاطع ابزارهایی هستند که امکان 
انتقال توکن ها از یک بلاکچین به زنجیره دیگر 
را فراهم می کنند. این شرکت اعلام کرده که 
با اعتباردهنده های تراکنش ها کار کرده تا 
ایجاد بلوک های جدید در این پل را متوقف 
کند و پردازش تمام تراکنش ها را تا زمانی که 
تیمی از توسعه دهندگان در حال بررسی نقض 

هستند، به حالت تعلیق درآورده است.

جوان 2۵ ساله ای که با شلیک به قلب یکی از 
هم محله ای هایش جنایت هولناکی را در نیمه شب 
رقم زده بود با اعترافات همسر صیغه ای اش دستگیر 
شد.  ماجرای این جنایت تکان دهنده از حدود یک 
هفته قبل هنگامی آغاز شد که پیامکی با مضمون 
عاشقانه در صفحه نمایشگر گوشی تلفن دختر 21 
ساله ای نقش بست. دختر جوان نگاهی به پیامک 
انداخت اما توجهی به آن نکرد. با تکرار پیامک، شماره 
تلفن فرد مزاحم در »فهرست سیاه« قرار گرفت و 
»الف« آن شماره را به قول معروف »بلاک« کرد 
ولی پیامک های مزاحمت گونه از شماره تلفن های 
دیگر ادامه یافت. »الف« که دیگر مستاصل مانده بود، 
قبل از آن که با پدر و مادرش در این باره مشورت 
کند به سراغ برادر 2۵ ساله اش رفت که از چند ماه 
گذشته با زن صیغه ای اش زندگی می کرد. »امیر« 

با  دیدن پیامک ها سخت برآشفت و در جست 
وجوی فردی برآمد که پیامک های مزاحمت گونه 
را برای خواهرش ارسال کرده بود. خشم و عصبانیت 
در چهره اش موج می زد و به هر شیوه ای برای 
پیداکردن مالک شماره تلفن متوسل می شد تا این 
که به نزد یکی از دوستانش رفت و شماره تلفن فرد 
مزاحم را در گوشی او ثبت کرد اما ناگهان چشمانش 
از تعجب گرد شد و حیران چشم به نامی دوخت که 
بر صفحه گوشی تلفن دوستش نمایان شده بود. او 
را می شناخت! »رضا« جوان ۳۵ ساله ای بود که 
در همان محله بولوار شاهنامه زندگی می کرد.امیر 
دیگر طاقت نیاورد و به طریقی با همان شماره تلفن 
تماس گرفت. جوان مذکور که متوجه اشتباهش شده 
بود پیامی را با این مضمون ارسال کرد که »من نمی 
دانستم او خواهر شماست!« ولی »امیر« دست بردار 

نبود و قصد داشت زهر چشم وحشتناکی از جوانی 
بگیرد که به خیال او برای خواهرش ایجاد مزاحمت 
کرده بود. هر ساعتی که می گذشت بر شدت خشم 
و عصبانیت »امیر« افزوده می شد تا این که بالاخره 
ماجرا را با همسر صیغه ای اش در میان گذاشت و از 
سوی دیگر نیز پیامکی برای »رضا« فرستاد و با عنوان 
این که »می خواهم تو را ببینم!« او را به قرار شبانه در 

انتهای شاهنامه ۴۳ کشاند.
عقربه های ساعت حدود 22:۳۰ دوازدهم مهر را 
نشان می داد که پراید 111 مشکی رنگ در زمین 
های کشاورزی محل قرار متوقف شد. زیر نور چراغ 
های خودرو چهره »رضا« دیده می شد که به همراه 
چند تن دیگر به انتظار ایستاده بود اما ناگهان »امیر« 
در حالی از سمت شاگرد پراید پیاده شد که تفنگ 
بادی معروف به سینجر ۵.۵ را در دست می فشرد. 

دیگر حتی فرصت گفت وگو هم نبود چرا که »امیر« 
اسلحه را برای »زهر چشمی هولناک« از خانه اش 

برداشته بود.
او در یک لحظه لوله سیاه رنگ تفنگ را به سوی 
»رضا« هدف گرفت و شلیک کرد. گلوله ساچمه 
ای که از فاصله نزدیک بر پیکر »رضا« نشست، او 
را ناباورانه چند قدم عقب تر کشید. »امیر« که 
مقابل چشمان حیرت زده دوستان »رضا« حادثه 
وحشتناکی را رقم زده بود، بی درنگ سوار بر پراید 
مشکی رنگ شد که همسر صیغه ای اش پشت فرمان 
قرار داشت و این گونه در تاریکی شب ناپدید شدند. 
از طرف دیگر، پیکر خون آلود »رضا« که هدف گلوله 
قرار گرفته بود بلافاصله به بیمارستان طالقانی مشهد 
انتقال یافت اما تلاش کادر درمان بی فایده بود و 

جوان ۳۵ ساله با زندگی وداع کرد.

شلیک   به 
خاطر خواهر 

حملات بی سابقه پاول دوروف مالک تلگرام 
به واتساپ یکی از اخبار پر بازتاب رسانه های 
ایرانی بود که معاونت سیاسی در بخش های 
خبری هم به آن پرداخت و برایش بسته 
خبری ویژه تولید کرد. این جمله در شرایطی 
که واتساپ در ایران با حکم مراجع امنیتی به 
دلیل نقش در حوادث تلخ اخیر نقش داشته 
از نزدیک به ۳ هفته قبل فیلتر شده و حالا 
بسیاری از طرفداران طرح صیانت و البته 
بسیاری از منتقدان فضای مجازی رها شده 
اصرار داردند این پلتفرم های فیلتر شده ، 

فیلترینگ شان دائمی شود ، صدا و سیما و 
بسیاری از رسانه ها این خبر را پوشش پررنگ 
دادند. اینکه مهر تائیدی کارشناسی اتفاق زده 

شده بر یک تصمیم دارای منتقدان بسیار.
این نگاه به خبر البته به دلایل فنی ، 
طرفداران بسیاری دارد و واتساپ نسبت به 
رقبای پر کاربر خود ضعیف ترین سیستم 
امنیتی را دارد اما مشکل اقلا برای طرفداران 
فیلترینگ دائمی واتساپ ، افزایش چشمگیر 
مخاطبان تلگرام است. اپلیکیشنی که قابلیت 
های امنیتی بسیاری دارد و در اتفاقات سال 

۸۸ فیلتر شد اما همچنان با ۴۵ میلیون کاربر 
، پرمخاطب ترین پیام رسان نزد ایرانی هاست 
. البته این میزان به رغم فیلترینگ است و با 
وجود سخت ترین فیلترینگ اعمال شده تا 
کنون ، باز هم تلگرام در روزهای اخیر مرجع 
اصلی ارتباطی در ایران بوده و توانسته حتی 
به سادگی اینترنت ملی را هم با سرورهای 
مجازی دور بزند! اگرچه در روزهای اخیر به 
رغم همه هزینه های فیلترینگ و محدودسازی 
، وزارت ارتباطات از ادامه این طرح تا زمان 
اعلام شورای امنیت کشور سخن گفته و بر 

راه اندازی سیکل بهره جویی از شبکه پیام 
رسان های دولتی خبر داده است اما وزیر 
ارتباطات قابلیت عای فعلی شبکه ملی را ۵۰ 
درصد اعلام کرده و. گفته تا پایان سال احتمالا 
به ۶۰ درصد خواهیم رسید. در این شرایط و 
درحالی که زندگی مردم به این شبکه های 
ارتباط مجازی گره خورده است ،هنوز هیچ یک 
از پیام رسان های داخلی حتی فاصله ای معنا 
دار و قابل رقابت و مزیتی برای برتری در دانلود 
نسبت به تلگرام ندارند و این اتفاق می تواند 

همچنان بر میزان کاربران تلگرام بیفزاید!

میدان 
بی رقیب

صدا و سیما 

با وجود اینکه وزیر ارتباطات گفته: »این مسائل را باید حل کنیم«، نیمی از کسب وکارها حداقل 25 درصد 
کاهش فروش داشته اند 

 اتفاق عجیب 

در سنگ قبر ناصرالدین شاه

سنگ مزار ناصرالدین شاه که در کاخ گلستان 
در محفظه شیشه ای نگهداری می شود با اتفاقی 
قابل تأمل مواجه شده است. روزهای گذشته این 
سنگ در محفظه ای شیشه ای قرار داده شده 
برخی در درون آن نیز اسکناس هایی انداخته 
شده است؛  صحنه ای که البته چندان ناآشنا به 
نظر نمی آید، اما نه در کاخ گلستان و در تابوت 
شیشه ای که از یک سنگ قبر با ارزش های هنری 
و تاریخی محافظت می کند. به گفته نگهبانان 
کاخ، این پول ها معمولا توسط بازدیدکنندگان به 
داخل محفظه شیشه ای انداخته می شود. برای 
برخی راهنمایان گردشگری که این روزها در 
کاخ گلستان تردد دارند این صحنه جدید است، 
 بعضی هایشان می گویند تا حالا ندیده بودند 
کسی داخل این محفظه پولی بیندازد. هرچند 
راهنمایانی هم هستند که همزمان با بازدید 
گردشگران متوجه شده اند برخی توریست های 
خارجی نیز به تاثیر از ایرانی ها به داخل محفظه 
سنگ قبر، پول انداخته اند. انداختن پول در مزار 
شخصیت ها، رسمی است که پایه مستندی ندارد 
و معمولا با نیت و براساس باورهای شخصی، 

مبلغی اهدا می شود .
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؟؟؟؟یادداشت

غرب در تلاش است تا به 
جهان نشان دهد که روسیه 

قدرت گذشته را ندارد و امکان 
شکست دادن آن وجود دارد

 عربستان در مقابل 

تهدیدهای آمریکا کوتاه نیامد

آرمان امروز|پورحسین: وزیر مشاور دولت 
عربستان سعودی در امور خارجه در واکنش 
به تهدیدهای مقامات آمریکا از تصمیم اخیر 
اوپک پلاس گفته است که روابط آمریکا 
و ریاض راهبردی و مبتنی بر مشارکت و 
ائتلاف است و این فکر که عربستان برای 
آسیب رساندن به آمریکا تولید نفت خود را 
کاهش می دهد، صحت ندارد. او گفته است 
که نفت یک کالای مهم برای اقتصاد جهانی 
است که ما نیز سهم قابل توجهی از آن داریم. 
وی همچنین تاکید کرد، نفت و تصمیمات 
مربوط به آن را سیاسی نمی کنیم و نفت 
سلاح نیست. الجبیر با بیان اینکه تصمیم 
اوپک پلاس برای کاهش تولید نفت، به نفع 
اقتصاد جهانی است، عربستان را خواهان 
حفظ ثبات در بازار نفت به نفع خریداران 
و کشورهای تولیدکننده معرفی کرد. رشد 
و توسعه اقتصادی در سراسر جهان در حال 
کاهش است، بنابراین اعضای اوپک پلاس به 
عنوان یک اقدام پیشگیرانه برای جلوگیری 
از فروپاشی بازار انرژی تولید نفت را کاهش 
دادند. این اظهارات پس از آن بیان شد که 
وزیر خارجه آمریکا در واکنش به تصمیم 
اخیر اوپک پلاس مبنی بر کاهش تولید نفت 
گفت که کشورش در حال بررسی پاسخی 
مناسب به عربستان از جمله در روابط با 
این کشور است. بلینکن اذعان کرد که در 
رابطه با روابط بعدی با عربستان سعودی، با 
مشورت کنگره در حال بررسی چند پاسخ  
احتمالی و مناسب هستند. بسیاری بر این 
باور هستند که آمریکا قطعا اقدامی را انجام 
نخواهد داد که در تعارض با منافع ش باشد. 
اظهارات بلینکن درباره روابط با ریاض پس از 
آن مطرح شد که اوپک پلاس روز چهارشنبه 
با کاهش قابل توجه تولید نفت موافقت کرد. 
این تصمیم عرضه را در بازاری که هم اکنون 
نیز دچار محدودیت است محدودتر کرده و 
احتمالا، قیمت های بنزین را درست پیش 
از برگزاری انتخابات میان دوره ای آمریکا 
در نوامبر بالاتر می برد. بر همین اساس این 
اقدام عربستان را می توان هدیه ای بزرگ به 
جمهوری خواهان دانست که سبب می شود 
تا به دنبال گران تر شدن انرژی، محبوبیت 
بایدن در این روزهای حساس کاهش یابد. 
بایدن در این خصوص اظهار کرد، ما در حال 
بررسی جایگزین هایی هستیم که می توانیم 
داشته باشیم. گزینه های زیادی وجود دارند 
اما هنوز تصمیممان را نگرفته ایم. بایدن 
هفته جاری از دولت خود و کنگره خواست 
راه هایی را برای افزایش تولید انرژی آمریکا 
و کاهش کنترل اوپک بر قیمت های انرژی 
بررسی کنند. بعضی از گزینه های وی، شامل 
برداشت نفت بیشتر از ذخایر نفت استراتژیک 
یا بررسی محدودیت صادرات انرژی از سوی 

شرکت های آمریکایی است. 

 چشم امید عربستان 
به جمهوری خواهان

این اتفاقات در حالی رقم می خورد که بسیاری 
تصور می کردند با سفر بایدن به خاورمیانه، 
اختلافات دموکرات ها با کشورهای حاشیه 
خلیج فارس برطرف می شود. بایدن در ژوئیه 
به عربستان سعودی رفت اما این سفر بدون 
توافق برای کمک گروه اوپک پلاس برای 
کاهش قیمت های بنزین بود که یک مشکل 
سیاسی مهم برای بایدن در آمریکا مانده 
است. بایدن در پاسخ به این پرسش که آیا از 
تصمیم خود برای رفتن به عربستان سعودی 
افسوس می خورد، گفت این سفر فقط درباره 
نفت نبود. پس از این که بایدن دستور یک 
سلسله برداشت از ذخایر نفت استراتژیک را 
صادر کرد، کاخ سفید در ماه های گذشته به 
دنبال کسب اعتبار برای کاهش قیمت های 
بنزین بود. تورم بالا، یک مشکل سیاسی 
برای رئیس جمهوری آمریکا است و کاهش 
قیمت ها یک پیروزی مهم محسوب می شود. 
تصمیم اوپک پلاس این روند را ممکن است 
به مخاطره بیاندازد و به سود روسیه باشد 
که تحت تحریم های آمریکا قرار دارد. با 
وجود مقاومت عربستان در مقابل تهدیدهای 
آمریکا به نظر می رسد که مقامات عربستان 
به این جمع بندی رسیده اند که شاید در 
آینده ای نزدیک، سیاستمدارانی جمهوری 
خواه در کنار آن ها خواهند ایستاد و 
 شاید در آن مقطع زمانی تصمیمی دیگر 

اتخاذ کنند.

مولفه های نظم منطقه ای جدید
و  ایران  مذاکرات 
پیچ و خم  آمریکا در 
متقابل  انتظارات 
ایران و آمریکا و روش 
مذاکرات  غیرمرسوم 
مبتنی بر میانجی 
گریِ کاسبکارانه در 
هاله ای از ابهام فرو 

رفته است.
سمت و سوی بازارها و اقتصاد داخلی تا 
مقطعی چشم به فرجام برجام داشت. اقتصاد 
تقریباً گاردِ خوش بینانه ای گرفته بود. دل 
یک دله شدن قدرت سیاسی و وخامت اوضاع 
نیز نوید فرجامی خوش برای کالبد محتضر 
برجام می داد. توهمِ مذاکراتی و خوردنِ سرِ 
شعارهای حداکثری ناشی از حداقلی دیدن 
سیاست بین المللی به دیوار واقعیت بعلاوه 
تجاوز روسیه به اوکراین برجام را در خلسه 

ای برزخی قرار داد.
کشورهای منطقه بویژه آن هایی که برجام 
را رصد می کردند چشم به نتایج مذاکرات 
دوخته بودند. توافق یا عدم توافق به صراحت 
روی وزن و موقعیت آن ها تاثیر مستقیم 
می گذارد. گذشته از اسرائیل، یکی از این 
کشورها که خود را رقیب منطقه ای ایران 
می داند و فراز و فرود مذاکرات را دنبال می 

کند؛ عربستان سعودی است.
قبل از پیروزی بایدن، ریاست جمهوری 
ترامپ برای عربستان اگر چه توأم با شماتت 
روزانه بود اما در مواجهۀ سخت با ایران نسیم 
مطبوعی داشت. بایدن ولی به زعم خودشان 
پشت عربستان را خالی کرد. بی اعتنایی 
سران عربستان به فرستاده های بایدن و 
ناهمراهی با غرب در بحران تجاوز روسیه 
نشانگر روابط سرد  رو به تزاید آن ها بوده 

است.
شکست یا موفقیت برجام با بایدن برای 
عربستان از مطلوبیت تام برخوردار نیست. 
موفقیت برجام بدون تردید ایران را از کسر 
بزرگی از محدودیت ها نجات خواهد داد و 
ایران به خوبی می تواند بخشی از ضعف 
هایش را بویژه در حوزه منطقه ای ترمیم 
کند. این امر خوشایند عربستان نخواهد بود.

شکست مذاکرات و حرکت طرفین به سمت 
تمایلات افراطی نیز قادر است منطقه را 
متشنج و غیرقابل پیش بینی نماید. آن چه 
با شکست برجام برای عربستان تلخ خواهد 
بود، از سرگیری کمی-کیفی فعالیت های 
هسته ای ایران خواهد بود. پیشتر در سال 
2۰1۸ محمد بن سلمان در گفت و گویی 
با شبکۀ آمریکایی گفته بود »اگر ایران بمب 
اتمی تولید کند ما در اسرع وقت همان راه 
را دنبال خواهیم کرد«. اکنون با گمانه زنی 
ها در مورد بن بست برجام و چندی پس 
از سفر نخست وزیر پاکستان]شهباز شریف[ 
به عربستان، امکان از سرگیری پیوندهای 
تاریخی هسته ای این دو کشور مطرح شده 
است. امری که قادر است مقدرات آشوب 
زده و بی ثبات منطقه را از آنچه وجود دارد، 
مخرب تر نماید. تحرکات عربستان از منطق 
موازنه قوا سرچشمه می گیرد. چیزی که 
باعث می شود کشورها برای برقراری نسبی 
توازن حرکاتی مشابه یا بیشتر از آنچه رقبا 
دارند، انجام بدهند. امری که بدون تردید 
در آینده ای نزدیک موج تازه ای از بحران 
را ایجاد خواهد کرد و ممکن است در قالب 
تئوری دومینو به سایر کشورها هم کشانده 
شود. بدون تردید بهترین سناریو احیاء برجام 
و حل و فصل اختلافات خارجی کشور است. 
با سرو سامان دادن به بحران هم چاره ای 
برای مشکلات عدیدۀ داخلی دست و پا می 
شود و هم در صورت تکاپوی عربستان برای 
نزدیکی هسته ای به پاکستان و استفاده از 
ظرفیت آن با مخالفت کشورهای اروپایی 
و آمریکا مواجه خواهد شد. در آن شرایط 
رقابت هسته ای با ایران نخواهد توانست 
توجیه گر یاغی گری هسته ای عربستان 
باشد. اما مهم تر مزایای داخلی برجام است 
که قادر است مقدمه ای برای رهاندن کشور 
از بحران های عدیدۀ رو به تزاید و انباشتی 
باشد. چیزی که به وضوح خودش را در بلوای 
نان و آرد نشان داده است. اعطای نان با کد 
ملی نشان از یک نوع ورشکستگی تاریخی-

ملی است. در چنین وضعیتی کشورها در 
دوران جدید به دنبال ایجاد موقعیتی مهم 
برای خود در منطقه و جهان هستند. بی 
شک در عصر جدید معادلات بین المللی 
تغییر خواهد کرد و معادلات جدیدی شکل 
خواهد گرفت و بر همین اساس شاید جهان 
روزهایی کم نظیر را تجربه کند و اتفاقاتی 
نادر رخ دهد. اتفاقاتی که شاید حتی جهان را 
به سمت روزهای سخت سوق دهد. در چنین 
فضایی باز هم کشورها تلاش می کنند تا از 
تمامی ظرفیت ها استفاده کرده و برای ملت 

خود بیشترین منافع را بدست آورند.

تحلیلگر مسائل بین الملل

آرمان امروز|کیارش رویان: روز گذشته 
خبر انفجار در پل ارتباطی روسیه به کریمه 
شوک بزرگی به مقامات روسی وارد کرد. 
آتش سوزی به وقوع پیوسته در پل کریمه به 
دلیل انفجار یک خودروی بمب گذاری شده 
بوده که در نتیجه آن هفت تانکر حامل سوخت 
بر روی یک قطار آتش گرفته و بخشی از پل 
تخریب شده است. رئیس پارلمان منطقه ای 
کریمه گفته که این پل در نتیجه اقدام 
خرابکاران اوکراینی منفجر شده است. مشاور 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین 
درباره انفجاری که پل کریمه را لرزاند، گفت 
این تازه اول کار است. او در توئیتی نوشت 
که کریمه، پل، آغاز. هر چیز غیرقانونی ای 
باید نابود شود. هر چیز دزدیده شده ای باید 
به اوکراین برگردانده شود. هر چیز اشغال 
شده ای توسط روسیه باید بازگردانده شود. 
سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه، با اشاره 
به حادثه انفجار کامیون در پل کریمه و ایجاد 
اختلال در تردد در آن، گفت که واکنش  رژیم 
کی یف به تخریب زیرساخت های غیرنظامی، 
دلیلی بر ماهیت تروریستی آن است. پل روی 
تنگه کرچ توسط ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهوری روسیه در سال 2۰1۸، چهار سال 
پس از الحاق کریمه به روسیه افتتاح شد. این 
پل به عنوان یک هدف کلیدی برای نیروهای 
اوکراینی مطرح شده است چون روسیه از 

آن برای انتقال تجهیزات نظامی به اوکراین 
استفاده می  کند. در راستای بررسی این 
تحولات، آرمان امروز گفت و گویی با محسن 
جلیلوند، استاد روابط بین الملل داشته است 

که در ادامه می خوانید.

انفجار پل کریمه به روسیه، چه پیام هایی 
دارد و چه تحولاتی ایجاد می کند؟

این اتفاق در آن مسیر رخ داده است تا 
روسیه را ضعیف نشان دهند. غرب در تلاش 
است تا به جهان نشان دهد که روسیه قدرت 
گذشته را ندارد و امکان شکست دادن آن 
وجود دارد. البته روس ها خودشان متوجه 
شده اند که جنگ اوکراین چیز دیگری است. 
آن ها در باد جنگیدن جنگ جهانی دوم و 
جنگ هایی مثل جنگ گرجستان و چچن 
خوابیده بوده اند و فکر می کردند که باز هم این 
اتفاق شکل می گیرد و باز هم برتری مطلق 
نظامی را خواهند داشت، در حال حاضر این 
اتفاقات نشان داد که اصلًا این گونه نیست، 

این انفجار پل کریمه هم نشان داد که روس ها 
از نگهداری پل ناتوان هستند. در هر صورت 
روسیه محدودیت های خودش را شناخت و 
مشخصا از این پس در جنگ به شکل دیگری 

عمل می کند.

پس از تحولات اخیر در جنگ اوکراین، 
تهدید پوتین در خصوص بکارگیری سلاح 

هسته ای تا چه میزان جدی است؟
نمی توان تهدید پوتین در خصوص 
بکارگیری سلاح هسته ای را جدی گرفت زیرا 
بستگی دارد که سلاح هسته ای از چه نوعی 
باشد. ما سلاح هسته ای تاکتیکی، استراتژیک 
و غیره داریم. باید در ابتدا متوجه شد که 
منظور پوتین چیست، آن یک بحث دیگری 
است، ولی با توجه به این که آمریکایی ها 
گفتند ما متقابلًا عمل می کنیم، فکر نمی کنم 
خیلی باید تهدید پوتین را جدی گرفت. او 
می خواهد یک مقدار ضعف های جانبی را در 
این جریان جنگ به شکلی پوشش دهد و به 
همین علت است که سخن از استفاده از سلاح 

های نامتعارف را مطرح می کند.

تاکید بایدن مبنی بر این که پوتین در 
استفاده از سلاح هسته ای جدی است، چه 

پیام هایی دارد؟
بقیه  و  اروپایی ها  بایدن می خواهد 

کشورها را بترساند تا دوباره آن ها بیایند 
زیر دایره اتمی ها البته هستند اما بیشتر 
می خواهند این نظام را حفظ کنند. بایدن 
از سوی دیگر می خواهد این پیام را انتقال 
دهد که کشورهای دیگر هم بدانند که اگر 
بخواهند از پوتین حمایت کنند احتمال 
دارد جنگ هسته ای شکل بگیرد. خب 
طبیعتاً پیامدهایش اصلًا غیرقابل پیش بینی 
است، بایدن بیشتر دارد حالت ترس ایجاد 

می کند تا این که بخواهد جدی باشد.

آیا روسیه امتیاز خاصی به کشورهای 
عربی داده است تا آن ها تولید نفت 
خود را کاهش دهند و به آمریکا فشار 

وارد کند؟
فکر می کنم روسیه این کار را انجام داده 
است تا به آمریکا فشار وارد کند ولی این که 
چه امتیازاتی داده، معلوم نیست. آیا امتیاز 
سیاسی یا اقتصادی داده، این مشخص 
نیست ولی من فکر می کنم که روس ها 
می خواستند با این کارشان به آمریکایی ها 
بگویند که این جوری نیست که شما حیاط 
خلوت در کشورهای عربی داشته باشید که 
هر رفتاری دلتان بخواهد انجام دهید . به 
باور من پوتین بحث تخفیف نفت و فروش 
نفت و میزان فروش نفتش را دارد هماهنگ 
می کند تا به شکلی به آمریکایی ها فشار 
بیاورد. کشورهای عربی هم همین کار را 
انجام می دهند ولی در طول مدت فکر 
نکنم بتوانند مقاومت کنند. در مجموع این 
موضوع به ضرر آمریکا نیست زیرا آمریکا 
نفت می فروشد و کاهش تولید نفت سبب 
می شود تا قیمت نفت بالا  رود و آمریکا 
درآمد نفت اش خوب می شود با وجود این 
که شلوغ  کرده اند اما این گونه که می گویند 
به ضرر آمریکا نیست، بیشتر به نفع آمریکا 
است زیرا آمریکا در حال فروش نفت است 
و استخراج نفت اش سه برابر نفت معمولی 
عربستان و ایران است. بنابراین قیمت نفت 
آمریکا بالا می رود و در مجموع می تواند 

سود بیشتری داشته باشد.

با  سوم  جهانی  جنگ  وقوع  احتمال 
توجه به تحولات قفقاز، تایوان، اوکراین 

و روسیه تا چه میزان است؟
این اتفاق نخواهد افتاد. اگر به پیش بینی 
ها نیز بخواهیم اعتنا کنیم تا سال 2۰۶۰ 
شاید شاهد جنگی فراگیر در جهان نباشیم. 
وضعیت جهان به گونه ای است که ظرفیت 
رخداد جنگی فراگیر را ندارد و به همین 
علت نیز شاهد هستیم که چین از جنگ 
و تنش پرهیز می کند و تلاش می کند تا 

بیشتر بر روی تجارت خود تمرکز کند.

 ترکیه انتقال مزدوران 

سوری به لیبی را از سر گرفت

حدود یک هفته پس از انتشار اخباری مبنی 
بر امضای چند توافقنامه همکاری میان 
دولت وحدت ملی لیبی و ترکیه در جریان 
سفر هیئت عالی رتبه آنکارا به طرابلس، 
منابع خبری شنبه از انتقال گروه جدیدی 
از مزدوران مسلح مستقر در مناطق شمالی 
سوریه به لیبی توسط ترکیه پرده برداشتند. 
سایت مرکز »دیده بان حقوق بشر سوریه« 
وابسته به گروه های مخالفت این کشور 
فاش کرد که یک هواپیمای نظامی ترکیه 
گروه جدیدی از مزدوران سوری را که 
پیشتر توسط اطلاعات این کشور استخدام 
شده بودند به لیبی منتقل کرد. طبق این 
گزارش، این هواپیما از آنکارا پایتخت این 
کشور از زمین برخاست و در شهر مصراته 
در غرب لیبی به زمین نشست. انتقال گروه 
جدید مزدوران پس از سفر اخیر هیئت 
ترکیه به طرابلس و امضای چند توافقنامه 
با دولت عبد الحمید الدبیبه، نخست وزیر 
دولت وحدت ملی این کشور  صورت گرفته 
است. دولت ترکیه همچنین فعالیت پل 
هوایی به غرب لیبی را از سر گرفته است. در 
همین زمینه، وب سایت »ایتامیل رادار« که 
متخصص ردیابی حرکت هواپیماهای جنگی 
بر فراز دریای مدیترانه است، فاش کرد که 
سه پرواز از مبدأ آنکارا به مقصد پایگاه های 
هوایی »مصراته« و »الوطیه« در غرب لیبی 

را ردیابی کرده است.

پوتین و زلنسکی در نشست 
گروه ۲۰ شرکت می کنند

یک دیپلمات اندونزیایی به روزنامه اماراتی 
نشنال گفت، روسای جمهوری روسیه و 
اوکراین به »بالی« می آیند تا در نشست 
گروه 2۰ شرکت کنند.  اگر این خبر صحت 
داشته باشد، این نشست نخستین رویدادی 
است که ولودیمیر زلنسکی و ولادیمیر 
پوتین، روسای جمهوری اوکراین و روسیه 
در آن از زمان حمله مسکو به کی یف 
شرکت می کنند. سفیر اندونزی در امارات 
گفت: روسای جمهوری روسیه و اوکراین 
توافق کردند تا در این نشست حاضر شوند. 
وی ادامه داد: اوضاع به دلیل جنگ اوکراین 
آسان نیست. دولت بالی آمادگی لازم را 
برای حضور این دو رئیس جمهوری دارد. 
ما تصمیم می گیریم که کدام هتل محل 
مناسبی است. کرملین در ژوئن 2۰22 
تایید کرده بود که پوتین در این نشست 
شرکت می کند و سخنگوی کرملین نیز روز 
جمعه اعلام کرد که فرمت حضور پوتین 
در این نشست هنوز مشخص نشده است. 
کی یف در ماه اوت 2۰22 اعلام کرد که 
زلنسکی »معتقد است که باید در خاک 
اوکراین باشد« اما اگر پوتین شخصا در آن 
شرکت کند، به این سفر فکر می کند.  این 
در حالی است که غالب کشورهای گروه 
2۰ فشارهای زیادی را بر روسیه در ماه 
های اخیر وارد کرده اند تا این کشور را 

مجبور به عقب نشینی از اوکراین کنند.

برنی سندرز خواستار توقف 
کمک های آمریکا به عربستان شد

 

برنی سندرز، عضو مجلس سنای آمریکا گفت: 
اگر عربستان سعودی که یکی از بزرگترین 
نقض کنندگان حقوق بشر در جهان است، 
بخواهد با روسیه همراه شود تا قیمت گاز 
آمریکا را بالا ببرد، می تواند از ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه بخواهد که از سلطنت 
در این کشور حفاظت کند! ما باید تمامی 
سربازان آمریکایی را از عربستان سعودی خارج 
کرده، فروش سلاح به آنها را متوقف کرده و 
به فعالیت کارتل تعیین قیمت نفت در این 
کشور پایان بخشیم. سندرز که این اظهارات 
را در روز جمعه مطرح کرد، روز چهارشنبه 
نیز در توییتی نوشت: آمریکا باید کارتل تعیین 
قیمت غیرقانونی را متوقف کرده، کمک های 
نظامی به عربستان سعودی را پایان بخشیده 
و با سرعت به انرژی های تجدیدپذیر روی 
آورد. چندین عضو دموکرات کنگره آمریکا 
واکنش های مشابهی به این اطلاعیه اپک نشان 
داده اند، اطلاعیه ای که قصد دارد با تحریم ها 
علیه انرژی روسیه مقابله کرده و به طور 
بالقوه در آستانه انتخابات میان دوره ای آمریکا، 
بهای انرژی در این کشور را افزایش دهد. 
لایحه ای که توسط سه تن از اعضای مجلس 
نمایندگان آمریکا به نام های شان کاستن، تام 
مالینوفسکی و سوزان وایلد پیشنهاد شده، 
در صورت تصویب موجب خروج سربازان و 
تجهیزات نظامی آمریکا از عربستان سعودی 

و امارات متحده عربی خواهد شد.

چین: ایلان ماسک در امور 
داخلی ما دخالت نکند

سخنگوی وزارت امور خارجه چین شنبه 
در واکنش به پیشنهاد اخیر ایلان ماسک، 
میلیاردر آمریکایی درباره تایوان تاکید کرد، 
مساله تایوان جز امور داخلی چین است و 
پکن متعهد به اتحاد مجدد صلح آمیز با 
این جزیره بر اساس اصل »یک کشور، دو 

نظام« خواهد بود.
ایلان ماسک، میلیاردر و صاحب چند 
شرکت مهم آمریکایی از جمله شرکت های 
اسپیس ایکس و تسلا موتورز روز جمعه در 
مصاحبه با فایننشال تایمز پیشنهاداتی را 
در رابطه با مساله تایوان از جمله دادن یک 
وضعیت منطقه اداری ویژه به تایوان مشابه 
با هنگ کنگ اما انعطاف پذیرتر و بهتر از 

آن مطرح کرد.
در همین راستا، مائو نینگ، سخنگوی 
وزارت امور خارجه چین گفت: »در درجه 
اول، موضوع تایوان یک موضوع داخلی چین 
است. موضع چین در این مورد منطقی و 
روشن است. ما به روند اصلی اتحاد مجدد 
صلح آمیز با تایوان و به اصل یک کشور و 

دو نظام برای آن متعهد خواهیم بود.«
این دیپلمات افزود، پکن از هرگونه تلاش 
برای جداسازی تایوان از چین جلوگیری و 
با مداخله خارجی در آن مقابله و از تمامیت 
ارضی و حاکمیتش دفاع خواهد کرد. تنش 
ها میان چین و تایوان پس از سفر مقامات 

آمریکایی به این جزیره شدت گرفت.

جنگ اوکراین وارد فاز جدیدی شد
درپی هدف قرارگرفتن پل ارتباطی »کریمه«

محسن جلیلوند در گفت و گو با »آرمان امروز«

سیدقائم موسوی
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منهای فوتبالفوتبال

بازگشت ژنرال به صدر جدول
هفته هشتم با حضور میهمان های ناخوانده 

در رده های بالایی جدول همراه شد.
هفته هشتم با تساوی سرخابی ها به پایان 
رسید. 2 امتیازهایی که از دست رفت تا 
امیرقلعه نویی بیاید و صدر جدول را در اختیار 
بگیرد. دیگر اتفاق مهم این هفته هم اولین 
پیروزی ملوان بود که هواداران پرتعداد این 
تیم را به روزهای آینده امیدوار کرد. مس 
رفسنجان هم با برد ارزشمند مقابل تراکتور به 
جمع بالانشینان اضافه شد. حامد لک در این 
هفته با یک مهار خوب در دقایق پایانی نقش 

مهمی در پیروزی تیمش داشت. 

تیم هفته: ملوان 
بالاخره صفر دوست نداشتنی  مازیار زارع 
جدول مقابل تعداد بردهای ملوان را پاک 
کرد. این تیم با شکست دادن صنعت نفت 
آبادان بعد از ۷ هفته، اولین ۳ امتیاز لیگ 
برتر را دشت کرد تا هواداران این تیم به 
روزهای بهتر در ادامه راه امیدوار باشند. 
ملوان در این بازی هم در آمار و هم در 
نتیجه برتر از حریف بود تا نشان از تحول 

این تیم بعد از تعطیلات مشخص باشد.  

مربی هفته: امیرقلعه نویی )گل گهر(
بعد از پایان هفته هشتم صدرجدول 
میزبان یک میهمان ناخوانده است. 
قاطع ترین برنده این هفته توانست بالاتر 
از پرسپولیس در صدر جدول قرار بگیرد. 
شاگردان امیرقلعه نویی در مسجدسلیمان ۵ 
گل زدند. این گل ها در حالی به ثمر رسید 
که امید گل این تیم به عدد 2 هم نرسیده 
است! آماری که نشان از عملکرد خوب 

مهاجمان امیرقلعه نویی و البته گل های 
بدی که نفتی ها خورده اند دارد. در این میان 
البته نباید از تعویض های کادرفنی گل گهر 
گذشت. ۴ بازیکن از ۵ بازیکن تعویضی این 
تیم یا گل زدند یا پاس گل دادند که رکورد 
جالبی محسوب می شود. همچنین در این 
بازی خریدهای امیرقلعه نویی هم نمره مثبت 
گرفتند و درخشیدند.  شاگردان قلعه نویی با 
این پیروزی جمع گل های زده خود را به 1۴ 
رساندند تا عنوان بهترین خط حمله لیگ را 

به خود اختصاص بدهند.

بازیکن هفته: محمد خدابنده لو 
)گل گهر(

آماری عجیب در بازی گل گهر این بود که 
۴ بازیکن تعویضی امیرقلعه نویی یا گل زدند یا 
پاس گل دادند و البته محمد خدابنده لو هر دو 
کار را انجام داد. زدن 2 گل و ارسال یک پاس 
گل در کمتر از 2۰ دقیقه رکوردی منحصربه 
فرد را نصیب بازیکن جوان گل  گهر کرد. هر 2 
شوت این بازیکن تبدیل به گل شد و یک پاس 
کلیدی اش هم وارد دروازه حریف شد تا عملکرد 
او در زمین 1۰۰درصد مثبت باشد. او این آمار را 
با 2۳ لمس توپ ثبت کرد و بهترین عملکرد را 
نه تنها در این هفته که در کل بازی های لیگ تا 

این جای کار به نام خود ثبت کرد. 

گل هفته: مهدی مومنی )ملوان(
یک شوت زیبا از روی خط محوطه جریمه 
اولین برد ملوان در این فصل را قطعی کرد. 
مهدی مومنی، بازیکن با تجربه ملوان از پاس 
عرضی مجید عیدی نهایت استفاده را برد و 
با شلیک تماشایی دروازه احسان مرادیان را 

بازکرد.

با دعوت از روزبه چشمی، اکنون 1۷ نفر 
از بازیکنان فعلی تیم ملی، سابقه حضور در 
جام جهانی 2۰1۸ روسیه را در کارنامه دارند.

سایت رسمی فدراسیون فوتبال با انتشار 
لیست شانزده نفره ای از بازیکنان شاغل در 
لیگ برتر، از تشکیل یک مینی کمپ خبر 
داد و اعلام کرد که این بازیکنان به برنامه 
»ارزیابی فنی« تیم ملی فوتبال ایران دعوت 
شده اند و از امروز به مدت سه روز، در پک 
)Performance Elite Center( مشغول 

تمرین خواهند بود.
بازیکنان دعوت شده، نفراتی هستند که 
هم در زمان اسکوچیچ و هم در اردوی قبل و 
برای بازی برابر اروگوئه و سنگال نیز با دعوت 
کارلوس کی روش به اردو فراخوانده شده و 
تعدادی از آنها به همراه تیم ملی راهی اتریش 
شدند اما در این میان یک نام جدید دیده 
می شود که در نوع خود جالب توجه است؛ 
روزبه چشمی که پس از سالها یک بار دیگر 
فرصت حضور در تیم ملی را به دست آورده 
است. روزبه که طی 2 فصل اخیر به همراه 
استقلال موفق ظاهر شده و توانسته است 
استحکام خاصی به خط دفاعی آبی پوشان 
بدهد، یک بار دیگر نظر مثبت کارلوس 
کی روش را به خود جلب کرد و با دعوت 
سرمربی پرتغالی، به اردو فراخوانده شد. حالا 
او سه روز مهم و بزرگ را در پیش دارد تا 
بتواند با درخشش در تمرینات و همچنین 
عملکرد خوب و مثبت در بازی های باقیمانده 
آبی پوشان، یکی از مسافرین جام جهانی باشد.

با دعوت از چشمی، اکنون یک مورد دیگر 
به لیست نهایی تیم ملی زمان حضور در جام 
جهانی 2۰1۸ اضافه شد تا ملی پوشانی که 
چهار سال پیش نیز زیر نظر کی روش در 
بزرگترین تورنمنت فوتبالی حضور پیدا کرده 

بودند، تعدادشان افزایش پیدا کند و به عدد 
1۹ برسد.

روزبه که سابقه 1۸ بازی ملی را در کارنامه 
دارد، تمامی بازی های خود را در زمان حضور 
کی روش در تیم ملی انجام داده است. آخرین 
بازی ملی او به رقابت های جام ملت های آسیا 
2۰1۹ بازمیگردد. جایی که او در دیدار مرحله 
یک چهارم نهایی برابر چین به میدان رفت. 
البته چشمی در زمان مارک ویلموتس نیز به 
تیم ملی دعوت شد ولی به میدان نرفت و در 
2 دیدار تدارکاتی برابر سوریه و کره جنوبی، 

نیمکت نشین بود.
پیش از شروع رقابت های جام جهانی 
2۰1۸، کارلوس کی روش فهرست ۳۵ نفره 
ای از بازیکنان مورد نظرش را اعلام کرد تا 
برای سه دیدار تدارکاتی برابر ازبکستان، 
ترکیه و لیتوانی در اردو حاضر شوند. این 
آخرین فهرست تیم ملی پیش از حضور 
در روسیه بود که در نهایت، به 2۴ بازیکن 
کاهش یافت و ۴ نفر نیز در فهرست زاپاس 

قرار گرفتند.
در فهرست 2۴ نفره تیم ملی و در آخرین 
لحظات، روی نام علی قلی زاده خط قرمز 
کشیده شد ضمن اینکه سیدجلال حسینی، 
وریا غفوری، کاوه رضایی و سیدحسین 
حسینی که در لیست زاپاس قرار داشتند، 
نتوانستند در فهرست نهایی تیم ملی برای 

حضور در جام جهانی قرار بگیرند.
با مقایسه فهرست 2۸ نفره تیم ملی پیش 
از شروع جام جهانی قبل، مشخص می شود 
که 1۹ نفر از بازیکنان فعلی، پیش از جام 

جهانی نیز و در آخرین فهرست کی روش 
حضور داشته اند که 1۷ نفر آنها مسافر مسکو 
شدند و باید دید در نهایت چه تعداد از این 
بازیکنان، می توانند در لیست نهایی و 2۶ 

نفره سفر به قطر قرار بگیرند.
در زیر و از میان بازیکنان فعلی تیم ملی، 
نفراتی که در فهرست 2۴ + ۴ نفره تیم ملی، 
پیش از شرکت در جام جهانی حضور داشتند 

را مرور می کنیم:
)توضیح: تیم های داخل پرانتز، نام تیم 
بازیکنان، پیش از آغاز جام جهانی 2۰1۸ 

روسیه است(
دروازه بان:

علیرضا بیرانوند )پرسپولیس(، حسین 
حسینی )استقلال( و امیر عابدزاده )ماریتیمو(

مدافعین:
مجید حسینی )استقلال(، میلاد محمدی 
)احمد گروژنی( مرتضی پورعلی گنجی 
)السد(، رامین رضاییان )اوستنده(، روزبه 

چشمی )استقلال(
هافبک ها:

احسان حاج صفی )المپیاکوس(، کریم 
انصاری فرد )المپیاکوس( مهدی ترابی 
)سایپا(، امید ابراهیمی )استقلال(، سعید 
عزت اللهی )آمکار پروم روسیه(، علی قلی 

زاده )سایپا(
مهاجمین:

علیرضا جهانبخش )آلکمار(، مهدی 
طارمی )الغرافه(، سامان قدوس )اوسترشوند( 
سردار آزمون )روبین کازان(، وحید امیری 

)پرسپولیس(
توضیح: از این فهرست، تنها سیدحسین 
حسینی و علی قلی زاده در لحظات آخر 
خط خوردند و در جام جهانی 2۰1۸ حضور 

نداشتند.

با مقایسه فهرست 28 نفره تیم 
ملی پیش از شروع جام جهانی 

قبل، مشخص می شود که 19 نفر از 
بازیکنان فعلی، پیش از جام جهانی 

نیز و در آخرین فهرست کی روش 
حضور داشته اند

آغاز اردوی تیم ملی کاراته 
از ۲۰ مهر

اردوی تیم ملی کاراته مردان ایران از بیستم 
مهر در آکادمی ملی المپیک آغاز می شود.

بنا بر اعلام کادرفنی تیم ملی کاراته مردان 
ایران، اردوی تیم ملی برای حضور در مسابقات 
بین المللی روسیه و مسابقات قهرمانی آسیا 
2۰22 به میزبانی ازبکستان از چهارشنبه هفته 

جاری بیستم مهر آغاز می شود. 
اسامی نفرات دعوت شده به این مرحله از 

اردوی تیم ملی کاراته به شرح زیر است:
علی اصغر آسیابری، سامان عدالتی و 

محمدرضا گیلان پور
کومیته تیمی: مهدی خدابخشی و مهدی 

شهگل
وزن ۵۵-: پوریا اقدسی و بهنام دهقان زاده
وزن ۶۰-: علی مسکینی و مجید حسن نیا

وزن ۶۷-: امیرمهدی زاده، سید علی کریمی، 
مرتضی نعمتی و علیرضا فرجی

وزن ۷۵-: بهمن عسگری
وزن ۸۴-: ذبیح الله پورشیب

وزن ۸۴+: سجاد گنج زاده و صالح اباذری
پیش از این قرار بود رقابت های انتخابی تیم 
ملی در اوزان ۵۵- و ۶۷- کیلوگرم چهارشنبه 
هفته جاری بیستم مهرماه برگزار شود که با 

تصمیم کادرفنی این انتخابی لغو شد. 
 مسابقات بین المللی روسیه از ۳ الی ۶ آذر و 
رقابت های کاراته قهرمانی آسیا 2۰22 نیز از 
2۵ الی 2۹ آذر در تاشکند ازبکستان برگزار 

می شود.
چنین ناداوری ندیده بودیم

سرمربی تیم بسکتبال ذوب آهن اصفهان 
ضمن شفاف سازی درباره نقاط ضعف لیگ 
برتر ایران، از نحوه داوری بازی شاگردانش 

مقابل مهرام به شدت انتقاد کرد.
فرزاد کوهیان در گفت وگو با ایسنا، درباره 
وضعیت لیگ برتر بسکتبال ایران و دلایل 
عدم وجود برنامه مدون برای این رقابت ها، 
توضیح داد: در حقیقت اینکه برنامه ای مدون 
نداریم و موضوعاتی مثل جدول مسابقات یا 
زمان شروع و پایان رقابت ها تغییر می کند، 
چندین دلیل مختلف دارد که باید همه 
آن ها را بررسی کرد. در وهله اول باید گروه 
منسجمی جدا از لیگ به شکل کارشناسی و 
تخصصی به مسائل مختلف لیگ رسیدگی 
کنند که ان شاءالله سازمان لیگ هم می تواند 

این کار را انجام دهد.
او افزود: استفاده از برنامه های موفق 
کشورهایی دیگر  که شرایطشان نزدیک به 
ما است هم می تواند مفید باشد و اگر برنامه 
آن ها نیاز به تغییرات جزئی داشت، می شود 
آن ها را اعمال کرد و بهره برد. البته این مهم 
با مطالعه و بررسی لیگ های مختلف قابل 

انجام است.
کارشناس بسکتبال ایران تصریح کرد: 
نکته دیگر این است که همه پرسی در 
برنامه های لیگ شاید به اندازه  تصمیم هایی 
که کارشناسی شده اند مفید نباشد، چون 
تیم ها بر اساس شرایطشان در هر سال رای 
می دهند. باید گروه و کارشناسانی مجزا از 
لیگ، منافع کلی بسکتبال ایران را در نظر 
بگیرند. از طرفی تغییرات زیاد در برنامه های 
آسیایی و غرب آسیا هم باعث به هم ریختگی 

لیگ می شود.

اعتراض ها برای پرسپولیس 
دردسر می شود؟

دو بازیکن خارجی پرسپولیس با درخواست 
کشورهای خود برای خروج از ایران روبرو 
شدند. رقابت های لیگ برتر ایران در حالی 
ادامه دارد که سازمان لیگ فوتبال زمان 
برگزاری بازی های لیگ برتر را تا پایان هفته 
یازدهم مشخص کرده است تا تیم های لیگ 
برتری هر ۶ روز یک بار به مصاف یکدیگر بروند.

در این بین برخی اتفاقات غیر ورزشی روی 
ادامه حضور بعضی از بازیکنان خارجی تأثیر 
گذاشته است تا تیم هایی نظیر پرسپولیس با 

چالشی کاملا ناخواسته روبرو شوند. 
کشورهایی همچون هلند و فرانسه خواستار 
خروج فوری اتباع خود از ایران شده اند. 
خبری که می تواند یورگن لوکادیا را که 
پاسپورت هلندی و شیخ دیاباته که پاسپورت 
کشور فرانسه را دارد از جمع شاگردان یحیی 

گل محمدی دور کند. 
گل محمدی که پنج بازیکن خود را به دلیل 
حضور در برنامه هفتگی تمرین با تیم ملی 
ایران در سه روز آینده نیز در اختیار ندارد 
هیچ علاقه ای برای از دست دادن دو مهاجم 
تأثیرگذار خود در خط حمله ندارد. از این رو 
قطعا مخالف درخواست احتمالی این دو بازیکن 

برای خروج از پرسپولیس خواهدبود.

احمدزاده 
در لیست سیاه ژوزه مورایس؟

برای دومین بازی پیاپی خبری از فرشاد 
احمدزاده در ترکیب طلایی پوشان اصفهانی 

نبود.
فصل که شروع شد فرشاد احمدزاده و محمد 
علی نژاد بودند که در ترکیب دیدار برابر استقلال 
به ترتیب وینگر راست و چپ استقلال بودند؛ این 
ترکیب البته در بازی دوم دستخوش تغییر شد و 
محمدرضا حسینی به جای احمدزاده به ترکیب 
اصلی رسید. با این حال احمدزاده در نیمه دوم 

به عنوان بازیکن تعویضی وارد زمین شد.
در مصاف هفته سوم هم فرشاد احمدزاده برای 
دومین بازی پیاپی فرصت حضور ثابت پیدا نکرد 
ولی در مقابل فولاد خوزستان به ترکیب اصلی 
رسید و در مصاف دربی اصفهان هم سومین 
حضور ثابت را در پنجمین بازی فصل تجربه 

کرد.
درنهایت پیش از اینکه لیگ به دلیل فیفادی 
شهریورماه تعطیل شود، شاهد آخرین حضور 
فیکس فرشاد احمدزاده مهره فانتزی سپاهان در 
مقابل آلومینیوم بودیم، اما حالا و پس از وقفه سه 
هفته ای انگار برخی مسائل به مانند سابق نیست.

احمدزاده که در ۳۰ سالگی از پختگی بالایی 
برخوردار است و طی سال های اخیر یکی از 
مهره های تاثیرگذار لیگ برتر در فولاد خوزستان 
و سپس سپاهان بوده، در دو بازی قبلی تیمش 
مقابل هوادار و سپس پرسپولیس در کمال 
تعجب فرصت حضور در زمین مسابقه را نه 
به عنوان یار ثابت و نه به عنوان یار تعویضی 
پیدا نکرد تا ابهاماتی درباره شرایط او در اردوی 

طلایی پوشان ایجاد شود.
البته احمدزاده در هر دو بازی قبلی تیمش در 
فهرست تیم بود ولی برخلاف ۶ بازی ابتدایی که 
همواره یکی از بازیکنان ثابت تیم بود یا در نیمه 
دوم وارد زمین می شد، به نیمکت چسبیده است؛ 

موضوعی که چندان طبیعی به نظر نمی رسد.

ام باپه 
از مسی و رونالدو گذشت

ستاره جوان پاری سن ژرمن به 
پردرآمدترین بازیکن فوتبالیست حال 

حاضر فوتبال جهان تبدیل شد
مجله فوربس پردرآمدترین بازیکنان حال 
حاضر فوتبال جهان را اعلام کرد که در 
صدر این فهرست بعد از ۸ سال نام یک 

بازیکن جدید به چشم می آید.
از سال 2۰1۴ که پردرآمدترین فوتبالیست 
جهان اعلام می شود به صورت متناوب نام 
مسی و رونالدو در صدر بود اما در سال 
2۰22 کیلیان ام باپه توانست گوی سبقت 

را از آنها برباید.
طبق اعلام مجله فوربس ام باپه پردرآمدترین 

بازیکن حال حاضر فوتبال جهان است.
در شاخص اعلام پردرآمدترین بازیکن 
فوتبال جهان علاوه بر میزان درآمد آنها 
از راه فوتبال درآمد بازیکنان در خارج از 
مستطیل سبز هم در نظر گرفته شده است.

بعد از ام باپه نوبت به مسی و رونالدو در رده 
دوم و سوم می رسد. نیمار چهارمین بازیکن 
پردرآمد فوتبال جهان است و محمد صلاح 

هم در رده پنجم جای دارد.

۱۰ هزار لیتر برای هر  روز  
ورزشگاه جام جهانی

گاردین با اعلام مصرف زیاد آب در 
ورزشگاه های قطر در جام جهانی اعلام 
کرد این جام جهانی باعث تاثیرات بد روی 

محیط زیست می شود.
با نزدیک شدن به جام جهانی، قطر برای هر 
یک از زمین های استادیوم خود به حداقل 
1۰ هزار لیتر آب در روز نیاز دارد. آن هم 
در منطقه ای که تقریباً به آب شیرین 
دسترسی ندارد و دولت قطر به نمک زدایی 
تکیه می کند تا آب شور را تصفیه کند تا 

قابل شرب باشد.
مشکل این جاست که نمک زدایی که 
پیش بینی می شود در پنج سال آینده 
۳۷ درصد در سراسر منطقه رونق بگیرد، 
هزینه های زیست محیطی هنگفتی از 
نظر سوخت های فسیلی دارد و باعث 
می شود جام جهانی بدون ضرر برای 
محیط زیست نباشد. با وجود کمبود 
آب، شورای همکاری خلیج فارس یکی 
از بالاترین مصرف کنندگان آب در جهان 
است و به شدت به کارخانه های آب 

شیرین کن وابسته است.

حذف والیبال روسیه 
از المپیک فاجعه نیست

سرمربی تیم ملی والیبال روسیه گفت: 
حذف احتمالی تیم ملی والیبال روسیه از 
مسابقات پیش رو از جمله المپیک پاریس 

برای ما فاجعه نیست.
کنستانتین بریانسکی، سرمربی تیم ملی 
والیبال روسیه معتقد است، محرومیت 
احتمالی از المپیک 2۰2۴ پاریس برای 

والیبال این کشور، فاجعه نیست.
سرمربی تیم ملی والیبال روسیه در این 
مورد اظهار داشت: حذف احتمالی تیم 
ملی روسیه از مسابقات پیش رو از جمله 
المپیک پاریس برای ما فاجعه نیست. تیم 
ملی والیبال روسیه تحت هر شرایطی وجود 

خواهد داشت.
بریانسکی ادامه داد: حضور در تیم ملی، اوج 
قدرت یک ورزشکار است و ورزشکار باید 
بداند که وقتی به تیم ملی دعوت می شود، 
یعنی از همه بهتر است. تیم ملی مثل یک 
باشگاه ممتاز است که اگرچه در مسابقات 
بین المللی حاضر نیست اما حضور در آن 
برای همه باید روحیه بخش و انگیزه آفرین 

باشد.

کی روش تیم ۲۰۱۸ را دوباره جمع کرد
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آرمان امروز: نمایش »مستطیل« به کارگردانی صحرا رمضانیان در جشنواره هایفست اجرا شد.  نمایش 
»مستطیل« کاری از گروه هنری مستطیل به نویسندگی، طراحی و کارگردانی صحرا رمضانیان و تهیه کنندگی 
ایلیا شمس در بیستمین دوره جشنواره هایفست روز چهارم اکتبر )12مهر( روی صحنه رفت. این اجرا پس از 
گذارندن مراحل تمرین و آماده سازی در اولین حضور بین المللی در ارمنستان حضور یافت. از دیگر عوامل این 
نمایش می توان به حضور ایمان اصفهانی بازیگر، امیربهادر اورعی، نازنین تفضلی، کیمیا نهرین و امیرمحمود 
نورایی به عنوان بازیگران صدا و تصویر اشاره کرد. نمایش »مستطیل« قرار است در ایران به زودی اجرا شود.

»مستطیل« در ارمنستان روی صحنه رفت

خدا چو صورتِ ابرویِ دلگشای تو بست
گشادِ کارِ من اندر کرشمه های تو بست

مرا و سرو چمن را به خاک راه نشاند
زمانه تا قَصَبِ نرگس قبای تو بست

ز کار ما و دل غنچه صد گره بگشود
نسیم گل چو دل اندر پی هوای تو بست

مرا به بندِ تو دوران چرخ راضی کرد
ولی چه سود که سررشته در رضای تو بست

چو نافه بر دلِ مسکینِ من گره مفکن
که عهد با سرِ زلفِ گره گشای تو بست

تو خود وصالِ دگر بودی ای نسیم وصال
خطا نگر، که دل امید در وفای تو بست

ز دستِ جورِ تو گفتم ز شهر خواهم رفت
به خنده گفت که حافظ برو که پای تو بست

آرمان امروز: »مهرگان«، جشنی باستانی بوده که 
از زمان هخامنشیان یا حتی دورتر از آن در ایران 
برگزار می شد. گفته می شود این جشن را برای 
پیروزی فریدون بر ضحاک برپا می کردند و آن 
روز را »مهرگان« نام گذاشته بودند. پرونده ثبت 
»جشن مهرگان« در نوبت بررسی یونسکو قرار 
دارد. این پرونده یک بار قبلا در یونسکو بررسی 
شده بود که به دلیل برخی ابهامات، نام آن به 

فهرست جهانی میراث ناملموس وارد نشد.
در کتاب گاه شماری و جشن های ایران باستان 
نوشته »هاشم رضی« درباره »جشن مهرگان« 
آمده است: »به موجب تقویم اوستایی هنگامی 
سال به دوفصل تقسیم می شد، تابستان بزرگ 
و زمستان بزرگ. نوروز آغاز بهار و مهر آغاز پاییز 
است. در این دوهنگام ایرانیان دو جشن بزرگ 
ملی خود را برگزار می کردند، با مراسم و آدابی 
مشترک. هر دو جشن از عظمت و اعتبار برخوردار 
بود و نمی توانستند یکی را بر دیگری برتری دهند. 
چنان که از سلمان فارسی نقل است که خداوند 
»یاقوت« را در نوروز و »زبرجد« را در مهرگان برای 
زینت بندگان پدید آورد و فضل این دو بر ایام مانند 
فضل یاقوت و زبرجد است به جواهر دیگر. پس 
ملاحظه می شود که فضل و برتری در این جشن 

قائل نبودند.
 مهرگان و نوروز از روزگار باستان از جمله دو 
جشن بزرگ مورد توجه بودند، در اغلب مراجع 
و مآخذی که درباره این دو جشن موجود است، 
مراسم یکسانی در آداب و رسوم و سنن برگزاری 
آن معمول بود. در )برای( مثال »بار عام شاهان«، 
»تقسیم هر دو ماه فروردین و مهر به شش پنجه یا 
پنج روزه«، »معین بودن هر پنجه یا هر روزی برای 
انجام مراسمی ویژه دادخواهی مردمان«، »اهدای 
هدایای فراوان پیشگاه شهریاران«، »بخشودن 
البسه تابستانی یا زمستانی صندوقخانه شاه بر 
مردم«، »رسیدن پیک خجسته به دربار شاهی«، 
»مراسم آفرین خوانی و رسوم تمثیلی«، »گستردن 
خوان نوروزی و مهرگانی«، »نوروز بزرگ و نوروز 
کوچک« و »مهرگان بزرگ و مهرگان عامه«. 
قدمت هر دو جشن که به شاهان باستانی و بزرگ 
منسوب شده است، چنان که نوروز به جمشید و 

مهرگان به فریدون نسبت داده می شود.
»مهرگان« آغاز نیمه دوم سال و یا به اعتباری آغاز 
سال »هخامنشی« و فصل پاییز و حلول خورشید 

نقاشی خالق »دختری با گوشواره مروارید« واکنش فرمان آرا به توئیت ضرغامی
تقلبی از آب درآمد

کتاب

آرمان امروز: مدیر مرکز تئاتر »مولوی« با اعلام از سرگیری فعالیت این تالار نمایشی، توضیحاتی 
هم درباره آغاز به کار مدرسه تئاتر »مولوی« ارایه کرد.

امیرحسین حریری گفت: از روز پنجشنبه 1۴ مهر ماه نمایش »رضا« اجرای خود را در تالار 
اصلی مولوی از سر گرفت. این نمایش جزو آثار شاخص دانشگاهی است که اجرای آن به دلیل 
شرایط اجتماعی موجود، با وقفه هایی رو به رو شد ولی در تلاشیم تا دو هفته دیگر همچنان 
پذیرای این اثر نمایشی باشیم تا تعداد بیشتری از مخاطبان، فرصت دیدن آن را داشته باشند.

حریری ادامه داد: با وجود محدودیت هایی که در اطلاع رسانی وجود دارد، در یکی دو روز 
گذشته، استقبال از اجرای این نمایش بد نبوده و امیدواریم در روزهای آتی بهتر هم بشود.

او درباره اجراهای تالار کوچک مولوی نیز توضیح داد: نمایشی که در نوبت اجرای این تالار 
است، فعلا مراحل صدور مجوز را طی می کند و بعد از دریافت مجوز اجرا، این نمایش هم اجرای 
خود را آغاز خواهد کرد. مدیر مرکز تئاتر مولوی درباره زمان آغاز به کار مدرسه تئاتر مولوی هم 
گفت: قرار بود پیش از این فراخوان این مدرسه را منتشر کنیم ولی به دلیل شرایط اجتماعی 
فعلی، انتشار فراخوان را به عقب انداختیم. اما همه تلاش مان بر این است که این فراخوان مهر 

ماه منتشر شود و از آبان بتوانیم مراحل عملیاتی آن را آغاز کنیم.

در برج میزان است. شاید بتوان گفت که در دوران 
هخامنشی اعتبار این جشن بیش تر و توجه به آن 
افزوده تر از نوروز بود. بر پایه روایات مورخان قدیمی 
یونان و روم درباره این جشن آگاهی ها فرادست 
است که درباره نوروز نیست، به ویژه آن که اهمیت 
و اعتبار مقام مهر در دوره هخامنشیان بسیار مورد 
توجه است.« نام این جشن باستان از مهر گرفته 
شده است که واژه ای مشترک بین هند و ایران 
است و این واژه در اوستا به صورت »ایزد میترا« 
به کار رفته است. مهر یا میترا در زبان فارسی به 
معنای »فروغ، روشنایی، دوستی، پیوستگی، 
پیوند و محبت« است و ضد دروغ، دروغ گویی، 

پیمان شکنی و نامهربانی کردن است.
»گاه شماری  کتاب  از  دیگری  بخش  در 
و ایران باستان« آمده است: »مهر به گونه ای 
که خواهد آمد، به شکل میترا نام یکی از مورد 

توجه ترین و بزرگ ترین ایزدان هند و ایرانی 
است که در 1۴۰۰ سال پیش از میلاد یادش در 
سنگ نوشته ای آمده است. در اوستا سرودی زیبا و 
بلند به وی منسوب است. بی گمان جشنی ویژه این 
ایزد بزرگ زرتشتی و پروردگار جالبِ  توجه هند و 
ایرانی و قوم آریایی در سال وجود داشته است. اما 
روز جشن ویژه را باید منبعث و پیدا شده از تقویم 
و گاهشمار زرتشتی دانست از آن هنگامی که این 
تقویم در دوران هخامنشیان شناخته و رعایت شده 

جانشین تقویم پیشین شد.«
در کتاب گاه شمار و جشن های باستانی درباره 
تاریخ برگزاری مهرگان این چنین نوشته شده 
است: »نام شانزدهم از هر ماه نامزد بود به مهر، 
پس روز شانزدهم از مهرماه جشن مهر برپا می شد 
و مهرگان بود.« در برخی منابع دیگر آمده است: 
»زمان برگزاری جشن مهرگان در یکم ماه مهر 

و آغاز فصل پاییز بوده  است و این شیوه حداقل 
تا پایان دوره هخامنشی و احتمالاً تا اواخر دوره 
اشکانی نیز دوام داشته  است، اما از این زمان و شاید 
در دوره ساسانی، جشن مهرگان به مهر روز از مهر 

ماه یا شانزدهم ماه مهر منتقل می شود.
اکنون حدود دو هزار سال است که این جشن به 
شانزدهمین روز این ماه یا مهرروز از مهرماه در 
گاهشماری ایرانی منسوب است، اما این زمان 
در میان اقوام گوناگونی که از تقویم های محلی 
نیز بهره می برند، متفاوت است. برای نمونه زمان 
این جشن در گاهشماری طبری )تبری( و نیز در 
گاهشماری سنتی یزدگردی زرتشتیان، فعلاً برابر 
با حدود نیمه بهمن و در گاهشماری دیلمی برابر با 
سی ام بهمن ماه است. همچنین در تقویم جلالی 
دهم مهر ماه به عنوان روز جشن مهرگان ثبت 

شده است.«

آرمان امروز: بهمن فرمان آرا کارگردان سینمای ایران 
که این روزها مشغول پیش تولید فیلم جدیدش 
با نام »چشم ها« براساس رمان بزرگ علوی است، 
تاکید کرد که برای گرفتن اجازه کار برای حضور در 
اماکن تاریخی ، به تازگی به وزارت میراث فرهنگی 
و گردشگری رفته است. روز گذشته، توئیتی از 
عزت الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی منتشر 
شده است که در آن از دیدارش با بهمن فرمان آرا 
کارگردان سینما نوشت و این کارگردان نیز در 
پی انتشار این مطلب در فضای مجازی، فیلمی را 
منتشر کرد و توضیحاتی داد. در بخشی از فیلمی 
که منتشر شده، کارگردان »خانه روی آب« گفته 
است:» در ماه های اخیر از طریق رسانه ها شاید 

شنیده باشید که مشغول پیش تولید فیلم جدیدم 
با نام »چشم ها« براساس رمان بزرگ علوی هستم. 
چون روایت این رمان در سال 1۳2۰ می گذرد، ما 
احتیاج داشتیم برای فیلمبرداری در مکان های 
تاریخی از میراث فرهنگی اجازه بگیریم. من رفتم 
اجازه این کار را بگیرم. نامه یک خطی و لیست 
۶۰ تا ۷۰ مکان  و فضای که زیر نظر وزارت میراث 
فرهنگی است، را برُدم. این ملاقات فقط برای مجوز 
انجام این کار بوده است و هیچ موضوع دیگری در 
آن مطرح نبود. موقعی که می بینم با این سرعت 
پسُت گذاشته می شود، مثل اینکه من آمدم چیزی 
درخواست کنم. در حالیکه من تا الان که ۸1 سالم، 

رانتی از جایی نگرفته ام.«

آرمان امروز: کارشناسان »گالری ملی هنر 
واشینگتن« پس از تحقیقات مفصل اعلام کردند، 
تابلو نقاشی »دختر و فلوت« توسط »یوهانس 

ورمیر« نقاشی نشده است.
سه دهه است که تاریخ دانان هنری اصالت دو تابلو 
نقاشی منسوب به »یوهانس ورمیر« خالق تابلو 
نقاشی مشهور »دختری با گوشواره مروارید« که 
در گالری ملی هنر واشینگتن نگهداری می شوند را 
زیر سوال برده اند. بنابراین وقتی این موزه در دوران 
همه گیری ویروس کرونا تعطیل شد، مسوولان 
آن،  متخصصان مرمت نقاشی و دانشمندان از 
فناوری استفاده کردند تا پشت این دو تابلو نقاشی 
را مشاهده کند و متوجه شوند دقیقا چه کسی این 

دو نقاشی را خلق کرده است. این گروه از محققان 
روز شنبه طور رسمی نتیجه تحقیقاتشان را اعلام 
خواهند کرد و اصالت نقاشی »دختری با فلوت« را 

تصریح خواهند کرد.
»دختری با فلوت«  دیگر یکی از نقاشی های 
»یوهانس ورمیر« محسوب نمی شود.بررسی های 
دقیق، نوعی روش غیرمعمول در رنگ آمیزی این 
نقاشی را آشکار کرد. هرکسی که این نقاشی را در 
قرن هفدهم میلادی به عنوان یکی از آثار این نقاش 
مشهور هلندی جعل کرده است، در روند خلق این 
نقاشی موفقیت آمیز عمل نکرده و به رغم سطح 
صاف نقاشی های »ورمیر«، در این نقاشی سطح 

زبری به وجود آمده است.

اکران

ادبیات

اکران »جنگ جهانی سوم« 
بدون فروش بلیت! 

آرمان امروز: فیلم سینمایی »جنگ 
جهانی سوم« به عنوان نماینده سینمای 
ایران در اسکار 2۰2۳ انتخاب شده اما 
هنوز تهیه کنندگان فیلم تصمیم به اکران 

عمومی آن در ایران نگرفته اند!
فیلم »جنگ جهانی سوم« آخرین ساخته 
هومن سیدی است که به تازگی در 
هفتادونهمین دوره جشنواره فیلم ونیز 
برنده دو جایزه بخش افق ها )بهترین فیلم 
و بهترین بازیگر مرد برای محسن تنابنده( 

شد.
به زعم کارشناسان این اتفاق یکی از 
تاثیرگذارترین مواردی بود که سبب شد 
»جنگ جهانی سوم« به عنوان نماینده 
ایران در اسکار 2۰2۳ برگزیده شود. از این 
رو، فیلم می بایست یک هفته در سینمایی 
از کشور مبدا )ایران( اکران عمومی می شد 

تا حائز شرایط شرکت در اسکار شود.
با تصمیم شورای صنفی نمایش، قرار شد 
»جنگ جهانی سوم« از پنجشنبه 1۴ مهر 
اکران عمومی خود را در پردیس سینمایی 
مگامال تهران آغاز کند و یک هفته روی 
پرده بماند اما تاکنون برای این فیلم هیچ 
بلیتی از سامانه های اینترنتی به فروش 
نرسیده و گفته می شود هیچ بلیتی هم به 

تماشاگران حضوری فروخته نمی شود.
مسئولان پردیس سینمایی مگامال هم در 
پاسخ به تماس تلفنی اکران فیلم سیدی 
را انکار می کنند. هر چند به نظر می رسد 
»جنگ جهانی سوم« در مگامال روی پرده 
می رود اما اکران آن برای عموم نیست، بلکه 
کسانی می توانند فیلم را تماشا کنند که با 
دست اندرکاران آن یا مدیران سینما در 

ارتباط باشند.
این در حالی است که یکی از شروط اصلی 
حضور فیلم در اسکار، اکران عمومی آن به 
مدت حداقل یک هفته است. گفته می شود 
صاحبان اثر علاقه چندانی به دیده شدن 
فیلم در شرایط فعلی ندارند و به همین 
دلیل نه تبلیغی برای اکران آن شده نه 

بلیتی به فروش می رسد.

۵ فیلم پروانه ساخت گرفتند
ارمان امروز: شورای صدور پروانه ساخت 
آثار سینمایی در جلسه اخیر با پنج 

فیلم نامه موافقت کرد.
فیلم نامه های: »سو وشون« به تهیه کنندگی 
محمدحسین قاسمی و کارگردانی و 
نویسندگی نرگس آبیار، »سرهنگ ثریا« 
به تهیه کنندگی جلیل شعبانی و کارگردانی 
و نویسندگی لیلا عاج، »دست ناپیدا« 
به تهیه کنندگی سیدسعید سیدزاده و 
کارگردانی و نویسندگی انسیه شاه حسینی، 
»راه شیری« به تهیه کنندگی مهدی 
کریمی،کارگردانی و نویسندگی علی 
جعفرآباد و محصول بنیاد سینمایی فارابی و 
»گربه« به تهیه کنندگی سعید خانی نامقی 
و کارگردانی و نویسندگی مصطفی تقی 
زاده موافقت شورای پروانه ساخت سازمان 

سینمایی را اخذ کردند.

ورود زن برندۀ نوبل به ایران 
با »منزل به منزل« 

آرمان امروز: زنی فرانسوی که با به دست 
آوردن جایزۀ نوبل ادبیات سال 2۰22 فرمول 
ناشناخته بودن برگزیدگان این جایزه را در 
سال های اخیر به هم زد؛ »آنی ارنو« است که 
نامش ۳۳سال پیش »منزل به منزل« و پس 

از آن با »یک زن« به ایران آمد.
آخرین نویسندۀ فرانسوی برگزیدۀ نوبل 
ادبیات، »پاتریک مودیانو« بود که در 
سال 2۰1۴ و به خاطر »هنر حافظه که با 
برانگیختن سرنوشت انسانی غیرقابل فهم و 
کشف زندگی در جهان از طریق شغل« این 

جایزه را به دست آورد.
حالا اما برندۀ نوبل ادبیات 2۰22 که روز 
پنج شنبه توسط آکادمی سوئدی اعلام 
شد، باز هم یک نویسنده و استاد دانشگاه 
فرانسوی ست که به پاس »جسارت و دقت 
در آشکار کردن ریشه ها، بیگانگی ها و 
محدودیت های جمعی حافظه شخصی« 

این جایزه را از آن خود کرده است. 
او که در سال 2۰1۹ به گاردین گفته 
»وظیفۀ یک رمان نویس، گفتن حقیقت 
است.« نخستین رمان خود را در سال 1۹۷۴ 
 )»Cleaned Out«( »با عنوان »پاک شده
منتشر کرد. داستان این کتاب برگرفته از 
زندگی واقعی نویسنده است که 1۰ سال 
قبل تر، در نوجوانی متعلق به طبقۀ کارگر 
نورماندی بود و یک سقط جنین غیرقانونی را 

تجربه کرده بود.
»پاک شده«، داستانی مربوط به به زنان 
طبقۀ کارگر فرانسه است، همان زنانی که 
تا قبل از تغییر قوانین در سال 1۹۷۵، ناچار 
به توسل به روش های غیرقانونی، پنهانی و 
اغلب خطرناک، برای سقط جنین بوده.در 
دهه های 1۹۸۰ و 1۹۹۰ میلادی، نوشتن 
اتوبیوگرافی ها بودند که این نوبلیست را به 

شهرت رساندند.
این درحالی ست که »منزل به منزل«، 
نخستین کتابی  است که از او در سال 1۳۶۸ 
توسط نشر کتابسرا و با ترجمۀ صفیه روحی 
در ایران منتشر و در آن زمان با قیمت ۶۰۰ 

ریال عرضه شد. 
»یک زن« نیز شش سال بعد در سال1۳۷۴، 
با ترجمۀ فریده طاهرپور و توسط شرکت 
چاپخش سهامی خاص در ایران منتشر 
شد.پس از این اما تا سال 1۳۹2 اثر دیگری 
از این نویسندۀ فرانسوی به ایران نرسید تا 
این که »جایگاه« با ترجمۀ دینا کاویانی و 
توسط انتشارات همشهری از او به چاپ رسید. 
این کتاب بیش از سایر آثار این نویسنده 
مورد توجه منتقدان قرار گرفته و در سال 
1۹۸۴ نیز جایزۀ ادبی »رنودو« را از آن خود 
کرده است. او در »جایگاه« که زندگینامۀ 
خودنوشت ارنو محسوب می شود، بر رابطۀ 
خود با پدرش تمرکز دارد و از تجربیات 
زندگی در دوران کودکی در یکی از شهرهای 
کوچک فرانسه و سپس مهاجرت و زندگی 
دور از والدینش می نویسد.»دختر دیگر«، 
دیگر کتاب آنی ارنو بود که توسط همین 
مترجم و ناشر و در همان سال منتشر 
شد.»کوچه پس کوچه های کودکی« هم 
دیگر اثر این زن نویسنده است که توسط 
لیلی کسایی در سال ۹۳ توسط نشر نشانه 

در ایران منتشر شده است.
ارنو،  آثار  ترجمۀ  علاوه بر  ایران،  در 
پژوهش هایی نیز دربارۀ سبک نویسندگی 
و آثار او انجام شده است. برای مثال ماندانا 
صدرزاده و لادن معتمدی در یک مقالۀ 
علمی - پژوهشی در سال 1۳۸۶ به »رمان 
خانوادگی و بازسازی هویت نزد آنی ارنو« 

پرداخته اند.

جبران بخشی از خلاء های آموزش به کمک یک مدرسه

نگاهی به »مهرگان« نشان می دهد؛
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جشنواره

پردیس ملت میزبان جشنواره 
فیلم کوتاه تهران شد

آرمان امروز: پردیس سینمایی ملت میزبان 
سی ونهمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه 

تهران شد.
پردیس سینمایی ملت به عنوان محل 
برگزاری دوره سی ونهم این رویداد 
بین المللی که به دبیری مهدی آذرپندار 
برگزار می شود، انتخاب شده است.این 
رویداد از 2۷ مهر تا 2 آبان 1۴۰1 )1۹ تا 2۴ 
اکتبر 2۰22( برگزار می شود.سی ونهمین 
جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران با 
محوریت موضوع »ژانر« در دو بخش اصلی 
»سینمای ملی« و »سینمای بین الملل« 
بعد از دو سال اخیر محدودیت های ناشی 
از شیوع ویروس کرونا، با حضور هنرمندان، 
فیلمسازان، اهالی رسانه و چهره های 
فرهنگی و هنری در پردیس سینمایی 
ملت برگزار خواهد شد.این رویداد یکی از 
۶۳ فستیوال مورد تایید آکادمی اسکار در 
جهان، یکی از ۹ جشنواره بین المللی مورد 
تایید این آکادمی در قاره آسیا و یکی از 
دو جشنواره بین المللی مورد تایید اسکار در 

خاورمیانه است.


